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کیهان لندن منتشر کرد:

کتاب »سوریه: چاله عنکبوت« به قلم حامد محمدی )افسر خلبان(
 برای نخستین بار ابعاد گسترده حضور نظامی و ناگفته های دخالت رژیم جمهوری اسلامی در جنگ داخلی 
سوریه را به صورت مستند از آغاز این جنگ تا به امروز به تصویر می کشد. علاقمندان می توانند این کتاب 

ads@kayhan.london را مستقیما از طریق تماس با کیهان لندن
و یا انتشارات ساتراپ و سوپر هرمز در لندن و کتابفروشیهای معتبر ایرانی در اروپا و آمریکا به نشانی های 

زیر به مبلغ معادل 20 پوند شامل هزینه بسته بندی و پست خریداری کنند.

جولان جمهوری اسلامی در
 مرز اسرائیل

آمریکا،  جمهور  رئیس  ترامپ،  دونالد 
دوشنبه گذشته، 2۵ مارس 20۱۹، در 
جریان دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر اسرائیل که به واشنگتن سفر کرده 
حاکمیت  غیرمنتظره  اقدامی  در  بود، 

بلندی های  از  بخشی  بر  را  اسرائیل 
میلادی   ۱۹۶۷ سال  در  که  جولان 
توسط این کشور اشغال شده بود، به 

رسمیت شناخت.
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سرمقاله
بعد از ما...

»انسان« به عنوان یک مفهوم در چه روندی نمود پیدا می کند؟ در 
تداوم و پایداری! در تولید و بازتولید و نو شدن؛ در اینکه اگرچه هر فرد 
در محدوده ی زندگی فانی خود برای بهتر زندگی کردن، هر طوری که 
این »بهتر« را تصور کنیم، تلاش می کند، اما خواه ناخواه جزئی از زنجیره 
و چرخه ای است که بدون او نیز وجود داشته و بدون او نیز ادامه خواهد 
یافت: طبیعت! طبیعتی که دامنه ی بیکرانش بر ما شناخته نیست و زمان 
به مثابه پیچیده ترین راز و رمز حل نشدنی آن، همواره بر آن، و بر ما 

انسان ها، به عنوان جزئی ناچیز از طبیعت حاکم خواهد بود. 
زمان در شب و روز یا فصول و یا شمارش عمر کوتاه ما تعریف و  در بند 
نمی شود چه برسد به ساعتی که به مچ داریم یا عقربه هایی که در گوشه 
و کنار شهر مرتب گذر آن را به همگان اعلام می کنند و یا شماره هایی 
که در گوشه ی این کامپیوتری که پشت آن نشسته ایم در نمایشی، تا حد 
مرگ تکراری، تغییر می کنند؛ این تدابیر فقط کمندی است ناکام برای 
آنکه، آنچه را درک ناپذیر است، در حد فهم ما، قابل درک کند: هزاره، 

قرن، سال، ماه، هفته، روز، ساعت، دقیقه، ثانیه! 
برای انسان همه تدابیر زمانی بیانگر یک واقعیت انکارناپذیر است: هر 
کدام از ما اگرچه به عنوان فرد فناپذیریم، اما به عنوان انسان تداوم 
می یابیم! این است که هر آنچه توسط افراد دیگر انجام می شود، سرانجام 

به پای همه ی ما نوشته می شود: بشریت! 
تمام دستاوردهای آن  به  و مفتخر  تمام فجایع بشری  »ما« مسئول 
هستیم! »ما« حامل خوب و بد، خیر و شرّ هستیم که بدون یکدیگر 
معنایی ندارند. »ما« در طول هزاران هزار سال، ساختیم و ویران کردیم و 

ساختیم؛ و همچنان ویران خواهیم کرد و دوباره خواهیم ساخت.
اما عمر کوتاه خویش را با تعلقات ملی و فرهنگی و تاریخی و خانوادگی 
و فردی بسر می آوریم. هر کدام از ما به عنوان »من« بار سنگین خوب 
و بد بشریت را بر دوش می کشیم اما تنها مسئول افکار و رفتار »خود« 
هستیم. در محدوده ی این خاک کوچک که ایران نام دارد و نسبت به آن 
احساس تعلق می کنیم، از گذشتگانی که درست مانند »ما« این بار را بر 
دوش کشیدند، چه به میراث گرفتیم؟ برای بعد از ما، چه به ارث خواهیم 
گذاشت؟! با شرایطی که می بینیم، نه تنها ارثیه ی در کار نیست بلکه 
بدهکاری های نجومی به شهر و روستا و نسل های آینده و طبیعت ارثیه ی 
شوم ما برای آیندگان این مرز و بوم است که جدا از منطقه و جهان نیست.
فکر کردن به »تداوم انسان« در این کشور است که باید خواب از چشم 
حاکمان و حکومت شوندگان برباید. وگرنه، هر کدام از ما، امروز هستیم، 

و فردا چه بسا نباشیم، و پس فردا قطعا نخواهیم بود!
                                                                                      الاهه بقراط

سقوط بهشت
خاندان پهلوی و روزهای پایانی ایران پادشاهی

ترجمه رضا تقی زادهاندرو اسکات کوپر

قيمت : ٣٥ پوند + هزینه بسته بندی و  پست
کتاب سقوط بهشت را از تاریخ ٢٣ فوریه تنها از کيهان لندن می توان خریداری کرد

کيهان منتشر کرد :

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ 2 بخوانید

سيل بی امان، مردم بی اعتماد، حکومت نادان و ناتوان
جامعه ایران هنوز هم از ظرفیت های مثبت و گسترده، از جمله همبستگی و امیدواری به آینده، برای 

از سرگذراندن بلایای طبیعی چون سیل و زلزله و فجایع اجتماعی چون بهمن ۵۷ برخوردار است.
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دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، دوشنبه 
گذشته، ۲۵ مارس ۲۰19، در جریان دیدار با 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل که به 
واشنگتن سفر کرده بود، در اقدامی غیرمنتظره 
حاکمیت اسرائیل را بر بخشی از بلندی های 
جولان که در سال 19۶۷ میلادی توسط این 
به رسمیت شناخت.  بود،  اشغال شده  کشور 
اسرائیل در سال 19۸1 میلادی این بخش از 
جولان را به خاک خود الحاق کرد، اگرچه هیچ 
کشوری، غیر از ایالات متحده آمریکا، این منطقه 
را بخشی از خاک اسرائیل به حساب نمی آورد 
و در تمام قطعنامه های شورای امنیت سازمان 
ملل متحد نیز از جولان به عنوان »سرزمین 
اشغالی« نام برده می شود. البته این اولین اقدام 
کاخ سفید در تضاد با مصوبات شورای امنیت 
در رابطه با اسرائیل نیست. در دسامبر ۲۰1۷ 
نیز دونالد ترامپ با تصمیم خود مبنی بر به 
رسمیت شناختن اورشلیم یا »بیت المقدس« 
از  دیگر  یکی  اسرائیل،  پایتخت  عنوان  به 
بود. نادیده گرفته  را  امنیت  مصوبات شورای 

شورای امنیت سازمان ملل متحد، در نشستی 
که چهارشنبه ۲۷ مارس به درخواست حکومت 
بشار اسد  برگزار کرد، این تصمیم آمریکا را 
متضاد با قطعنامه  مصوب 19۸1 خود خواند. 
چهارده کشور دیگری که در این شورا عضویت 
از این تصمیم دولت آمریکا  دارند، هیچکدام 
حمایت نکردند. اتحادیه اروپا نیز در بیانیه ای 
از  هیچکدام  »اروپا  که  امر  این  تکرار  ضمن 
سرزمین های الحاقی به اسرائیل پس از سال 
19۶۷ میلادی، از جمله بخشی از جولان، را 
به رسمیت نمی شناسد«، صحبت از »تاثیرات 
منفی به رسمیت شناختن حاکمیت اسرائیل 
بر سرزمینی اشغالی« کرده و نگرانی خود را 
»نسبت به عواقب منفی آن بر منطقه« بیان 
امنیت  بریتانیا در شورای  البته نماینده  کرد. 
این  به  اسد  بشار  دولت  به شکایت  اشاره  در 
با  است  سال  که ۸  »کشوری  می گوید  شورا 
دامن زدن به یک جنگ داخلی کلیه مصوبات 
شورای امنیت را نادیده گرفته و رهبر آن متهم 
به جنایت علیه بشریت است، در موقعیتی برای 
اعتراض به دیگر کشورها قرار ندارد.« کشورهای 
عربی حوزه جنوبی خلیج فارس نیز در بیانیه 
انتقاد  ترامپ  دونالد  تصمیم  این  از  مشترکی 
کردند و گفتند »جولان در تمامیت خود خاکی 

عربی بوده و خواهد ماند.«
حملات نظامی اسرائیل ادامه دارند

۲۴ ساعت پس از به رسمیت شناختن حاکمیت 
اسرائیل بر بخشی از بلندی های جولان توسط 
کاخ سفید، جنگنده های نظامی اسرائیلی بار 
دیگر مناطقی را در حومه شهر حلب در سوریه 
بمباران کردند. گروه موسوم به »ناظران حقوق 
اعلام کرد منطقه ای که توسط  بشر سوریه« 
جنگنده های اسرائیلی بمباران شده در اختیار 
نظامیان جمهوری اسلامی قرار داشت. دیگر 
می افزایند  خبر  این  تائید  در  خبری  منابع 
پایگاهی که توسط اسرائیلی ها بمباران شد یک 

انبار بزرگ تسلیحات و تدارکات متعلق به سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و شبه نظامیان تحت 
حمایت نیروهای قدس بوده است. پنجشنبه ۲۸ 
مارس جنگنده های اسرائیلی فرودگاه نیرب در 
حومه حلب را نیز که مورد استفاده نظامیان 
جمهوری اسلامی بوده، مورد حمله قرار دادند. 
نیرب دومین فرودگاه سوری مورد استفاده سپاه 
پاسداران است که در 1۲ ماه گذشته توسط 

اسرائیل بمباران شده است.
بر  مبنی  سفید  کاخ  تصمیم  علیه  اعتراض ها 
بر  اسرائیل  حاکمیت  شناختن  رسمیت  به 
بخشی از بلندی ها جولان، تا کنون در سطح 
بیانیه هایی بوده است که انتشار آنها بدیهی و 
قابل انتظار بود. حضور رو به افزایش نیروهای 
وابسته به جمهوری اسلامی در سوریه و به ویژه 
در منطقه جولان سوریه، تنها نگرانی اسرائیل 
نیست. کشورهای عربی و غربی نیز نگران حضور 
هستند.  سوریه  در  اسلامی  جمهوری  نظامی 
سخنان اخیر محمدعلی جعفری، که در گفتگو با 
دوهفته نامه سروش تهران گفته است »جمهوری 
اسلامی یکصد هزار نیروی مردمی را در سوریه 

سازماندهی کرد که مقابل داعش و جبهه النصره 
مقاومت کنند و با عارضان سوری بجنگند« بدون 

شک بر این نگرانی ها افزوده است.
نگرانی از حضور نظامی تهران

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
همین گفتگو صحبت از سازماندهی صد هزار 
نفر دیگر در عراق می کند و می گوید »وظیفه ما 
است که تجربه ها را در اختیار آنها قرار دهیم و 
برخی از نیروها برای انتقال تجربه ها نیز رفتند.« 
ایران را از طریق  خبر کشیدن شاهراهی که 
عراق و سوریه به لبنان متصل می کند و در 
صورت تحقق می تواند به »اتوبان تسلیحاتی« 
به  تسلیحات  دیگر  و  موشک   انتقال  برای 
حزب الله مورد استفاده قرار گیرد، یکی دیگر از 
عواملی است که به نگرانی های کشورهای عربی 
با نقش جمهوری اسلامی  و جهان در رابطه 

اسلامی در منطقه افزوده است.
بر پایه اطلاعاتی که در اختیار کیهان لندن قرار 
گرفته است، حضور نیروهای جمهوری اسلامی 
در بلندی های جولان، در نزدیکی مرز اسرائیل، 
در ماه های اخیر افزایش قابل توجهی داشته و 
از نظر کیفی نیز سازماندهی بهتری یافته است. 
فرماندهی این نیروها در جولان اخیرا به یکی 
از فرماندهان باسابقه حزب الله لبنان، که قبلا 
در عراق نیز فعالیت داشته، واگذار شده است. 
موسی عباس دقدوق، که با نام ابوحسین سجاد 
نیز شناخته شده است، نامی آشنا برای نیروهای 
نظامی و امنیتی کشورهای خاورمیانه و آمریکا 
است.  ابوحسین، ۲۰ ژانویه ۲۰۰۷ میلادی در 
حمله ای به تفنگداران دریایی آمریکا در بصره، 
که منجر به کشته شدن پنج تن از این نظامیان 
شد، حضور داشت و فرماندهی آن را عهده ار بود. 
ابوحسین  در پیامد این حمله توسط نیروهای 
آمریکایی همراه با غیس الخزعلی، رهبر عصائب 
اهل حق، دستگیر شد، ولی در سال ۲۰1۲ هر 

دو به حکم دادگاهی در عراق آزاد شدند.
ابوحسین سجاد پس از آزادی از زندان به لبنان 
بازگشت و از او مدتی خبری نبود تا در سال 
۲۰1۶ به حضور او در سوریه اشاره شد. وظیفه 
این فرمانده نظامی حزب الله، که از نزدیک با 
سپاه قدس همکاری دارد، سازماندهی نیروهای 
هوادار جمهوری اسلامی در منطقه جولان است. 
نیروهای امنیتی اسرائیل و چند کشور اروپایی 
نفر  هزار  از  بیش  حاضر  حال  در  او  معتقدند 
شبه نظامی را که عمدتا جوانان سوری منطقه 
جولان هستند توانسته جذب کرده و آموزش 
نظامی دهد. البته ابوحسین سجاد پس از حملات 
اخیر اسرائیل به برخی از مناطق جولان، مرکز 
فرماندهی »نیروهای مردمی« را از این بلندی ها 
به جنوب بیروت، در نزدیکی فرودگاه بین المللی 

پایتخت لبنان منتقل ساخته است.
میلادی،  از سال ۲۰۰۶  که  ابوحسین سجاد 
زمانی  که از سوی حزب الله به عراق اعزام شد، از 
نزدیک با نیروهای قدس همکاری دارد، یکی از 
نزدیک ترین فرماندهان لبنانی به قاسم سلیمانی 
است و به گفته برخی منابع در بیروت از اعتماد 

کامل او برخوردار است. وبسایت »بغداد پست« 
به نقل از منابع امنیتی اسرائیلی می نویسد » 
ابوحسین تهدیدی جدی برای امنیت اسرائیل 
است زیرا نه تنها دارای تجربه نظامی بسیار 
بالایی در زمینه سازماندهی نیروهای شبه نظامی 
است، بلکه می تواند امکانات بسیاری را مستقیم 
از ایران و سپاه دریافت کند«. روزنامه ایتالیایی 
اسرائیل  امنیتی  منابع  از  نقل  به  لااستامپا، 
تحت  »نیروهای  می افزاید  رابطه  همین  در 
فرماندهی موسی عباس دقدوق برای استفاده 
برای  اسلامی  جمهوری  که  موشک هایی  از 
حزب الله به لنبان فرستاده است و به آسانی می 
توانند به جولان منتقل شوند، دوره دیده اند.«

به  روزها  این  در  که  نتانیاهو  بنیامین  البته 
آوریل  پارلمانی 9  انتخابات  برای  رأی  دنبال 
است، باردیگر تاکید کرد که »اسرائیل اجازه 
نخواهد داد جمهوری اسلامی با تثبیت حضور 
نظامی اش در سوریه و ایحاد راهروی زمینی 
بین تهران و بیروت، تجهیزات نظامی جدیدی 

به دست حزب الله لبنان برساند.«
احمد رأفت

ویرانگر سفره هفت سین  امسال، سیلی  نوروز 
هزاران ایرانی را برچید و با خود برد و روزهایی 
تلخ برای بسیاری از شهروندان رقم زد. از آخرین 
گرفتار  کشور  استان   ۲۵ اسفندماه  روزهای 
بارندگی  های شدید و سیل و آبگرفتگی شدند.

چون  استان ها  برخی  در   9۸ هولناک  سیل 
بویر  و  کهگلویه  فارس،  گلستان،  مازندران، 
احمد و لرستان آسیب هایی جدی جانی و مالی 
بر مردم وارد کرد.  تا کنون اعلام شده است 
که ۴۴ تن جان خود را از دست داده و صدها 
نفر مصدوم شده و آسیب  دیده اند. اگرچه ارقام 
خسارات مالی اعلام نشده اما با توجه به تخریب 
منازل مسکونی، مزارع و باغ های کشاورزی، از 
بین رفتن دام و طیور و همچنین زیرساخت  ها، 
میلیارد  هزاران  را  مالی  خسارت  کارشناسان 

تومان برآورد می کنند. 
تغییرات طبیعی اقلیمی یا دستکاری های 

سودجویانه؟
در شرایطی که کارشناسان وابسته و نزدیک به 
حکومت تلاش می کنند سیل روزهای اخیر را 
ناشی از تغییرات طبیعی اقلیمی قلمداد کنند 
اما کارشناسان محیط زیست تنها سهم اندکی 
را به این عامل مربوط می دانند و معتقدند عدم 
مدیریت کارشناسانه و علمی از جمله در زمینه 
مدیریت شهری و محیط زیست در چهار دهه 
گذشته عامل اصلی به راه افتادن سیل اخیر به 

این شکل و پیامدهای ویرانگر آن بوده است.
جنگل زدایی، زمینخواری، سدسازی غیراصولی، 
ساخت و ساز نه تنها در حریم رودخانه ها بلکه بر 
بستر رودهایی که خشک شده آند، معدن کاوی 
در جنگل ها، پر کردن مسیل ها و نهرهای شهرها 
و ساختن جاده و مرکز خرید در آنها، اجرای 
طرح های ظاهرا عمرانی چون جاده و بزرگراه و 
راه آهن و... بدون توجه به شرایط اقلیمی منطقه 
از جمله عواملی هستند که به گفته کارشناسان 
محیط زیست، بارندگی های شدید را به سیلی 

در این ابعاد تبدیل کرده است.
یکی از نمونه های بارز اقدامات سودجویانه و 
نابخردانه در سیل استان گلستان در راه آهنی 
قابل پیگیری است که در مسیر عبور سیلاب 
توسط سپاه ساخته شد! ریل آهنی که البته 
آب  در  آق قلا  اما سبب شد  نبود  علت سیل 
بسیار  هزینه ی  با  که  راه آهنی  شود.  غرق 
منفجر  بسیار  هزینه ی  با  این بار  ساخته شد، 
شد تا راهِ طبیعی آب باز شود! سپاه پاسداران 
راه آهن  این  انفجار  به  هم  و  ساختن  به  هم 
مرگبار مفتخر است! این ریل بخشی از مسیر 
گرگان- اینچه برون و قسمتی از پروژه راه آهن 
در  که  است  قزاقستان  ایران-ترکمنستان- 
قرارگاه  توسط  و  احمدی نژاد  محمود  دولت 
پاسداران  سپاه  به  وابسته  الانبیاء«  »خاتم 
انقلاب اسلامی در سال های 1391 تا 139۲ 
ساخته شد. در مراسم بازگشایی این خط ریلی، 
ساخت  در  »تحولی  را  آن  گلستان  استاندار 

پروژه های ریلی« خوانده بود.
این  پروژه سازی  این  در  تکان دهنده  نکته 
است که تنها یک ماه برای ارزیابی اقتصادی 
و فنی زیست محیطی آن زمان گذاشته شد 
میان  سال 139۰  اسفند   ۲۴ قراردادش  زیرا 
دولت و قرارگاه »خاتم الانبیاء« امضا و از اواخر 

فروردین ماه 1391 ساختن آن آغاز شد!
سیل شیراز نیز ده ها کشته و زخمی و خسارات 
مالی زیاد بر جای گذاشت. کارشناسان محیط 
زیست بلافاصله پس از این سیل اعلام کردند 
پر کردن مسیل در کنار دروازه قرآن و ساختن 
بلوار و مجتمع تجاری عامل بروز این سیل بود؛ 
وگرنه آب ناشی از بارندگی های شدید، پیش 
از این در این مسیل جاری شده و به راه خود 
در  کاربران  نخست  که  موضوع  این  می رفت. 
شبکه های اجتماعی به آن پرداختند،  پس از 
چند روز از سوی دفترمدیریت بحران و پدافند 

غیرعامل وزارت نیرو نیز تأیید شد.
اعظم بهرامی کارشناس مسائل محیط زیست 
در همین رابطه در گفتگویی به کیهان لندن 
گفت: »این مسائل نشان می دهد ما در سیستم 
شهرسازی هیچ بخشی برای وضعیت آبرسانی 
تجربه  ما  نگرفتیم.  نظر  در  بحران  و مدیریت 
نمی کنیم و یاد نمی گیریم. تعجب می کنم که 
چرا هر مشکل اقلیمی یا حادثه طبیعی در ایران، 
حتی اگر جمعیت کمی را در بر بگیرد، می تواند 

تبدیل به یک بحران شود.«
به  قرآن  دروازه  کنار  مسیل  فاجعه ی  ابعاد 
اندازه ای آشکار بوده که آیت الله لطف الله دژکام 
امام جمعه شیراز نیز پس از آنکه با خشم و 
انتقاد پرداخت و  فحاشی مردم روبرو شد، به 

گفت: »نفهم ها تصمیم می گیرند!«
چرا هیچکس آماده نبود؟ 

یکی از عواملی که به افزایش خسارات جانی 
و مالی این سیل در استان های مختلف دامن 
نه  و  مردم  نه  است.  بوده  آمادگی«  زد »عدم 
مسئولان نتوانستند پیش یا پس از وقوع سیل 
اقداماتی انجام دهند که از اثرات ویرانگر سیل 

بکاهد. در حالی که سازمان جهانی هواشناسی 
و ناسا از چندین روز پیش از وقوع سیل آن 
را پیش بینی کرده بودند ولی ظاهرا مسئولان 
چنان مشغول رفتن به تعطیلات نوروزی بودند 

که توجهی به آن نکردند.
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان محیط زیست 
و مدیریت بحران، در صورت آموزش همگانی و 
هشدارهای پیش از بروز حادثه می توان مردم 
را برای حوادثی چون زلزله، سیل، سونامی و 
که  حالیست  در  این  کرد.  آماده  آتش سوزی 
این  در  اسلامی  جمهوری  دوران  در  تنها  نه 
همگانی  آموزش  فقدان  با  جامعه  نیز  زمینه 
بروز  دلیل  به  بلکه  روبروست  و سیستماتیک 
این  بر  عمدتا  تمرکز  پی،  در  پی   زلزله های 
مورد  در  آنکه  بدون  است  طببیعی  حادثه ی 
زمین لرزه نیز آموزش و اقدامات لازم و کافی 

وجود داشته باشد!
عدم تحمل متخصصان و کارشناسان توسط 
حکومت و فرار آنها به خارج کشور و همچنین 
فعالان  و  کارشناسان  کردن  زندانی  و  پیگرد 
نه  »نفهم ها«  که  شده  سبب  زیست  محیط 
منابع  بلکه  بگیرند  تصمیم  کشور  برای  تنها 
احمدرضا  کنند.  چپاول  و  غارت  را  کشور 
زندان  در  بحران  مدیریت  متخصص  جلالی 
است و به اعدام محکوم شده! ده ها کارشناس 
و فعال محیط زیست در بازداشت هستند و 
با جرائم سنگینی مانند »جاسوسی« و »فساد 
فی الارض« روبرو هستند. بسیاری از این فعالان 
کارشناسان در حوادث مشکوک جان خود را 
از دست داده اند. کاووس سیدامامی در سلول 
خود به مرگ مشکوک درگذشت. چندین تن از 
فعالان و پژوهشگران محیط زیست در سقوط 
پر از ابهام هواپیما کشته شدند؛ چهار تن در  
آتش سوزی مراتع مریوان به طرزی مشکوک 

جان خود را از دست دادند و...
مسئول  عنوان  به  حکومت  ترتیب  این  به 
مستقیم آموزش های همگانی و تأمین تدارکات 
جهت مقابله با حوادث طبیعی، وظیفه خود را 
انجام نداده بلکه با تار و مار کردن سازمان های 
متخصصان  دادن  قرار  فشار  زیر  و  غیردولتی 
و  امکانات  از  را  جامعه  حوزه،  این  فعالان  و 
بجایش  و  نیروهای دلسوز خود محروم کرده 
یک عده »نفهم« مسئولیت ها را در دست دارند 
و برای همه چیز تصمیم می گیرند بدون آنکه 

پاسخگوی پیامد تصمیمات خود باشند.
مسئولانی که وقتی باید باشند، نیستند! 

در این میان تأخیر در رساندن اطلاعات و کمک، 
ضعف شدید مدیریت بحران و غیبت مسئولان 
مناطق  در  آنها  و مضحک  نمایشی  یا حضور 
سیل زده، بار دیگر موجی از انتقادات و خشم را 

در جامعه برانگیخت.
سازمان  سوی  از  سیل  وقوع  اینکه  از  جدا 

جهانی هواشناسی و ناسا پیش بینی شده بود 
روی خود  به  اسلامی  اما مسئولان جمهوری 
در  سیل  پی  در  پی  وقوع  طول  در  نیاوردند، 
شهرهای مختلف نیز، ناکارآمدی تصمیم گیران 
»نفهم« و بی مسئولیت بیش از پیش برجسته 

شد.
در حالی که سیل خانه به خانه را ویران می کرد 
و در شهرها و روستاها و جاده ها به سرعت جاری 
می شد، رئیس دولت در سفر نوروزی در جزیره 
نخستین  در  دولت  وزرای  می برد.  بسر  قشم 
روزهای سیل اصلا ناپدید بودند و حتی برخی 
مدیران استانی حاضر نشدند از سفر نوروزی خود 
چشم پوشیده و به مناطق تحت مسئولیت شان 

بازگردند!
این  به  نسبت  انتقادات  و  اعتراضات  موج 
حجم از بی مسئولیتی و بی  تفاوتی موجب شد 
استاندار گلستان که در سفر خارج کشور بسر 
می برد و با خواهش و تمنای وزارت کشور هم 
به این استان سیل زده بازنگشت، برکنار شود. 
از همین رو، مدیران محلی مناطقی که خطر 
جاری شدن سیل در آنها وجود داشت از منطقه 

شدند!  ممنوع الخروج  خود  مسئولیت  تحت 
مقامات  اوج خدمتگزاری  بیانگر  واقعیت،  این 

و مسئولان در نظام جمهوری اسلامی است!
همزمان، ویرانی شهرها و خانه های مردم برای 
برخی از مدیران فرصت طلب و بی مسئولیت به 
محل جذابی برای خودنمایی و تهیه ی فیلم های 
تبلیغاتی تبدیل شد از جمله پرویز فتاح رئیس 
»کمیته امداد امام خمینی« که ظاهرا در جایی 
که آب به قوزک پا نیز نمی رسید با خبرنگار و 
دوربین فیلمبرداری به کمک مردم شتافته بود!

از سوی دیگر تخصیص بودجه های میلیاردی 
و نجومی به امور تبلیغات ایدئولوژیک در برابر 
بودجه ی ناکافی برای چنین حوادثی و همچنین 
نبود تجهیزات و امکانات کافی در سازمان های 
امدادرسان مانند »هلال احمر« و آتش نشانی 
همواره مورد انتقاد شهروندان بوده است. بدون 
دامنه ی  از  نمی توان  کافی  و  لازم  بودجه ی 
خسارات جانی و مالی به هنگام حوادث طبیعی 
مدیریت  سازمان  سهم  که  حالی  در  کاست. 
بحران از بودجه 9۸ رقمی حدود 1۲ میلیارد 
تومان است، برای سازمان های تبلیغات اسلامی 
و حوزه های علمیه مبلغی بیش از ۲۵۰۰ میلیارد 
تومان بودجه منظور شده است! بودجه سازمان 
مدیریت بحران کشور کمتر از نیمی از بودجه 
»مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی« است 
که  زیر نظر سیدحسن خمینی اداره می شود! 
کرده  اعلام  احمر«  »هلال  سازمان  همچنین 
است برای کنترل کلان بحران و انجام وظایف 
خود در سیل تنها به 3۰ میلیارد تومان بودجه 
نیاز است؛ مبلغی که در برابر بودجه اختصاص 
یافته به مؤسسات و نهادهای مذهبی و تبلیغاتی 

رقمی ناچیز به شمار می رود.
باقی  اعتماد  از  چیزی  اسلامی  جمهوری 

نگذاشته است
بی لیاقتی و ناکارآمدی مسئولان در چهار دهه 
گذشته سبب از بین رفتن اعتماد جامعه به هر 
آن چیزی شده که آنها و سازمان های مربوطه 
عنوان می کنند بطوری که گاهی نوعی لجبازی 
و مقاومت عمدی در واکنش مردم به مسئولان 
دیده می شود حتی اگر به زیان خودشان باشد. 
در روزهای گذشته بارها و بارها به مردم هشدار 
داده شد که از مسیل و حاشیه جریان آب دوری 
کنند ولی با این وجود تصاویر و ویدئوهایی از 
حتی  و  پرخطر  مناطق  این  در  مردم  حضور 
سلفی گرفتن آنها با سیل منتشر شده است! 
این لجبازی و به نمایش گذاشتن بی اعتباری 
نظام چنان بر مسئولان و هوادارنش سخت آمد 
که برخی حتی مردم را در ابعاد پیامدهای سیل 
مقصر دانسته و آنها را با یک درجه تخفیف، 

شریک فاجعه اعلام کردند!
از  ماندگار  و  دلنشین  تصاویری  اما  همزمان 
همبستگی و یاری رسانی مردم در حفظ شهرها 

نمونه  برای  است.  شده  ثبت  روستاهایشان  و 
مردم در گمیشان در مرحله دوم بارندگی های 
شدید و آغاز آبگرفتگی با دیواری از گونی های 
شن در برابر جریان آب و سیل مانع ایجاد کردند. 
کرمانشاه  زلزله زده  مناطق  ساکنان  همچنین 
ناپایدار بسر  اینکه هنوز در شرایطی  با وجود 
می برند، برای سیل زدگان استان گلستان کمک  

جمع آوری کردند.
این  تصاویر  همواره  تلخی،  رویداد  هر  در 
همبستگی است که نشان می دهد جامعه ایران 
همچنان از ظرفیت های مثبت و گسترده برای 
از سرگذراندن فجایعی چون سیل 9۸ گلستان 
کرمانشاه   9۶ زلزله  و...،  فارس  و  مازندران  و 
خوزستان،   9۵ ریزگردهای  ذهاب،  سرپل  و 
جنگل سوزی های دو دهه ۸۰ و 9۰، زلزله ۸۲ 
بم، زلزله رودبار و منجیل ۶9 و حادثه ی بهمن 
تحمل  و  تاب  این  است.  برخوردار  ایران   ۵۷
از  تاریخی است که جامعه را نسبت به گذار 
این شرایط و تلاش برای ساختن آینده ای روشن 

امیدوار می کند.
 روشنک آسترکی

جولان جمهوری اسلامی در مرز اسرائیلسیل بی امان، مردم بی اعتماد، حکومت نادان و ناتوان
=جامعه ایران هنوز هم از ظرفیت های مثبت و گسترده، از جمله همبستگی و امیدواری به آینده، برای از 

سرگذراندن بلایای طبیعی چون سیل و زلزله و فجایع اجتماعی چون بهمن ۵۷ برخوردار است.
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بحران سیاسی در بریتانیا: هزینه برکسیت را 
شهروندان پرداخت خواهند کرد

از  خروج  =ماجرای 
برکسیت،  یا  اروپا  اتحادیه 
بحران  گسترده ترین  به 
از  پس  بریتانیا  در  سیاسی 
دوم  جهانی  جنگ  پایان 

دامن زده است.
وزیر  نخست  می،  =ترزا 
تلاش  آخرین  در  بریتانیا، 
برای تصویب توافق خود با 
خروج،  برای  اروپا  اتحادیه 
است  آماده  کرد  اعلام 
بلافاصله پس از رای موافق 
پارلمان از مقام خود استعفا 

دهد.
طرح  که  صورتی  =در 
برای  مارس   ۲۹ می  ترزا 
سومین بار رد شود، بریتانیا 
دارد  فرصت  آوریل   ۱۲ تا 
طرح جدیدی را برای خروج 

همراه با توافق ارائه دهد.
احمد رأفت - روز جمعه 29 مارس 
برای  بریتانیا  دولت  طرح   2019
خروج از اتحادیه اروپا با توافق به رأی 
این  شد.  خواهد  گذاشته  نمایندگان 
طرح البته با طرحی که دو بار رد شده 
متفاوت خواهد بود و بخشی از آن که 
متحدین  با  کشور  این  آینده  روابط 
سابق اروپایی اش را مورد نظر داشت، 
این  این طرح  اگر  است.  حذف شده 
بار نیز رأی کافی نیاورد، دولت بریتانیا 
تا  داشت  خواهد  فرصت  هفته  دو 
یا  کند:  اتخاذ  را  خود  نهایی  تصمیم 
بدون هیچگونه توافقی از اتحادیه اروپا 
جدیدی  طرح  اینکه  یا  شود،  خارج 
اتحادیه  این  مقامات  با  گفتگو  برای 
روی میز قرار دهد. البته دولت بریتانیا 
همچنین باید تا این تاریخ اعلام کند 
در صورت تعویق مجدد می خواهد در 
در  که  اروپا  پارلمان  آینده  انتخابات 
شرکت  می شود  برگزار  مه  ماه  اواخر 

کند یا از آن انصراف می دهد.
ساعت   4۸ مارس،   2۷ چهارشنبه 
از  بریتانیا  خروج  اولیه  تاریخ  از  قبل 
مجلس  )برکسیت(،  اروپا  اتحادیه 
هشت  از  هیچکدام  به  کشور  این 
پیشنهادی که به عنوان بدیل توافق 
ترزا می با اتحادیه اروپا ارائه شده بود 
رأی مثبت نداد. این هشت طرح که 
هرکدام از سوی گروهی از نمایندگان 

ارائه شده بودند از این قرارند:
با  گمرگی  توافق  در  ماندن  باقی 

اتحادیه اروپا
هر  با  رابطه  در  همه پرسی  -انجام 
پیشنهادی برای خروج از اتحادیه اروپا

حمایت از خروج بدون توافق
اتحادیه  اقتصادی  بخش  در  ماندن 

اروپا
طرح ایجاد یک بازار مشترک جدید

تلاش برای امضای توافق های ویژه و 
جدید با اتحادیه اروپا

به  خروج  برای  کارگر  حزب  طرح 
شرط باقی ماندن در اتحادیه گمرکی 

و هماهنگی در زمینه های اقتصادی
باقی ماندن در اتحادیه اروپا با پس 

گرفتن تقاضای خروج
برکسیت  وزیر  بارکلی،  استیون 
دولت ترزا می در پایان رأی گیری 2۸ 
این  تصویب  پارلمان، عدم  در  مارس 
۸ پیشنهاد را »بهترین گزینه« بودن 
مجلس  به  دولت  که  دانست  طرحی 
فرستاده بود. طرحی که البته دو بار 
رد شده  نمایندگان  اکثریت  از سوی 
بار  برای  دارد  نظر  در  دولت  و  است 
مخالفان  بگذارد.  رأی  به  را  آن  سوم 
چند  به  می توان  را  می  ترزا  طرح 
دسته تقسیم کرد و همین پراکندگی 
اصلی  دلیل  کنون  تا  مواضع  تکثر  و 
عدم توافق بر هرگونه پیشنهادی برای 
بوده  اروپا  اتحادیه  از  توافق  با  خروج 
خواهان  نمایندگان  از  گروهی  است. 
خروج بدون هیچگونه توافقی در روز 
29 مارس هستند. برخی خواهان پس 
گرفتن تقاضای خروج و ادامه حضور 
گروهی  هستند.  اروپا  اتحادیه  در 
خروج بدون توافق را به ضرر اقتصاد 
هر  به  معتقدند  و  می دانند  بریتانیا 
توافقی در زمینه های  به  باید  قیمتی 
دیگری،  گروه  یافت.  اقتصادی دست 
مانند حزب اتحادگرای ایرلند شمالی، 
پشتیبان دولت کنونی، با بندی از این 

با آینده مرز بین دو  توافق در رابطه 
اعلام  حزب  این  دارد.  مشکل  ایرلند 
کرده است که در رأی گیری سوم نیز 

مخالفت خود را پس نخواهد گرفت.
اتحادیه  در  بریتانیا  نبودن  یا  بودن 
اروپا تا کنون دو نخست وزیر دیگر را 
»قربانی« کرده است. مارگارت تاچر، 
بهای  بریتانیا،  پرقدرت  وزیر  نخست 
و  پرداخت  را  اروپا  اتحادیه  به  ورود 
شد  مجبور  انتخابات  در  او  حزب 
دولت را به حزب کارگر بسپارد. دیوید 
کامرون محافظه کار، در پیامد برگزاری 
همه پرسی در سال 201۶ که در آن 
کمی بیش از 1۷ میلیون نفر رأی به 
خروج از اتحادیه اروپا دادند در حالی 
که بیش از 1۶ میلیون دیگر خواهان 
بقای این کشور در این اتحادیه بودند، 
صورت  در  شد.  استعفا  به  مجبور 
آینده،  ترزا می در روزهای  استعفای 
از  خروج  طرح  تصویب  صورت  در  و 
عوام، شمار  مجلس  در  اروپا  اتحادیه 
نخست وزیرانی که »قربانی« بودن یا 
نبودن بریتانیا در اتحادیه اروپا شده اند 

به سه تن می رسد.
البته در حزب محافظه کار مدت ها بود 
که گروهی از نمایندگاه استعفای ترزا 
می را خواستار شده بودند. در صورتی 
آینده  روزهای  در  واقعا  می  ترزا  که 
از مقام خود استعفا کند، یکی دیگر 
ریاست  موقت  بطور  دولت  اعضای  از 
به  انتخابات مجدد  برگزاری  تا  را  آن 
رسانه های  در  گرفت.  خواهد  عهده 
بریتانیا از جرمی هانت، وزیر خارجه 
کنونی، به عنوان یکی از کاندیداهای 
ریاست موقت دولت نام برده می شود. 
اخیر  هفته های  در  هانت  جرمی 
مواضع بسیار شدیدی علیه جمهوری 
با  رابطه  در  و  کرده  اتخاذ  اسلامی 
پرونده نازنین زاغری نیز سفری ناکام 
به تهران داشته است. قرار دادن این 
»حفاظت  تحت  دوتابعیتی  شهروند 
دیپلماتیک،« امری بی سایقه در تاریخ 
با واکنش  بریتانیاست که  دیپلماسی 

تند جمهوری اسلامی روبرو شد.
 2۵ بریتانیا  پارلمان  نمایندگان 
دادن  پایان  برای  تلاش  در  مارس 
کشور  این  در  که  کنونی،  بحران  به 
به  در سال های اخیر بی سابقه است، 
نقش  افزایش  و  دولت  نقش  کاهش 
تصمیم گیری  روند  در  عوام  مجلس 
برکسیت یا همان روند ترک اتحادیه 
رأی  با  لایحه  این  دادند.  رأی  اروپا، 
موافق ۳29 نماینده به تصویب رسید. 
»اقدامی  را  تصمیم  این  می  ترزا 
قدرت  »کاهش  در جهت  خطرناک« 
از  کمتر  در  همزمان  خواند.  دولت« 
یک هفته فراخوانی که زنی ۸1 ساله 
و کاملا ناشناس، در وبسایت پارلمان 

بریتانیا با تقاضای پس  گرفتن تقاضای 
بود،  گذاشته  اروپا  اتحادیه  از  خروج 
حامی  میلیون   ۷.۵ از  بیش  توانست 
در  قانون  طبق  تقاضا  این  کند.  پیدا 
روز اول آوریل در دستور کاخ پارلمان 
قرار خواهد گرفت. احتمال می رود تا 
آن روز بیش از ده میلیون بریتانیایی 
شنبه  بپیوندند.  فراخوان  این  به 
گذشته نیز بیش از یک میلیون نفر در 
تظاهراتی که گسترده ترین تجمع 20 
با خواست  بریتانیا بود  سال اخیر در 
برگزاری همه پرسی جدیدی در رابطه 
شرکت  اروپا،  اتحادیه  از  خروج  با 

کردند.
محافل اروپایی در بروکسل نسبت 
به دستیابی به توافقی جامع با بریتانیا 
زیاد خوشبین نیستند و از هم اکنون 
توافق  بدون  خروجی  آماده  را  خود 
به  که  اروپا،  کمیسیون  می کنند. 
کشورهای  مشترک  دولت  نوعی 
می آید،  حساب  به  اتحادیه  عضو 
اخیرا جزواتی را در رابطه با چگونگی 
خروج  از  پس  بریتانیا  با  روابط 
پخش  و  تهیه  توافق  بدون  احتمالی 
چه  توافق  بدون  خروج  است.  کرده 
کشورهای  برای  چه  و  بریتانیا  برای 
عضو اتحادیه اروپا، هزینه های بالایی 
اقتصاد  انستیتوی  داشت.  خواهد 
آلمان که یک مرکز پژوهشی است، 
خروج بدون توافق بریتانیا از اتحادیه 
یورویی«  میلیارد  »کابوسی  را  اروپا 
می خواند. در این پژوهش اشاره شده 
است که مبادلات اقتصادی بین اروپا 
و بریتانیا می تواند تا مقدار ۵0 درصد 
باعث  که  کاهشی  کند.  پیدا  کاهش 
شغلی  فرصت  هزار  ده ها  سوختن 

خواهد شد.
با  بریتانیا  مرز  به  گمرک  بازگشت 
برای  گزافی  هزینه  نیز  اروپا  اتحادیه 
مصرف کنندگان  و  صادرکنندگان 
خواهد داشت. هزینه صادرات بریتانیا 
به 2۷ کشور اروپایی با بازگشت مالیات 
و  درصدی   2.۸ افزایشی  گمرکی،  
درصدی   ۳.۶ افزایشی  اروپا  صادرات 
عمدتا  که  هزینه ای  داشت.  خواهد 
خواهد  مصرف کنندگان  گردن  به 
بریتانیایی  اقتصادی  نهاد  یک  افتاد. 
از سوی دیگر محاسبه کرده که  نیز 
هر  برای  سالیانه  توافق،  بدون  خروج 
هزینه ای  بریتانیایی  نفره   4 خانواده 
داشت.  خواهد  پوند   1۵00 با  برابر 
در نگاهی به مواد غذایی مصرفی در 
در  آنچه  درصد   ۶0 حدود  بریتانیا، 
در  می رسد  فروش  به  سوپرمارکت ها 
دیگر کشورهای اروپایی تولید می شود 
و شاید افزایش هزینه برای هر خانواده 
بریتانیایی حتا از مرز 2000 پوند نیز 

عبور کند.

در  آمریکا  خارجه  وزیر  پمپئو  مایک 
سفر به اسرائیل به خبرگزاری کریستین 
گفت: امکان اینکه خداوند دونالد ترامپ 
مقابل  اسرائیل  از  حراست  برای  را 
تجاوزات ایران فرستاده باشد زیاد است.

کامل  حمایت  از  مصاحبه  این  در  او 
کشور  این  حیات  ادامه  برای  آمریکا 
در  دمکراسی  صاحب  یهودی نشین 

خاورمیانه قدردانی نمود.
خبرنگار با اشاره به اینکه ظهور دونالد 
و  آمریکا  حکومت  رأس  در  ترامپ 
را  اسرائیل  موجودیت  از  او  مراقبت 
یهودی  ایسنرهمسر  ملکه  با  می توان 
خشایارشاه پادشاه ایران مقایسه کرد، 
از  بعد  ایسنر  ملکه  پرسید،  پمپئو  از 
آگاهی از طرح توطئه یکی از مشاوران 
ساکن  یهودیان  عام  قتل  برای  شاه 
ایران توانست این حرکت جنایت آمیز 
این باره  در  شما  نظر  کند؛  متوقف  را 

پمپئو: خداوند ترامپ را برای حفظ اسرائیل مقابل 
ایران فرستاده است

مایک پمپئو

چیست؟
پمپئو پاسخ داد: به عنوان یک مسیحی، 
قطعا معتقدم امکان چنین تشابه وتکرار 

چنین رویدادی وجود دارد.

به  رسیدن  از  بعد  ترامپ  دونالد 
بسیار  موضع  جمهوری  ریاست  مقام 
سرسختانه ای برابر ایران اتخاذ کرد و تا 
کنون نیز نظر خود را تغییر نداده است.

بنیامین  جولان؛  بلندی های  بر  اسرائیل  حاکمیت  حق  شناختن  رسمیت  به 
نتانیاهو و دونالد ترامپ؛ واشنگتن ۲5 مارس ۲۰۱۹

روز  آمریکا  جمهوری  رئیس 
دوشنبه در دیدار با بنیامین نتانیاهو، 
واشنگتن  در  اسرائیل  وزیر  نخست 
اهمیت  از  جولان  بلندی های  گفت: 
استراتژیک بسیار زیاد برخوردار است 
و پیش از آنکه رژیم جمهوری اسلامی 
و گروه های شبه نظامی تحت حمایت 
به  حمله  برای  آن  از  ایران  حکومت 
تل آویو استفاده کنند، باید به خاک 

اسرائیل ضمیمه شود.
ترامپ افزود: پرتاب راکت از ناحیه 
مناطق  به  دوشنبه  روز  صبح  غزه 
زخمی  را  نفر   ۷ اسرائیل،  مسکونی 
امنیتی  مهم  مسئله  یک  این  کرد. 
اتفاق  روزانه  بطور  معمولا  که  است 

می افتد.
نیز  نتانیاهو  دیدار  این  جریان  در 
اسرائیل که در  برای دشمنان  پیامی 
رأس آنها رژیم جمهوری اسلامی قرار 
پیام  یک  من  گفت:  و  فرستاد  دارد 
و  دارم  اسرائیل  دشمنان  برای  ساده 
اقدامی  هیچ  از  ما  که  است  این  آن 
برای دفاع از مردم و سرزمین اسرائیل 

فروگذار نخواهیم کرد.
نقش  به  اشاره  ضمن  نتانیاهو 
فوق العاده حساس بلندی های جولان 

از نظر امنیتی و نظامی برای اسرائیل 
کشور،  این  دشمنان  تهدید  مقابل 
او  برادر  ایران گفت:  به خصوص رژیم 
در جنگ های میان اعراب و اسرائیل 
در سال 19۶۷ در این منطقه جنگیده 

است.
او افزود: از سال 19۸1 بلندی های 
اسرائیل  خاک  ضمیمه  عملا  جولان 
شده است اما پنجاه سال صبر کردیم 

را  ما  نظامی  پیروزی  ترامپ  آقای  تا 
اعلام  جهانیان  به  دیپلماسی  زبان  با 

نمود.
یائیر  و  سارا  همسرش  که  نتانیاهو 
پسر خود را در این سفر همراه دارد، 
آمریکا  در  پنجشنبه  روز  تا  بود  قرار 
تازه ای که  اتفاقات  دلیل  به  اما  باشد 
دوشنبه در منطقه روی داد به تل آویو 

بازگشت.

دونالد ترامپ: بلندی های جولان پیش از تصرف 
توسط رژیم ایران ضمیمه اسرائیل می شود

ساله  لویک 5۷  =دیوید 
 ۲۰۰۸ تا   ۲۰۰۷ سال  از 
قطعات  و  هواپیما  قطعات 
جمله  از  موشکی  حساس 
کیت های الترونیک به ایران 

می فروخته.
سال  دو  بر  علاوه  =او 
زندان به پرداخت ۲۰۰ هزار 
محکوم  نقدی  جریمه  دلار 

شده است.
در  پمپئو  =مایک 
از  فاکس نیوز  با  مصاحبه 
و  سیاسی  فشارهای  ادامه 
اقتصادی بر رژیم ایران خبر 

داد.
آمریکا  خارجه  =وزیر 
به شبکه العربیه گفته همه 
موشک های ایران پس از آن 
اوباما  که  شد  داده  توسعه 

توافق اتمی را امضا کرد.
شهروند  یک  آمریکا  در  دادگاهی 
استرالیایی را به اتهام ارسال غیرقانونی 
حساس  قطعات  و  هواپیما  قطعات 
زندان  سال  دو  به  ایران  به  موشکی 

محکوم کرد.
به گزارش پایگاه خبری SBS، نام این 
فرد ۵۷ ساله دیوید لویک است. او متهم 
شده از سال 200۷ تا 200۸ قطعات 
موشک، پهپاد و اژدر به ایران فروخته. 
وی در این سال ها مدیرعامل شرکت 

»ICM« بوده است.

محکومیت یک شهروند استرالیایی در آمریکا به 
اتهام نقض تحریم های ایران

دادگاه دیوید لویک روز پنجشنبه 21 
وزارت  بیانیه  در  شد.  برگزار  مارس 
دادگستری آمریکا به اینکه او پیشتر 
متهم به فروش اژدر و قطعات موشکی 

به ایران شده اشاره ای نشده است.
متهم پذیرفته که سنسور )حس گر(، 
که  فشار  انتقال  دقیق  دستگاه های 
استفاده  مورد  اویونیک  صنعت  در 
در  که  کیت هایی  و  می گیرند  قرار 
پیما  ا هو نیک  و لکتر ا ی  سیستم ها
استفاده می شوند را به ایران فرستاده 

است.
دیوید لویک در دسامبر 201۸ با حکم 
دادگستری آمریکا و برای رسیدگی به 
پرونده اش از استرالیا به آمریکا احضار 
شد. او همچنین به پرداخت 200 هزار 
دلار جریمه نقدی محکوم شده است. 
این رقم ارزش کالاهایی بوده که این 
معامله  ایران  با  استرالیایی  شهروند 

کرده است.
  )201۸ )نوامبر   9۷ سال  آذرماه  در 
گزارش شد که ماموران گمرک انگلیس 
هواپیماهای  قطعات  قاچاق  شبکه  
نظامی به ایران را کشف کرده اند که با 
کمک شرکت های واسطه قطعات مورد 
استفاده در جنگنده های F4 آمریکایی 
و MIG روسی را خریداری و از طریق 
مالزی، دوبی و هلند به صورت پنهانی 
این  در  می کرده اند.  قاچاق  ایران  به 
پرونده الکساندر جرج تاجر انگلیسی به 
اتهام مشارکت در قاچاق این قطعات به 
دو سال و نیم زندان و پرداخت جریمه 

سنگین محکوم شد.
و  اقتصادی  فشارهای  افزایش 

سیاسی بر جمهوری اسلامی

مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا که در 
تور خاورمیانه ای خود در اورشلیم بسر 
می برد در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز 
از ادامه فشارهای سیاسی و اقتصادی 

بر رژیم ایران خبر داده است.
اکنون  »ما  می گوید،  پمپئو   مایک 
حمایت  مورد  شبه نظامی  نیروهای 
ایران در داخل عراق را گروه تروریستی 
سپاه  ارشد  مقام های  کرده ایم.  اعلام 
و موسسه های مالی و عوامل مالی را 
که به صورت غیرقانونی برای حمایت 
پول  حزب الله  و  حماس  حوثی ها،  از 
می فرستند شناسایی کرده ایم. آمریکا 
تلاش های جدی و گسترده برای مقابله 
با اقدامات رژیم ایران در منطقه انجام 

داده است.«
پمپئو در مصاحبه دیگری با تلویزیون 
العربیه نیز گفته است که »شبه نظامیان 
حوثی  هیچ کاری بدون اجازه خامنه ای 
و قاسم سلیمانی نمی کنند.« او با اشاره 
به سیاست های دولت باراک اوباما در 
جمهوری  و  شیعه  شبه نظامیان  قبال 
اسلامی گفته »متأسفیم که دولت های 
پیشین ما در مقابله با حزب الله تساهل 
کردند… همه موشک های ایران پس 
از آن توسعه داده شد که اوباما توافق 

اتمی را امضا کرد.«
آمریکا  ویژه  نماینده  هوک  برایان 
خبر  جمعه  روز  نیز  ایران  امور  در 
متحده  ایالات  تحریم های  که  داد 
شده  موجب  اسلامی  جمهوری  علیه 
میلیون دلاری  مالی ۷00  کمک های 
تهران به حزب الله کاهش یابد. هوک 
افزود، آمریکا همچنان فشار های خود 

را بر حزب الله حفظ می کند.
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دادگاه  رای  اساس  =بر 
ن  کیا شا  ، گ ر مبو ا کز لو
لازم  شواهد  نتوانسته اند 
پرونده  بردن  پیش  برای 
ایران  از  غرامت  درخواست 

ارائه کنند.
= بهرام قاسمی: آمریکایی ها 
دروغ پردازی  با  نمی توانند 
ثروت و مایملک ایرانیان را 
مورد دستبرد و سرقت قرار 

دهند.
در  دادگاهی  رویترز  گزارش  به 
برای  آمریکا  درخواست  لوکزامبورگ 
توقیف و مصادره 1.۶ میلیارد دلار دارایی 
اختصاص  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
تروریستی  حادثه  بازماندگان  به  آن 
سخنگوی  کرد.  رد  را  سپتامبر   11
اسلامی  جمهوری  خارجه  وزارت 
دوران  گفت  آمریکایی ها  به  خطاب 
است. شده  سپری  آمریکا  زورمداری 

تایمز«،  »لوکزامبورگ  روزنامه 
گزارش  فروردین،  هفتم  چهارشنبه 
داد دادگاه این کشور رأی یک دادگاه 
آمریکایی برای مصادره دارایی های ایران 
در لوکزامبورگ را در تناقض با قوانین 

حقوق بین الملل ارزیابی کرد.
این دادگاه در حکم خود اعلام کرد 
این  در  آمریکا  استناد  مورد  ادله  که 
جمهوری  مصونیت  لغو  برای  پرونده 
بانک مرکزی کشور،  و  ایران  اسلامی 
در مطابقت با قوانین بین المللی نیست.

این  از  پیش  آمریکا  در  دادگاهی 
حادثه  دلیل  به  را  ایران  حکمی،  در 
پرداخت  به  سپتامبر   11 تروریستی 
میلیاردها دلار خسارت محکوم کرده و 
نزدیک به دو میلیارد دلار از دارایی های 

ایران را توقیف کرده بود.
در ادامه اما به درخواست این دادگاه، 
دارایی های  لوکزامبورگی  قاضی  یک 
ایران به ارزش 1٫۶ میلیارد دلار نزد 
کشور  این  در  »کلیراستریم«  شرکت 

را تا زمان بررسی درخواست شاکیان 
حال  این  با  کرد  توقیف  آمریکایی 
لوکزامبورگ،  دادگاه  رأی  اساس  بر 
شاکیان نتوانسته اند شواهد لازم برای 
پیش بردن پرونده درخواست غرامت از 

ایران ارائه کنند.
همزمان جمهوری اسلامی نیز دعوی 
دیوان  در  آمریکا  اقدام  علیه  را  خود 
از  و  بین  المللی دادگستری ثبت کرد 
این دیوان خواست که غیرقانونی بودن 
احکام صادره را اعلام کرده و واشنگتن 

را به خاتمه این پرونده ملزم کند.
رویترز می نویسد البته هنوز دادگاه 
تصمیم نگرفته است که دارایی موجود 
نزد شرکت »کلیراستریم« به جمهوری 

اسلامی تحویل داده شود.
در پی شکایت جمعی از بازماندگان 
حادثه تروریستی 11 سپتامبر از ایران 
در  دادگاهی  غرامت،  دریافت  برای 
کرد  مقرر   ۲۰1۲ سال  در  نیویورک 
بازماندگان  و  خانواده ها  به  تهران  که 
تجارت  مرکز  به  حملات  قربانیان 
پنتاگون  و  نیویورک  شهر  در  جهانی 

۷.۵ میلیارد دلار بپردازد.
وزارت  سخنگوی  قاسمی  بهرام 
واکنش  در  فروردین،  هشتم  خارجه، 
از  دلار  میلیارد   1٫۷ توقیف  رفع  به 
ایران گفت،  دارایی های بانک مرکزی 

واکنش وزارت خارجه جمهوری اسلامی به رد درخواست
 آمریکا برای ضبط ۱.۶ میلیارد دلار دارایی ایران

با شکایت بانک مرکزی و تلاش های 
بسیار زیاد در سطح ملی و همکاری 
بانک مرکزی، وزارت خارجه،  معاونت 
مرکز  و  جمهوری  ریاست  حقوقی 
جهت  در  جمهوری،  ریاست  حقوقی 
احقاق حقوق ملت ایران، این موفقیت 

حاصل شد.
یکه تازی  دوران  گفته، »بی شک  او 
آمریکا  متحده  ایالات  زورمداری  و 
نسبت به سایر کشورها و تحت عناوین 
مختلف و طرح اتهامات بی اساس سپری 
شده است و این حکم در این مرحله 
نشان داد که هنوز در جامعه جهانی، 
محاکمی با رویکرد مستقل می توانند 

وجود داشته باشند.«
یی ها  مریکا »آ  ، فزوده ا قاسمی 
و  ثروت  دروغ پردازی  با  نمی توانند 
و  دستبرد  مورد  را  ایرانیان  مایملک 
باید  ترامپ  آقای  دهند؛  قرار  سرقت 
بیاموزد که ایرانیان و مردم هوشمند و 
بزرگ آن با دیگر کشورهایی که ثروت 
کشور و ملت خود را در طبق اخلاص 
تقدیم آنان می کنند تا از امتیاز حمایت 
و امنیت اجاره ای برخوردار شوند، کاملَا 

متفاوت اند.«
افزود برخی منابع میزان رقم  باید 
بلوکه شده را 1٫۶ و برخی منابع 1٫۷ 

میلیارد دلار اعلام کرده اند.

شرکت »کلیر استریم« در سوئیس

گفتگوی نازنین انصاری با امیر طاهری؛ ارمغان نوروزی: 

پیوند هویت ایرانی و ارزش های انسانی

ایران  انقلاب  می گوید  طاهری  امیر 
که با ایدئولوژی ولایت فقیه روی کار 
آمده پس از چهل سال هم هیچکس 
که چهل  حالی  در  نیست  خریدارش 
ایده های  فرانسه،  انقلاب  از  سال پس 
آن پخش شده بود و چهل سال پس 
جهان  یک چهارم  شوروی،  انقلاب  از 
انقلاب  اما  بود!  شده  کمونیستی 
ایران تنها انقلابیست که کسی آن را 

نمی خواهد. 

پنج شرط برای گذار از رژیم در ایران 
امروز کمابیش فراهم شده. اول، از دست 
شدن  کنده  دوم،  مشروعیت.  دادن 
بخشی از رژیم از آن. سوم، رسیدن به 
مرحله ای که قوای قهریه کارآیی خود 
را از دست بدهند و رژیم اعتمادش را 
بدهد. چهارم، شکل  از دست  آنها  به 
گرفتن کانون های صلاحیتدار بر بستر 
مبارزه مردم؛ پنجم، جامعه می خواهد 
بداند چه نیرویی جایگزین رژیم خواهد 

شد. ما باید بیشتر تلاش کنیم تا مردم 
از بدیل ما پشتیبانی کنند.همزمان با 
نازنین  خورشیدی،   139۸ سال  آغاز 
و  لندن  کیهان  مدیرمسئول  انصاری 
کیهان لایف به گفتگو با امیر طاهری 

روزنامه نگار بنام ایران نشسته است.
این دو روزنامه نگار بین المللی در این 
گفتگو به مسائل سیاسی و اجتماعی 
و  کشور  امروز  وضعیت  و  ایران 

چشم انداز آینده می پردازند.

گذشته  سال  =رئیسی 
به خاطر ریشه کن  که  گفت 
در  مسلح  مخالفان  کردن 
دهه هشتاد سزاوار تحسین 
است! وی خود را با کمال میل 
مدافع آموزه های ناب انقلاب 
اسلامی و پیشگام نبرد علیه 
می دهد.  نشان  غرب  نفوذ 
مصمم  مخالف  همچنین  او 
و  موسیقی  کنسرت های 
مدافع جدایی جنسیتی است. 
برخی  نکه  آ ز  ا =پس 
انتقاد  ایرانی  روزنامه های 
هنوز  رئیسی  که  کردند 
این  رئیسی  نیست،  آیت الله 
عنوان را فعلا کنار گذاشت، 
اما اکنون بار دیگر در وبسایت 
او متن هایی دیده می شود که 
وی را آیت الله معرفی می کنند. 
ممکن است سناریوی شتابزده 
یک شبه ی  آیت الله شدن  و 
خامنه ای در سال ۱۹۸۹، حالا 
در  خامنه ای  مرگ  از  پس 
مورد رئیسی نیز تکرار شود.

 1۷ یکشنبه  روز  آنلاین  اشپیگل 
»علی  عنوان  زیر  تحلیلی  در  مارس 
خود  علاقه  مورد  نامزد  خامنه ای 

مجله آلمانی اشپیگل: آیا خامنه ای ابراهیم رئیسی 
را جانشین مطلوب خود می داند؟

ابراهیم رئیسی را وارد صحنه می کند« 
رهبر  جانشینی  مسئله  ارزیابی  به 
نوشته  و  پرداخته  اسلامی  جمهوری 
است: »علی خامنه ای ۸۰ ساله است 
خوبی  وضعیت  سلامتی  لحاظ  به  و 
او،  جانشینی  برای  مسابقه  در  ندارد. 
ابراهیم رئیسی پیشی گرفته است، اما 
او فاقد یک پیش شرط لازم برای احراز 
بالاترین مقام حکومتی است.«ابراهیم 
رئیسی در ۵۸ سالگی ظرف چند روز 
به لحاظ موقعیت سیاسی دو گام بزرگ 
را پشت سر نهاد: ابتدا رهبر جمهوری 
اسلامی آیت الله علی خامنه ای او را در 
هفته گذشته به مقام ریاست قوه قضائیه 
گماشت. بعد مجلس خبرگان رهبری او 
را به عنوان جانشین رئیس خود برگزید. 
این نهاد، در صورت مرگ خامنه ای باید 

رهبر سیاسی و مذهبی جدید ایران را 
اسلامی  جمهوری  کند.رهبر  انتخاب 
وضعیت  و  می شود  ساله   ۸۰ امسال 

سلامتی او مطلوب نیست.
تقسیم قدرت در ایران

خامنه ای  مثل  تنها  نه  رئیسی 
برخاسته از مشهد است، بلکه به لحاظ 
رهبر  خط  در  کاملا  نیز  ایدئولوژیک 
حکومت ایران قرار دارد. او در نوجوانی 
بود،  شاه  علیه  انقلاب  فعال  پشتیبان 
در بیست سالگی مسئولیت دادستانی 
همدان را به عهده گرفت، در میانه دهه 
هشتاد به تهران رفت، در سال 19۸9 
به عنوان دادستان کل تهران پایتخت 
ایران ارتقاء مقام یافت. در آن زمان او 

هنوز به 3۰ سالگی هم نرسیده بود.

سیدابراهیم رئیس الساداتی و سید علی خامنه ای

سازمان هواشناسی جهانی و ناسا یک هفته قبل این 
سیل را پیش بینی کرده بودند، اما…

از ۲۸ اسفندماه سال 9۷ تا امروز ۶ 
فروردین 9۸ سیل از استان گلستان و 
مازندران تا لرستان و خوزستان را فرا 
گرفته و مردم در شهرها و روستاها آواره 
و گرفتار شده اند. شماری جان خود را 
از دست دادند و عده ای نیز نوروز را بی 
سر و سامان آغاز کردند؛ زیرساخت ها، 
راه های ارتباطی، پل ها و ساختمان ها 
فرو ریخته و تخریب شده است.فقدان 
خرابکاری  کنار  در  بحران  مدیریت 
و  آبی  سیستم های  دستکاری  و 
سدسازی های عظیم، جان و مال مردم 
را هدف گرفته ولی مقامات حکومت، 
بی سابقه  را  عظیم  سیلاب  این  دلیل 
اقلیمی  تغییرات  و  بارندگی  بودن 
می دانند! مردم  بی توجهی  حتی  و 

از ۲۸ اسفندماه سال 9۷ تا امروز ۶ 
فروردین 9۸ سیل از استان گلستان و 
مازندران تا لرستان و خوزستان را فرا 
گرفته و مردم در شهرها و روستاها 
آواره و گرفتار شده اند. شماری جان 
نیز  از دست دادند و عده ای  خود را 
نوروز را بی سر و سامان آغاز کردند؛ 

زیرساخت ها، راه های ارتباطی، پل ها 
تخریب  و  ریخته  فرو  ساختمان ها  و 

شده است.
کنار  در  بحران  مدیریت  فقدان 
سیستم های  دستکاری  و  خرابکاری 
و  جان  عظیم،  سدسازی های  و  آبی 
مال مردم را هدف گرفته ولی مقامات 

حکومت، دلیل این سیلاب عظیم را 
تغییرات  و  بارندگی  بودن  بی سابقه 
مردم  بی توجهی  حتی  و  اقلیمی 
ریشه های  و  دلایل  درباره  می دانند! 
با  ویرانگر،  و  هولناک  سیل  این 
پژوهشگر  و  کنشگر  بهرامی  اعظم 

محیط زیست به گفتگو پرداختیم.

ویدئو

»برای دیدن ویدئو ، روی عکس کلیک نموده و یا به سایت کیهان لندن مراجعه نمایید.«

=»اروپایی  ها در قضیه برجام 
نیز از پشت خنجر زدند.«

=»آمریکا به دلایل مختلف 
شرورتر از اروپا است.«

=»حکومت سعودی، بدترین 
مستبد،  منطقه،  حکومت 
و  فاسد  ظالم،  دیکتاتور، 

وابسته است.«
مراکز  ساخت  از  =»البته 
برای  موشکی  و  هسته ای 
ناراحت  سعودی  حکومت 
مراکز  این  زیرا  نمی شویم 
به  دور  نه چندان  آینده  در 
فضل الهی به دست مجاهدان 

اسلامی خواهد افتاد!«

رهبر جمهوری اسلامی، در سخنرانی 
امام  حرم  در  مشهد  در  خود  سالیانه 
هشتم شیعیان، به شدت به اروپایی ها 
تاخته و آنها را در کنار آمریکا خبیث، 
زیاده خواه،  و  بی منطق  زورگو،  ظالم، 

وحشی و جنایتکار خوانده است.
علی خامنه ای، پنجشنبه اول فروردین 
سال 139۸، به تشریح وضعیت کشور 
پرداخت و عنوان کرد که چرا سال 9۸ 

را »سال رونق تولید« نامیده است.
»مشکل  را  کشور  عمده  مشکل  او 
قشرهای  معیشت  مسئله  و  اقتصادی 
ضعیف« دانست و گفت، بخشی از این 
مشکل ناشی از تحریم های اروپا و آمریکا 
است و بخش دیگرِ آن به نقائص درونی 

و ضعف های مدیریتی بازمی گردد.
خامنه ای با اشاره به فهرست بلندی 
از آنچه خباثت های اروپا در طول تاریخ 
از  از خروج آمریکا  بعد  دانست، گفت 
برجام، اروپایی ها باید در مقابل آمریکا 
به  پایبندی  ضمن  و  می ایستادند 
تعهدات خود، تحریم ها را بر می داشتند 
که تا کنون ایستادگی نکرده اند. او در 
این بخش گفت: »آنها دائماً به ایران نیز 

خامنه ای: از ساخت مراکز هسته ای و موشکی برای حکومت 
سعودی ناراحت نمی شویم زیرا این مراکز در آینده نه چندان 

دور به فضل الهی به دست مجاهدان اسلامی خواهد افتاد!
توصیه می  کنند که در برجام بماند ولی 
خودشان عملاً از برجام خارج شده اند، 
ایران  را ضد  زیرا تحریم  های جدیدی 

وضع کردند.«
مالی  کانال  ایجاد  به  نظام  رهبر 
اینستکس میان ایران و اروپا اشاره کرد 
و گفت »این کانال مالی بیشتر شبیه 
یک شوخی تلخ است و هیچ معنایی 

ندارد.«
برجام«  در  اروپایی  ها  به »وظایف  او 
نیز اشاره کرد و گفت، »آنچه وظیفه 
داشتند تا آنچه انجام می دهند، زمین تا 
آسمان تفاوت وجود دارد، اروپایی  ها در 
قضیه برجام نیز از پشت خنجر زدند. بر 
اساس مطالعات انجام شده و همچنین 
مشاهدات عینی، سیاست و قدرت در 
ظالمانه،  امریکا،  و  اروپا  از  اعم  غرب 
زیاده خواهانه  و  بی منطق  زورگویانه، 
برخلاف  غربی  سیاستمداران  و  است 
باطن،  در  ادکلن زده،  و  شیک  ظاهر 

انسان هایی واقعاً وحشی هستند!«
رهبر نظام در بخشی از این سخنان 
دشمنان  چشم  کوری  »به  می گوید، 
تقویت بنیه دفاعی را ادامه خواهیم داد. 
دشمنان ما می دانند جمهوری اسلامی 
با موشک های نقطه زن و دقیق خود در 
این منطقه با هر دشمنی می تواند مقابله 

کند و آن را بکوبد.«
وی با تأکید بر اینکه حکومت سعودی، 
مستبد،  منطقه،  حکومت  »بدترین 
دیکتاتور، ظالم، فاسد و وابسته« است، 
افزود: »غربی ها برای چنین حکومتی، 
امکانات هسته ای و مراکز تولید موشک 
فراهم می کنند زیرا حکومت سعودی 
ساخت  از  البته  است.  آنها  به  وابسته 
مراکز هسته ای و موشکی برای حکومت 
این  زیرا  نمی شویم  ناراحت  سعودی 
مراکز در آینده نه چندان دور به فضل 
الهی به دست مجاهدان اسلامی خواهد 

افتاد!«
خامنه ای با تأکید بر اینکه شرارت و 
شیطنت، طبیعت اروپا و آمریکا است، 
مختلف  دلایل  به  »آمریکا  گفتند: 

این  البته  که  است  اروپا  از  شرورتر 
شرارتِ بیشتر مختص رئیس جمهور 

فعلی آمریکا نیست.«
خود  سخنرانی  ادامه  در  خامنه ای 
هم  دیگری  حاشیه ساز  حرف های 
داشت از جمله اینکه گفت »متأسفانه 
کارهای  در  وقتی  ایرانی  مبتکر  ذهن 
شیطنت آمیز فعال می شود، به روش های 
استفاده  سوء  برای  غریبی  و  عجیب 
و  مقننه  و  مجریه  قوای  که  می رسد 
زمینه،  این  در  باید  ناظر  دستگاه های 
کاملاً مراقب باشند« و در جای دیگری 
نیز گفت »دشمنان ایران و ملت ایران 
ملت  اراده  شکل گیری  از  می خواهند 
برای پیشرفت ایرانی- اسلامی و ایجاد 
جامعه و تمدن اسلامی جلوگیری کنند 
الهی قادر نخواهند بود.« اما به فضل 

نشان  دیگر  بار  یک  سخنان  این 
می دهد که رهبری جمهوری اسلامی 
و  انقلاب  صدور  استراتژی  همچنان 
تلاش برای سلطه ی اسلام خود را بر 
کشورهای منطقه و جهان دنبال می کند.

سخنرانی  موضوع  اصلی ترین  اما 
خامنه ای حمله به غربی ها به خصوص 
اروپایی ها بود. در این سخنرانی او بیش 
از ۲۰ بار از عبارت »اروپایی ها« استفاده 
کرد و در موارد زیادی تأکید کرد که او 
»مطمئن است« آ نها همسو و شریک 
خصمانه ی  سخنرانی  هستند.  آمریکا 
خامنه ای علیه اروپایی ها همزمان این 
او از کمک آنها برای  پیام را دارد که 
آمدن  در  به  تنگنا  از  و  برجام  حفظ 

جمهوری اسلامی ناامید است.
پس از خروج آمریکا از برجام، اندکی 
بعد خامنه ای در خرداد 9۷  برای اروپا 
هفت شرط گذاشت و ماندن در برجام 
را منوط به انجام آن شروط کرد. اما به 
هیچیک از آن شروط اعتنایی نشد و 
با این حال جمهوری اسلامی در برجام 
ماند و همچنان از اینکه »اروپایی ها« 
گله  به  نمی کنند،  کاری  برجام  برای 
تهدید  را  آنها  و  می پردازد  شکایت  و 

می کند.

ویدئو

ادامه در صفحه ۱۷
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

بس نوبهاران آمد و رفت
در تنگنای خستگی ها،

در پرسه های گنگ غربت
هر سو که رفتم

تنهای تنها
چشمم بهار رفته ها را جستجو کرد؛

در باغ های سبز و خرم
هر گل که دیدم

خار دیار آشنا را آرزو کرد.
در خلوت هر کوچه باغی

باران گلبرگ اقاقی
بر رهگذار یادها

در جان من، شوری بپا از عطر و بو کرد
بس دور ماندیم
بس دیر ماندیم

در سنگلاخ قلب ایام
آوای گرم و آبی امید

کم کم به خاموشی گرایید
یاران یکایک در غبار انتظار

از دیده رفتند
گرد زمان

آئینه ام را خالی از تصویر »او« کرد
ترسم بهار سال دیگر- گر بمانم-

با خود بگویم:
دل با هوایِ ابریِ بیگانه خو کرد.

             لندن ـ بهار 2۰۰3

»لعبت والا« متن کامل و بازبینی شده  کتاب »رگِ تاک« از فاضل غیبی در کیهان غزلواره    
لندن: تلاش برای شکل دادن به »حافظه تاریخی مشترک«

تاک«  »رگِ  کتاب   – فروغ  حمید 
پژوهشی است در تاریخ اجتماعی دو 
سده ی اخیر ایران با نگاهی انتقادی به 
تاریخ نگاری پژوهشگران معاصری چون 
آدمیت،  فریدون  دولت آبادی،  یحیی 
کرمانی،  ناظم الاسلام  کسروی،  احمد 

احسان طبری و…
با  کتاب،  نویسنده  غیبی  فاضل 
و  اول  دست  منابع  به  دسترسی  
دیگر  آثار  موشکافانه  ی  سنجش 
تاریخ نگاران معاصر، دریافت های درست 
و بدیعی از جنبش های اجتماعی ایران 
به دست می دهد که تا کنون کمتر در 
تاریخ نویسی معاصر سابقه داشته  است.

بررسی  به  ابتدا  وی  کتاب  این  در 
وضعیت تاریخ نگاری و سیاست گذاری 
از  ارزیابی ای  آنگاه  پرداخته،  ایران  در 
سیاسی  اوضاع  مذهبی،  اقلیت های 
و  قاجار  عصر  اوایل  در  اجتماعی  و 
برآمدن »شیخیه« به دست می دهد، 
مهمترین  بابیه«،  »جنبش  به  سپس 
و تاثیرگذارترین جنبش تاریخ معاصرِ 
قبل از انقلاب مشروطیت، تلاش ها و 
شکست این جنبش تا برآمدن جنبش 
با  نویسنده  می پردازد.  مشروطیت 
وسیع  پژوهشی  و  مستند  اطلاعاتی 
تلاش های منجر به انقلاب مشروطه را 
بازبینی کرده  و نشان می دهد انقلاب 
مشروطیت و دستاوردهای آن به هیچ  
شیعه،  مذهب  دستگاه  خواست  گونه  
که بعضی تاریخ نگاران به آنان منتسب 
کرده اند، نبوده، بلکه نتیجه مبارزات و 
جدیت های شبانه روزی آزادگانی است 
در  ایراندوستان  تلاش های  ادامه  که 
گذشته را تا آنجا که دستگاه مخرب 
روحانیت شیعه نتوانست جلو گیرد، به 

کتابی برای غبارروبی از حافظه تاریخی ایران و جهان
در  شیعه  روحانیت  =اگر 
دست  در  را  قدرت  ایران 
یی  ا گر د بنیا  ، فت نمی گر
نست  ا نمی تو می  سلا ا
در  نیته  مدر رشد  نع  ما
خاورنزدیک و میانه شود و 
شوروی  جماهیر  اتحاد  اگر 
لشکرکشی  افغانستان  به 
نمی کرد، جنگی آغاز نمی شد 
که امروز هم بخشی از خاور 
نزدیک و میانه در شعله های 

آن می سوزد.
عنوان  با  کتابی   - طالعی  جواد 
آغاز  امروز  جهان  که  سالی   ،19۷9«
شد« به تازگی از سوی بنگاه انتشاراتی 
سی اچ بک آلمان روانه بازار کتاب این 
کشور شده است. این کتاب، اثر فرانک 
تاریخ  مطالعات  مرکز  مدیر  بوش 
ناشر مجله تخصصی  آلمان و  معاصر 

تحقیقات معاصر در این کشور است.
بوش ریشه اوضاع و احوال فعلی جهان 
را در اتفاقاتی جستجو کرده که در سال 
19۷9 رخ دادند. او کوشیده با تکیه بر 
مستندات تاریخی نشان دهد که اگر این 
رویدادها نبودند، جهان معاصر وضعیت 
امروز را نمی داشت و شاید با بسیاری 
»بنیادگرایی  جمله  از  پدیده ها  از 
نمی بود. آشنا  هنوز  اسلامی« 

که  سالی   ،19۷9 عطف؛  نقطه ی 
جهان امروز آغاز شد

نویسنده: فرانک بوش، مدیر مرکز 
مطالعات تاریخ معاصر آلمان

ناشر: )C.H.Beck(؛ آلمان
19۷9 پاسخ بسیاری از پرسش هایی 
را می دهد که در چهل سال گذشته 
بودند.  مانده  پاسخ  بی  آنها  از  برخی 
با مطالعه این کتاب می توانیم حافظه 
از  پر  که 40 سال  غباری  از  را  خود 
بر  توهم  و  دروغ  با  توأم  فرود  و  فراز 
بتوانیم  تا  بتکانیم  است،  نشانده  آن 
عکسی  آلبوم  به  و  بنگریم  شفاف تر 
زائده های  که  کنیم  پیدا  دسترسی 
دور  به  آن  فریبنده  و  تلف کن  وقت 

ریخته شده اند.
رشد  و  اسلامی  انقلاب 

بنیادگرایی اسلامی

پیام نوروزی چند چهره ی فرهنگی از ایرانیان غرب آلمان

در ایـن کلیـپ کوتاه، رضا سـامانی 
بـادی،  نوازنـده سـازهای کوبـه ای و 
متخصـص  بنایـی  محسـن  دکتـر 
ارتوپـدی و پژوهشـگر تاریـخ، بهنـام 

پیش بردند. نویسنده در توضیح و شرح 
رخدادهای تاریخی این دوران، خواننده 
را با چهره ملی و دمکرات ایراندوستانی 
تا  آنان  از  برخی  که  می سازد  آشنا 
تبلیغات  دلیل  به  نیز  همین اکنون 
از  شیعی  مذهب  مخرب  دستگاه 
یکطرف، و چپِ گرفتار در بینش جهان 
»جاسوس  دیگر،  طرف  از  دوقطبی 

بیگانه« معرفی می شوند.
تاک«  »رگ  کتاب  در  غیبی  فاضل 
می کوشد تا »خواننده را به اندیشه ای 
تاریخ  نشیب های  و  فراز  درباره  ژرفتر 
کنونی  سقوط  و  فلاکت  و  میهنمان 
وادارد.« کوشیده »به خطوطی سریع 
پیکره ای از تاریخ اجتماعی ایران نشان 
داده و راهی به سوی شناخت درونمایه ی 
بگشاید. تاریخی«  کشاکش های 

امیدواری  با  پایان  در  غیبی  فاضل 
هدفش از نگارش »رگ تاک« را، تلاش 
تاریخی  به »حافظه  برای شکل  دادن 
حافظه  او  می دهد.  توضیح  مشترک« 

ویدئو

و  هزار  دو  از  بیش  سال 19۷9  در 
۵00 سال حکومت پادشاهی در ایران 
پایان یافت و قدرت در این کشور به 
دست کسانی افتاد که به نوشته فرانک 
بوش »اسلام بنیادگرا را در دستور کار 
سیاست جهانی قرار دادند.« به همین 
دلیل است که نخستین بخش کتاب 
و  ایران  در  اسلامی  انقلاب  به   19۷9
تاثیرات آن بر جهان معاصر اختصاص 

یافته است.
این بخش، که ۵۶ صفحه از کتاب 
»انقلاب  عنوان  با  می گیرد،  بر  در  را 
رادیکال«  اسلام  و  غرب  ایران،  در 
در  می پردازد.  یادشده  مسائل  به 
تشریح  از  بوش  فرانک  بخش،  این 
تا  غرب  جهان  با  ایران  مناسبات 
اسلامگرایان  یافتن  قدرت  از  پیش 
آغاز می کند، به اعتراض های توده ای 
علیه محمدرضاشاه پهلوی می پردازد 
و  خمینی  رسیدن  قدرت  به  نحوه  و 
اعلام موجودیت جمهوری اسلامی را 
توضیح می دهد. بوش گروگانگیری در 
سفارت آمریکا را سرآغاز جنگ قدرت 
اسلامگرایان با غرب می داند و با اشاره 
به مستندات تاریخی می کوشد نشان 
بدهد که در ماجرای آزادی گروگان ها 

آلمان نقشی بسیار مهم داشته است.
با  سرانجام  کتاب،  نخست  بخش 
بررسی چالش جهان غرب در مقابله 
با بنیادگرایی اسلامی، منافع اقتصادی 
ایران و نقش آن در حقوق  غرب در 

بشر به پایان می رسد.
از سفر پاپ به ورشو تا فروپاشی 

اتحاد شوروی
بخش دوم کتاب نتایج سفر پاپ ژان 
پل دوم به لهستان را ارزیابی می کند 
با  و  انداخت  لرزه   بلوک شرق  که در 

»همبستگی«  جنبش  یافتن  قدرت 
لخ  رهبری  تحت  »سولیدارنوش«  یا 
فاصله ای  مسکو  و  ورشو  میان  والسا، 
انداخت که بعدها به سایر کشورهای 
نیز  شوروی  جماهیر  اتحاد  اقمار 
سرایت کرد و سرانجام بلوک شرق را 

متلاشی نمود.
اتفاق های  سنجش  با  بخش  این 
و  سابق  شرقی  آلمان  در  موازی 

لهستان پایان می یابد.
انقلاب  کتاب،  بعدی  بخش های  در 
نیکاراگوئه، رشد همبستگی با جهان 
اقتصادی  دروازه های  شدن  باز  سوم، 
از  گسترده  مهاجرت های  چین، 
ویتنام، ماجرای کمپ آنامور، قرارداد 
پذیرش  برای  ویتنام  و  شرقی  آلمان 
سرخ  ارتش  ورود  ویتنامی،  کارگران 
به افغانستان و تحول در جنگ سرد، 
بریتانیا،  در  تاچر  مارگارت  انتخاب 
تاسیس حزب سبزها در آلمان، بحران 
دوم نفت، سانحه اتمی  در هاریسبورگ 
منطقه ای  جنبش های  آغاز  آمریکا، 
و  اتمی   نیروگاه های  علیه  جهانی  و 
سرانجام  و  نیروگاه ها  این  خطرات 
هولوکاست  تلویزیونی  سریال  پخش 
گرفتن  اوج  زمینه ساز  که  آلمان  در 
این  در  جدید  ضدفاشیستی  جنبش 
کشور شد، مورد بررسی قرار می گیرند.

اثر  امروز جهان  بر  تحولاتی که 
گذاشته اند

سال  در  مهم  تحولات  این  همه 
انقلاب  وقوع  با  همزمان   19۷9
تاثیر  اما  دادند،  ایران رخ  اسلامی در 
آنها از دید نویسنده کتاب، امروز هم 

در سراسر جهان مشاهده می شود.

تاریخی مشترک را پیش شرط انسجام 
»هویت ملی« می داند، هویت ملی به 
مثابه سقف مشترکی است که در زیر 
قومی،  تفاوت های  وجود  با  مردم  آن 
عقیدتی و جنسی به همزبانی و همیاری 
دست می یابند. با این هدف و امید است 
که کوشش کرده مهمترین مسائل تاریخ 
معاصر ایران را از جوانب گوناگون و بدون 
ایدئولوژیک  مرسوم  پیشداوری های 
به  نزدیک   تصویری  تا  کند  بررسی 
برای سنجش به دست دهد. واقعیت 

پنجم،  چاپ  آغاز  در  غیبی  فاضل 
بهمن  »به  را  تاک«  »رگ  کتابِ 
امینی به پاس مهر بیکران او به ایران 
ایراندوستان  قلب  در  که  یادش  به  و 

نازدودنی است« تقدیم کرده است.
این کتاب اولین بار در سال 1۳۷۶ 
انتشارت  شجاعانه  همت  به   )199۸(
بهمن  یاد  زنده  مدیریت  به  خاوران 
تا سال 1۳۸1 چهار  و  امینی منتشر 
بار تجدید چاپ شد. به دلایل روشن، 

نام نویسنده بر چاپ های متعدد کتاب 
»دلارام مشهوری« نوشته شده. زنده یاد 
بهمن امینی همان زمان نوشت: »کتاب 
“رگ تاک” نوشته ی دلارام مشهوری 
)فاضل غیبی( را می توان کوششی برای 
از  برهه ای  سنجیدن  نو  از  و  کاویدن 
گذشته مان ارزیابی کرد. کوششی برای 
دوباره دیدن. برای سنجیدن… برای 
برون رفتن از گرداب هولناکی که در آن 
گرفتار آمده ایم، سخت نیاز به بازبینی 
گذشته داریم. تنها در پرتو بازبینی  ای 
از  تاریکی ها  کردن  روشن   برای  که 
تفکر انتقادی یاری می گیرد، می توانیم 

اکنونِ پرُ ادبارمان را پشت سر نهیم.«
در  همایون  داریوش  زنده یاد  بعدتر 
اکنون   …« نوشت:  کتاب  این  باره 
“رگ تاک” به بر طرف کردن کمبودها 
یک  کتاب  است.  گماشته  همت 
مذهب  نفوذ  ضد  بر  واقعی  آتش بازی 
ایران  پانصد ساله ی گذشته  تاریخ  در 
نقش  ستایش  در  آتش بازی  یک  و 
اقلیت های مذهبی– با تاکید بیشتری 
سال  صد  در  بهائیان–  و  بابیان  بر 
گذشته است. پژوهشی است گسترده 
در منابع فارسی که در اینجا و آنجا به 
بینش های بدیع آراسته است. می باید 
نویسندگانی اینچنین به ژرفای مسائل 
ناشرانی چون خاوران دلیرانه  بروند و 
امضای خود را زیر کتاب هایی از اینگونه 
و  شوند  شکسته  تابوها  تا  بگذارند 
سرانجام بتوانیم از قرون وسطای جهان 

سومی خود بیرون بیاییم.«
پژوهش  این  برای  غیبی  فاضل  به 
و  می گویم  مریزاد  دست  ارزشمند 
خواندن این کتاب پراهمیت را به همه 

ایراندوستان توصیه می کنم.

سیل آمد وُ جهان ِ دلم را خراب کرد.
شادابی ِ ترانه ی مارا به غم، سپُرد.

وان مژده را که همچنان، شاداب وُ ناب بود-
غمگین تر از پیام ِ پریشان ِ مرگ کرد.

این سو، سلام ِ سردترین آه.
آن سو، کلام ِ تلخ ترین ماه.

وان، شیونی که سینه ی نوروز ِ تازه را-
نالان ِ مرگ کرد.

سیل آمد وُ جهان ِ دلم را خراب کرد.
اما تو ای زمانه ی بیداد !

باور اگر نمی کنی، باور کن!
بنیاد ِ رنج های ترا داد برکَنَد.

مارا اگرچه خانه، به شیون در آمده ست
ما همچنان ترانه سُرای سپیده ایم.

خورشید، زنده باد که فردای شاد را
همواره تا هنوز

در روشنای دیده ی خورشید دیده ایم.

خورشید، زنده باد    

» رضا مقصدی«

سـامانی نوازنده و سـازنده ی سازهای 
کوبـه ای، محمدعلـی بهبـودی بازیگر 
فـروغ  حمیـد  تئاتـر،  کارگـردان  و 
فـروغ و  ناشـر و مدیـر کتابفروشـی 

گـروه  همـراه  بـه  آخونـدی  مریـم 
و   9۸ نـوروز  »بانـو«  موسـیقی اش 
آغـاز سـالی تازه را به شـما شـادباش 

ادامه در صفحه ۱۷می گوینـد.
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رهبری  قدرت  =انتقال 
می تواند  ایران  آینده  در 
ژئوپلتیک خاورمیانه را تغییر 

دهد.
مشخص  برای  =تلاش ها 
کردن قدم بعدی پس از مرگ 
خامنه ای به یک میدان بازی 
تبدیل  نجف  و  تهران  میان 

شده است.
خامنه ای  که  =همان طور 
منتقدان خود را قدرتمندتر 
می کند به سپاه پاسداران نیز 

قدرت زیادی بخشیده.
دسته  آن  از  =البغدادی 
نسبت  که  است  روحانیونی 
رهبر  دینی  مشروعیت  به 
جمهوری اسلامی تردید دارد 
اما می پذیرد که خامنه ای از 
نقش خود بیشترین استفاده 

را کرده.
روزنامه واشنگتن پسُت در گزارشی 
به قلم ارِین کانینگهام و مصطفی سلیم 
بحث  به  خاورمیانه  امور  تحلیلگر  دو 
جانشینی علی خامنه ای رهبر جمهوری 
اسلامی پس از مرگ وی و نقش سپاه 
فرآیند  در  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
انتصاب جانشین او در آینده پرداخته 

است.
در مقدمه این گزارش به یک روحانی 
علاء الدین  شیخ  نام  به  نجف  ساکن 
الجزایری اشاره شده که پیشتر کمتر از 
او نشانه ای وجود داشت. او از رهبران 
عراق  النجباء  شبه نظامی  گروه  ارشد 
است. یک گروه شیعه که مورد حمایت 
جمهوری اسلامی قرار دارد و آمریکا آن  
را در فهرست گروه های تروریستی قرار 
داده است.جزایری مدعی است با دفتر 
علی خامنه  ای در ارتباط است و حتی 
گفته چند بار با وی ملاقات داشته است.

شایعات حاکیست خامنه ای رهبر ۷9 
ساله جمهوری اسلامی پس از سه دهه 
نفرات  به  را  قدرت  می خواهد  رهبری 
بعدی واگذار کند. پروسه ی این انتقال 

محرمانه است.
آینده  رهبر  می گوید  جزایری 
فهرست  در  است  ممکن  ایران  رژیم 
گزینه های احتمالی جانشینی خامنه ای 
نباشد. او ادعا می کند بر اساس تجربه 
و نزدیکی بسیار زیاد به حلقه داخلی 
مطرح  را  فرض  این  خامنه ای  اطراف 

می کند.

واشنگتن  پسُت: ظهور نشانه های هویت رهبر بعدی جمهوری 
اسلامی در کوچه پس کوچه های یک شهر مقدس

کسی  هویت  می گوید،  روحانی  این 
که به عنوان جانشین انتخاب شده فعلًا 
آشکار نمی شود تا پروسه قانونی آن در 

آینده طی شود.
جزایری با اشاره به روند انتصاب رهبر 
جمهوری اسلامی پس از مرگ آیت الله 
می گوید،   19۸9 سال  در  خمینی 
خود خامنه ای نیز آن زمان در کانون 
بانفوذتر  روحانیون  و  نبود  توجهات 
از  را فردی ضعیف می دانستند که  او 
عقاید معتدل ترش استفاده می کند تا 
حکومتی بسیار منعطف را پایه گذاری 
کند. اما او به مرور همه رقبای خود را 
کنار زد و توانست در رأس قدرت بماند 
سلطه  ی  جایگاه،  این  در  حضورش  و 
رژیم ایران بر منطقه را بیشتر کرد و 

جمهوری اسلامی را سرپا نگه داشت.
ادامه می  نویسد،  واشنگتن پست در 
انتقال قدرت در آینده می تواند سبب 
تغییرات کلی در ایران شود. ایران تنها 
کشور جهان است که با حکومت شیعه 
انتقال  دلیل  همین  به  می شود.  اداره 
قدرت رهبری در آینده ایران می تواند 
ژئوپلتیک خاورمیانه را تغییر دهد چرا که 
ایران طی چهار دهه در کشورهای نظیر 
سوریه و عراق تاثیر زیادی گذاشته است.

داخلی  سیستم  در  که  اقداماتی  اما 
بر  جمهوری اسلامی صورت می گیرد 
مبنای دکترین شیعه ولایت فقیه است 
و به طور بدسابقه ای غیرشفاف است. 
قدم  کردن  مشخص  برای  تلاش ها 
بعدی به یک میدان بازی میان تهران 

و نجف تبدیل شده است.
رهبر  عنوان  به  آنها  نام  که  افرادی 
اسلامی  جمهوری  آینده  احتمالی 
مطرح است رئیس قوه قضائیه، رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و یکی 

اکثریت  است.  خامنه ای  فرزندان  از 
روحانیت نجف که خود مهمترین مرکز 
ترویج مکتب شیعه در جهان است با 
ایده ی تفویض قدرت تمام و کمال به 
یک شخص برای حاکمیت سیاسی و 
مذهبی مخالف اند و مستقل از دستگاه 
روحانیت در ایران عمل می کنند. اما به 
هر حال این شهر که مقبره امام اول 
شیعیان یکی از مهمترین شخصیت های 
پایگاه  دارد  قرار  آن  در  شیعه  مذهب 
مهمی برای گردهمایی دانشجویان علوم 
محسوب  جوانی  روحانیون  و  اسلامی 
این  مشهور  حوزه های  از  که  می شود 
شهر مدارک تحصیلی اخذ می کنند 
یا به تبلیغ دکترین شیعه می پردازند 
و همین مبادلات علمی- مذهبی باعث 
اتصال نجف به همسایه ی قدرتمند خود 

شده است.
می گوید،  البغدادی  خالد  شیخ 
خامنه ای رهبر بسیار قدرتمندی است. 
البغدادی از آن دسته روحانیونی است 
رهبر  دینی  مشروعیت  به  نسبت  که 
اما  دارد  تردید  اسلامی  جمهوری 
خود  نقش  از  خامنه ای  که  می پذیرد 

بیشترین استفاده را کرده است.
البغدادی روحانی صاحب نفوذ عراقی 
رقیب  سیستانی  آیت الله  به  که  است 
خامنه ای نیز بسیار نزدیک است. با در 
نظر گرفتن راهپیمایی ها و مردمی که 
در نمازهای جماعت شرکت می کنند 
می شود متوجه شد که رهبر جمهوری 
اسلامی موفق عمل کرده است. اما حتی 
همان طور که خامنه ای منتقدان خود را 
قدرتمندتر می کند به سپاه پاسداران نیز 

قدرت زیادی بخشیده است.
پیچیده  بسیار  دوره ای  در  ایران 
قرار گرفته است. در حالی که اقتصاد 

پوسترهای قدیمی خامنه ای، خمینی و سیستانی بر دیوارهای خیابان های نجف

شاهزاده سعودی خواستار تغییر رژیم و 
برپایی پادشاهی پارلمانی در عربستان است

=»در نظامی که ما در نظر 
آل  خانواده سلطنتی  داریم 
سعود، تنها به عنوان رهبرانی 
نمادین باقی می مانند، همانند 
ملکه بریتانیا، اما قدرت واقعی 

باید در دست مردم باشد.«
یکی از شاهزادگان تبعیدی عربستان 
تشکیل  برای  کرد،  اعلام  سعودی 
جنبشی از مخالفان سیاسی برای تغییر 
رژیم ریاض و برپایی یک نظام مشروطه 
دست  سعودی  در  پارلمانی  پادشاهی 
به کار شده است.این شاهزاده سعودی 
که در اروپا ساکن است قول داده که از 
همه مخالفان ریاض حمایت خواهد کرد 
به ویژه کسانی که پس از قتل جمال 
خاشقجی روزنامه نگار سعودی احساس 

خطر و ناامنی می کنند.
شاهزاده خالد بن فرحان آل سعود، که 
بیش از یک دهه پیش به دلیل مخالفتش 
را  کشور  این  خاک  سعودی  رژیم  با 
روزنامه  با  مصاحبه ای  در  کرد  ترک 
»ایندیپندنت« گفت، او می خواهد یک 
سلطنتی  مشروطه  یا  پادشاهی  نظام 
پارلمانی تاسیس کند که دولت و اعضای 
پارلمان و نخست وزیر و کابینه بر اساس 
انتخابات آزاد تعیین شوند و به نقض 
حقوق بشر و بی عدالتی در سعودی پایان 
دهد.این شاهزاده سعودی که در آلمان 
این  امیدواری کرده  ابراز  مستقر است 
جنبش که در حال شکل گیری است 
»جنبش آزادیبخش مردم شبه جزیره 

عربستان« نام بگیرد.
رژیم  از  که  کسانی  »به  گفت:  او 
از  کرده اند  فرار  سعودی  عربستان 
مترجمین  متخصص،  وکلای  طریق 
و رسانه ها به آنها کمک خواهد کرد تا 

پناهندگی شان در اروپا فراهم شود.«
به گزارش روزنامه »ایندیپندنت« برنامه 
تاسیس این جنبش پس از آن صورت 
سعودی  امنیتی  مقامات  که  می گیرد 
در ماه اکتبر گذشته در استانبول یک 
روزنامه نگار منتقد این کشور را به طرزی 
فجیع به قتل رساندند. برخی از مقامات 
آمریکا و همچنین  و  ترکیه  اطلاعاتی 
شماری از قانونگذاران آمریکا معتقدند 
شاهزاده  دستور  به  تنها  قتل  این  که 
محمد بن سلمان می تواند صورت بگیرد. 
ماموریت  که  سعودی  مقامات  البته 
عهده  به  را  پرونده  درباره  تحقیق 
بارها دخالت شاهزاده محمد  گرفتند، 
رد  را  خاشقجی  قتل  در  سلمان  بن 
کرده اند. آنها مدعی شده اند که تعدادی 
از افراد امنیتی خودسر این روزنامه نگار 

را به قتل رسانده اند.شاهزاده خالد بن 
فرحان آل سعود، در این مصاحبه  به 
»ایندیپندنت« گفت: »ما به یک سیستم 
جدید در عربستان سعودی نیاز داریم، 
مانند سایر کشورهای دارای دموکراسی، 
که مردم ما حق انتخاب دولت را داشته 
باشند و یک عربستان نوین ایجاد کنند.«

این  در  ما  »چشم انداز  افزود:  وی 
بر  سیستمی  ایجاد  جدید  جنبش 
مبنای عدالت و پاسخگویی به مسائل 
حقوق بشر است. در حال حاضر بیشتر 
تمرکز ما  بر گسترش فعالیت در اروپا 
برای جلب حمایت از این جنبش در 

عربستان است.«
او همچنین گفت: »در نظامی که ما در 
نظر داریم خانواده سلطنتی آل سعود، 
باقی  نمادین  رهبرانی  عنوان  به  تنها 
می مانند، همانند ملکه بریتانیا، اما قدرت 

واقعی باید در دست مردم باشد.«
سعود  آل  فرحان  بن  خالد  شاهزاده 
که از سال ۲۰۰۷ در تبعید در آلمان 
زندگی می کند، گفت که این جنبش 
حمایت  سعودی  شهروندان  از  جدید 
قانونی خواهد کرد به همین دلیل آنها 
دیگر مجبور نخواهند بود که تنها به 

رسانه های اجتماعی متکی باشند.
وی به »ایندیپندنت« گفت: »من در 
سال ۲۰۰۷ پس از اینکه به من هشدار 
انتقاد از دولت مرا  دادند که به خاطر 
دستگیر خواهند کرد مجبور به ترک 
خاک عربستان شدم.«وی افزود: »من 
کرده ام  احساس  را  رنج  این  خودم 
بنابراین می خواهم به دیگران کمک کنم 
که با مشکلات مشابه من مواجه نشوند. 
هنگامی که شما در برابر دولت خواستار 
کمک هستید، باید کسی به کمک شما 
بشتابد.«خالد بن فرحان افزود: »مخالفت 
از  بخشی  سلطنتی  خاندان  از  برخی 
با  کشور  داخل  در  جنبش  رویارویی 
محمد بن سلمان است، پدرم  و خواهرم 
در عربستان در حصر خانگی هستند.«

شاهزاده خالد بن فرحان گفت: »من 
تا به حال تنها عضو خانواده سلطنتی 
گام  حرکت  این  برای   که  هستم 
برداشته، اما امیدوارم که دیگران نیز به 

این جنبش بپیوندند.«
وی در باره نحوه قتل جمال خاشقجی 
نیز یادآوری کرد: »جمال خاشقجی یکی 
از هزاران شهروند سعودی است که بطور 
غیرقانونی کشته شده اند. ما می خواهیم 
در برابر اینگونه بی عدالتی مقاومت کنیم 
تا کشورمان را از فروپاشی نجات دهیم.«

*منبع: ایندیپندنت
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

تدوین  با  الاوسط:  =شرق 
قانون اساسی جدید سوریه 
که با فشار روسیه و آمریکا 
بر اسد صورت خواهد گرفت 
جمهوری  نفوذ  برای  جایی 
ماند.  نخواهد  ایران  اسلامی 
سوریه آینده برای بازسازی 
دیگر نیازی به شبه نظامیان 
سپاه یا حشد الشعبی نخواهد 
داشت بلکه به سرمایه و پول 
نیاز دارد که ایران در شرایط 
کنونی فاقد چنین سرمایه ای 
برای ایفای نقش در بازسازی 

سوریه است. 
هدف  العربی:  =القدس 
فرمانده سپاه از این زیاده گویی، 
علیه  غیرمستقیم  تهدید 
است؛  بین المللی  طرف های 
با هدف مجبور  این سخنان 
به  بزرگ  قدرت های  کردن 
و  ایران  حکومت  با  مذاکره 
توافق با آنها با شرایطی بهتر 

ایراد شده است.

انقلاب   پاسداران  سپاه  فرمانده 
برگزاری  از  پیش  روز  یک  اسلامی 
که  سوریه  نظامی  سه جانبه  نشست 
ارتش  کل  ستاد  فرمانده  مشارکت  با 
فرماندهان ستاد  و  اسلامی  جمهوری 
کل ارتش  عراق و ارتش سوریه برگزار 
شد، در سخنانی از داشتن ۲۰۰ هزار 
به  وابسته  دیده  آموزش  جنگجوی 
حکومت ایران در عراق و سوریه خبر 
از  همچنین  جعفری  محمدعلی  داد. 
و  اسلامی  انقلاب  »بزرگ«  پیروزهای 

به  ایران  مرزهای  از  انقلاب  این  عبور 
از این کشور و پیروزی »محور  خارج 

مقاومت« سخن گفت.
شرق  جمله  از  عربی  روزنامه های 
الاوسط و القدس العربی ضمن پوشش 
اظهارات محمدعلی جعفری به تحلیل 
انقلاب  سپاه  فرمانده  سخنان  این 

اسلامی پرداختند.
درج  ضمن  الاوسط  شرق  روزنامه 
خبر نوشت، سخنان سردار محمدعلی 
هزار  صدها  داشتن  درباره  جعفری 
نیروی شبه نظامی حرف تازه ای نیست. 
بود،  گفته  نیز  ژانویه  ماه  در  جعفری 
ایران مصمم است تا آنچه در سوریه به 
دست آورده، حفظ کند. او همچنین بر 
ادامه حضور نیروهای سپاه با سلاح و 
تجهیزات در سوریه و عراق تاکید کرد. 
البته جعفری این سخنان را در واکنش 
به بیش از ۲۰۰ حمله هوایی و موشکی 
اسرائیل علیه مواضع سپاه در سوریه 

بیان کرده بود.
به خصوص  ایران  مقامات  مباهات 
در  مداخله  به  سپاه   فرماندهان 
کشورهای دیگر باعث شده که اتحادیه 
اروپا در ماه فوریه گذشته در بیانیه ای 
در  ایران  اسلامی  مداخلات جمهوری 
کند.  محکوم   را  منطقه  کشورهای 
نقش مداخله جویانه ومخرب رژیم ایران 
در منطقه یکی از دلایل اصلی خروج 

دونالد ترامپ از توافق هسته ای بود.
روزنامه شرق الاوسط در پایان گزارش 
اظهارات و  این  نتیجه گیری کرده که 
دعوت بشار اسد به تهران و به دنبال 

آن جلسه سه گانه نظامی میان ایران، 
ضعف  بر  دلیل  همه  سوریه  و  عراق 
موقعیت رژیم ایران در معادلات جدید 
شدن  بین المللی  است.  سوریه  آینده 
بحران سوریه و دخالت آمریکا، روسیه، 
اسرائیل و ترکیه نقش ایران را بی رنگ  
کرده است به ویژه آنکه با تدوین قانون 
اساسی جدید سوریه که با فشار روسیه 
و آمریکا بر اسد صورت خواهد گرفت 
اسلامی  جمهوری  نفوذ  برای  جایی 
ایران نخواهد ماند. سوریه آینده برای 
شبه نظامیان  به  نیازی  دیگر  بازسازی 
سپاه یا حشد الشعبی نخواهد داشت 
بلکه به سرمایه و پول نیاز دارد که ایران 
در شرایط کنونی فاقد چنین سرمایه ای 
سوریه  بازسازی  در  نقش  ایفای  برای 

است.
نگاه  از  سپاه  فرمانده  اظهارات 

تحلیلگران  
روزنامه القدس العربی در گزارشی نظر 
شماری از تحلیلگران عرب را نسبت به 
اظهارات فرمانده سپاه جویا شده و آنها 

را در گزارشی جمع بندی کرده است.
در  سوری  تحلیلگر  رحال،  احمد 
باره اظهارات جعفری گفته است این 
اظهارات در واقع گام دوم پس از دعوت 
بشار اسد به تهران بود؛ رژیم تهران در 
وضعیت کنونی سوریه خود را مفلس و 
تهیدست می بیند و این حقیقت تلخی 
است که رژیم تهران نمی خواهد آن را 
بیان کند. رژیم تهران اکنون خود را در 
مقابل ضربات نظامی بی شمار اسرائیل 

رسانه های عربی درباره ادعای ۲۰۰ هزار جنگجوی رژیم ایران در 
عراق و سوریه چه می گویند

جمهوری اسلامی به شدت آسیب دیده 
و تنش ها با آمریکا روز به روز بیشتر 
می شود در داخل ایران فساد گسترده 
و تورم فزاینده رشد اقتصادی را متوقف 
کرده و مردم را بسیار خشمگین کرده 
است. این بحران ها البته مسائل داخلی 

ایران هستند.
در مسائل خارجی، ایران با کارزار فشار 
حداکثری آمریکا مواجه شده که هدف 
روزافزون جمهوری  کردن  منزوی  آن 
اسلامی است که خروج آمریکا از برجام 
بخشی از آن است. به گفته کارشناسان 
چنین بی ثباتی می تواند روند انتقال نرم 
در  را  ایرانیان  و  را مختل کند  قدرت 

فضایی عصبی و غیرمطمئن قرار دهد.
هادی 39 ساله، مهندس یک شرکت 
پاسداران  سپاه  به  وابسته  ساختمانی 
واقعی اش فاش شود  نام  نخواست  که 
می گوید مردم نگران خلاء قدرت پس 
از مرگ خامنه  ای هستند. او پیش بینی 
کرده بین نخبگان سیاسی و نظامی در 
ایران بر سر قدرت جنگ درخواهد گرفت.

شایعات  اسلامی  جمهوری  مقامات 
پیرامون بحث بر سر تعیین جانشین 
خامنه ای توسط خود او را رد کرده اند. 
خامنه ای  رهبری  گزینه های  از  یکی 
محمود هاشمی شاهرودی بود که بر اثر 

تومور مغزی درگذشت.
از دیگر جانشینان او از صادق آملی 
حتی  و  رئیسی  ابراهیم  لاریجانی، 
برده  نام  فرزندش  خامنه ای  مجتبی 

می شود.
چهره های  از  یکی  کدیور  محسن 
مذهبی ایران می گوید رهبر آینده باید 
قضایی،  حوزه  در  تجرییاتی  حداقل 

اجرایی یا قانونگذاری داشته باشد.
دارد  احتمال  می گویند  تحلیلگران 
آینده  رهبر  انتخاب  رسمی  فرآیند 
در  که  چرا  شود  گذاشته  کنار  ایران 
مورد آن مذاکرات و بحث های پنهانی 
این  حال  هر  به  است.  گرفته  صورت 
است  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
که بخش بسیار قدرتمند این روند را در 

دست خود دارد.
به نظر کدیور نیز شخصی که توسط 
خود خامنه ای انتخاب شده پس از آنکه 
توسط سپاه پاسداران به تایید رسید، 
اعلام خواهد شد. همانطور که جزایری 
نیز در نجف پیشبینی کرده نام او تا حد 

امکان مخفی خواهد ماند.
*منبع: واشنگتن پست

و  کانینگهام  ارِین  نویسنده:   *
مصطفی سلیم

*ترجمه و تنظیم: کیهان لندن

از یکسو و مسیر مبهم آینده رژیم اسد 
از سوی دیگر، پس از مذاکراتی که با 
روسیه،  آمریکا،  ملل،  سازمان  نظارت 
انجام  اروپا  اتحادیه  بالاخره  و  ترکیه 

شده، در محاصره کامل می بیند.
بنابراین، بازدید مقامات نظامی ایران 
و عراق از دمشق و اظهارات محمدعلی 
لشکرهای  داشتن  درباره  جعفری 
از  پیام هایی  ۲۰۰ هزار جنگجو، همه 
سوی رژیم ایران به مسکو، تل آویو و 
واشنگتن است. فرمانده سپاه پاسداران 
می خواهد به همه طرف ها بگوید که ما 
با قدرت در عراق و سوریه حضور داریم.

می گوید،  سوری  تحلیلگر  این 
محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب  اسلامی در عدد افراد 
است.  کرده  مبالغه  آموزش دیده اش 
کار  نظامی  نیروی  هزار  داشتن ۲۰۰ 
کشورهای  اکنون  نیست؛  ساده ای 
بزرگی مانند روسیه و آمریکا در بالاترین 
سطح از حضور نظامی خود، این تعداد 
از افراد نظامی را نمی توانند آماده کنند! 
این  از  سپاه  فرمانده  هدف  بنابراین 
علیه  غیرمستقیم  تهدید  زیاده گویی، 
طرف های بین المللی است؛ این سخنان 
با هدف مجبور کردن قدرت های بزرگ 
با  آنها  با  توافق  و  ایران  با  مذاکره  به 

شرایطی بهتر ایراد شده است.
در اینجا باید اشاره کنیم که ترکیه 
نفوذ  ایران در منطقه در عراق  رقیب 
چندانی ندارد اما در سوریه هم با روسیه 
شریک است و هم با ایران و آمریکا؛ و 
هم اینکه خود بطور مستقیم با مخالفان 

سوری وارد عمل شده و بخش هایی از 
خاک سوریه را در اختیار دارد اما آنکارا 
در عین حال با همه از طریق مذاکرات 

»آستانه« نیز هماهنگی می کند.
سیاسی  مشاور  الحاج  باسل  دکتر 
گرایش های  با  ایران  رژیم  می گوید 
فرقه ای توانسته از شیعیان منطقه برای 
بسیج شبه نظامیان برای جنگ نیابتی 
مذهبی  ایدئولوژی  نشر  و  منطقه  در 
استفاده کند. چنین عملکردی تنش 
داده  افزایش  منطقه  در  را  فرقه ای 
تهدید  را  کشورها  استقرار  و  ثبات  و 
می کند. از نظر این تحلیلگر سیاسی، 
روسیه و ایران در تضاد قرار ندارند بلکه 
در سوریه یکدیگر را تکمیل می کنند و 
هر دو با ایالات متحده آمریکا و نفوذ آن 
در منطقه مخالفت می ورزند. روسیه از 
پیاده نظام مجانی ایران استفاده می کند 
و ایران از نیروی هوایی و از وتوی روس ها 
در سازمان ملل به نفع هم پیمانش اسد 
استفاده می کند. این تحلیلگر می گوید 
پس از خروج آمریکا از عراق ایران خلاء  
امنیتی را با شبه نظامیان خود پر کرد و 

بطور کامل بر کشور عراق مسلط شد.
اما دکتر فایز الدویری یکی دیگر از 
القدس  روزنامه  به  عرب  تحلیلگران 
فرمانده  اظهارات  می گوید:  العربی 
را  ما  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
ارتش های  ژنرال های  اظهارات  یاد  به 
عربی دهه 19۶۷ در جنگ با اسرائیل 
می اندازد. آنها مانند محمدعلی جعفری 
اظهاراتی مبالغه آمیز داشتند اما در عمل 

شاهد بودیم چه شد.

وجود تعداد۲۰۰ هزار جنگجو نیاز به 
تدارکات عظیم دارد؛ بنابراین این یک 
عدد مبالغه آمیز است. ایران در تشکیل 
هلال شیعی ناموفق بود؛ تشکیل چنین 
ایران  برای  جغرافیایی  نظر  از  هلالی 
ناممکن است. درست است که تهران بر 
بخشی از شیعیان عراق در حکومت این 
کشور نفوذ دارد اما آمریکا نیز در عراق 
سوریه  در  و  دارد  بسیار  نفوذ  و  تاثیر 
نیز روسیه همه سرنخ ها را در اختیار 
دارد. نقش حکومت ایران در سوریه در 
آینده بسیار ضعیف تر خواهد شد چرا 
ایران  مواضع  زدن  برای  اسرائیل  که 
در سوریه دستش باز است و از سوی 
دیگر آمریکا نیز بر فشارهای اقتصادی 
از طریق تحریم ها هر روز عرصه  را بر 
بنابراین  می کند.  تنگ تر  ایران  رژیم 
فرماندهان  زیاده گویی های  این  شاید 
سپاه از موضع قدرت نباشد بلکه از بیم 
در  اسلامی  جمهوری  مبهم  آینده ی 

سوریه است.
علاء السعید پژوهشگر مختصص در 
امور ایران و عضو مجمع عربی تجزیه 
اشاره  با  ایران  سیاست های  تحلیل  و 
چیز  سپاه  فرمانده  سخنان  اینکه  به 
جدیدی نیست می گوید اما تکرار این 
سخنان در شرایط کنونی حامل دو پیام 
است. نخستین پیام متوجه کشورهای 
عربی است که برای بازگرداندن عراق و 
سوریه به جهان عرب تلاش بیهوده به 
خرج ندهند چرا که عراق تحت کنترل 
حشدالشعبی و احزاب شیعه وابسته به 
رژیم ایران است و پیام دوم به آمریکا و 
کشورهای غربی است، که شما در عراق 
و سوریه نقشی ندارید  و این ما هستیم 
که با ۲۰۰ هزار جنگجوی وابسته بر 

اوضاع مسلط هستیم!
*منبع: القدس العربی و شرق الاوسط

*ترجمه وتنظیم از کیهان لندن
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از واشنگتن زمزمه های قرارگرفتن »سپاه پاسداران« 
در فهرست سازمان های تروریستی به گوش می رسد

پیش  تایمز  =نیویورک 
منطقه  به  پمپئو  سفر  از 
که  نوشت  گزارشی  در 
آمریکا قصد  وزارت خارجه 
فهرست  در  را  سپاه  دارد 
سازمان های تروریستی قرار 

دهد.
الشرق  به  هوک  =برایان 
تصمیم گیری  گفته  الاوسط 
برخی  کردن  معرفی  درباره 
ارگان ها به عنوان گروه های 
تروریستی را زودتر از موعد 

اعلام نمی کنم.
آمریکا  =تحریم های 
حمایت  تامین  مالی  جریان 
از شبه نظامیان تروریسم در 
خاورمیانه را که رژیم ایران 
پشت آن است مختل کرده.

ترکر«  »تانکر  =وبسایت 
که آمار و ارقام کشتیرانی را 
رصد می کند اعلام کرده که 
ایران از سه ماه پیش دیگر 
نفت  سوریه  به  نتوانسته 

تحویل بدهد.
قرار  در  آمریکا  =چرا 
فهرست  در  سپاه  دادن 
تروریستی  سازمان های 

محتاط عمل می کند؟
وزیر  پمپئو  مایک  سفر  با  همزمان 
خارجه آمریکا به خاورمیانه، بار دیگر 
گمانه زنی ها بر سر قرار گرفتن احتمالی 
در  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
فهرست سازمان های تروریستی مطرح 

شده است.
دولت آمریکا در ادامه فشار حداکثری 
به جمهوری اسلامی مرحله جدیدی از 
فشار بر شبه نظامیان وابسته به سپاه در 
عراق را آغاز کرده است. گفته می شود 
وزارت خارجه ایالات متحده قصد دارد 
گروه ها و سیاستمدارانی را که از سوی 
تهران حمایت می شوند مجازات کند. 
یکی از اهداف اصلی سفر نسبتاً طولانی 
پمپئو به منطقه نیز همین قضیه بوده 

است.
النجباء  و  حشدالشعبی  حزب الله، 
بازوهای نظامی رژیم ایران در منطقه 
این  فعالیت  با  مقابله  و  هستند 
گروه های تروریستی از طریق مسدود 
یکسو  از  آنها  مالی  کانال های  کردن 
طرفین  همه  برای  فوق العاده   اهمیت 
دارد و از سوی دیگر آثار و پیامدهای 
احتمالی آن در منطقه نیز مورد توجه 
منطقه ای  متحدان  و  آمریکایی ها 

آنهاست.
مارس   19 تایمز،  نیویورک  روزنامه 
)29 اسفند 9۷( پیش از سفر پمپئو 
به منطقه در گزارشی نوشت که وزارت 
در  را  سپاه  دارد  قصد  آمریکا  خارجه 
قرار  تروریستی  سازمان های  فهرست 
دهد. اقدامی که به گفته کارشناسان 
در  آمریکایی  نیروهای  برای  می تواند 

منطقه خطرناک باشد.
سپاه  گرفتن  قرار  حال  عین  در 
تروریستی  سازمان های  فهرست  در 
ضروری  تروریسم  با  مقابله  برای 
ارگان  این  که  چرا  می رسد  نظر  به 
واحد  بزرگترین  نظامی  سیاسی- 
حمایت از تروریسم در دنیاست که از 
حمایت های گسترده دولتی برخوردار 
بر همین اساس آمریکا در پی  است. 
آن است که تمام جوانب را برای قرار 
بررسی  سیاه  فهرست  در  سپاه  دادن 
کند. حتی برخی کارشناسان معتقدند 
انتقال بخشی از نیروهای نظامی آمریکا 
در  »عین الاسد«  پایگاه  به  سوریه  از 
استان دیاله عراق و تقویت تسلیحاتی 
این پایگاه در ماه های اخیر بخشی از 
مقابل  در  آمریکا  دفاعی  تمهدیدات 
که  است  شیعه  شبه نظامیان  و  سپاه 
علیه  فشارها  افزایش  از  پس  احتمالاً 
تلافی جویانه  اقدامات  به  دست  سپاه 

می زنند.
هوک: زودتر از موعد اظهار نظر 

نمی کنم
روزنامه الشرق الاوسط، روز شنبه 2۳ 
برایان  با   )9۸ فروردین  )سوم  مارس 
هوک نماینده ویژه امور ایران در وزارت 
استراتژی  باره ی  در  آمریکا  خارجه 
واشنگتن در مورد ایران و تلاش برای 

منزوی کردن حزب الله و جلوگیری از 
ایران  سوی  از  گروه  این  مالی  تامین 
اروپا  اتحادیه  بین  و همچنین گفتگو 
تفاهم  به  آمریکا درباره ی دستیابی  و 
با  رفتار  مورد  در  فراگیر  سیاسی 

حکومت ایران مصاحبه کرده است.
الشرق الاوسط در اولین پرسش خود 
برخی  گزارش  مورد  در  را  نظر هوک 
مطبوعات در مورد تصمیم دولت آمریکا 
سپاه  و  پاسداران  سپاه  معرفی  برای 
تروریستی  گروه  دو  عنوان  به  قدس 
پرسیده است که او گفته »من درباره 
یا  تحریم ها  به  مربوط  گزارش های 
فهرست های  در  شرکت ها  دادن  قرار 
تروریستی اظهار نظر نمی کنم. اگر قرار 
باشد سپاه قدس و سپاه پاسداران را 
در فهرست تروریسم قرار بدهیم پیشتر 
نمی کنیم.« نظر  اظهار  این باره  در 

این  خبرنگار  عبداللطیف  عاطف 
دیگری  نحو  به  کرده  تلاش  روزنامه 
با هوک مطرح کند و  این پرسش را 
حماس  و  لبنان  »حزب الله  پرسیده 
تروریستی  گروه های  فهرست  در  نیز 
آمریکا قرار گرفته اند. چرا سپاه قدس 
و سپاه پاسداران در این فهرست قرار 
»اعضای  داده  پاسخ  هوک  ندارند؟« 
کنگره و مقام های دولت آمریکا پارسال 
دراین باره اختلاف نظر فراوان داشتند. 
محور اختلاف دیدگاه دو طرف این بود 
که اگر حماس و  حزب الله در فهرست 
گروه  های تروریستی هستند پس باید 
سپاه قدس و سپاه پاسداران نیز در این 
فهرست باشند. اما بنده تصمیم گیری 
درباره معرفی کردن برخی ارگان ها به 
عنوان گروه های تروریستی را زودتر از 

موعد اعلام نمی کنم.«
قرار  برای  آمریکا  تصمیم  هوک 
سازمان های  فهرست  در  سپاه  دادن 
گفته  فقط  و  نکرده  رد  را  تروریستی 
که این تصمیم را زودتر از موعد اعلام 
نمی کند. وی در بخش دیگری از همین 
مصاحبه با اشاره به تاثیر تحریم ها بر 
مسدود شدن کانال های مالی تروریسم 
شادمانی  موجب  »آنچه  کرده  تاکید 
در عرض  تنها  که  است  این  می شود 
11 ماه بعد از خروج آمریکا از برجام 
در ماه مه گذشته و تحریم های نفتی و 
مالی، حکومت انقلابی مزایای اقتصادی 
مهم و نیز دیگر منابع مالی درآمدزا را 
سران  همین  خاطر  به  داد.  دست  از 
مردم  از  بار  نخستین  برای  حزب الله 

درخواست کمک مالی کردند.«
حمایت  قطع  بر  تحریم  ها  تاثیر 

مالی از تروریسم
دولت  ارشد  مقامات  حال  عین  در 
از  آمریکا  خروج  با  می گویند  آمریکا 
برجام، 2۵ مجموعه تحریم  مربوط به 
ایران شامل 9۶0 فرد، نهاد، هواپیما و 
کشتی اعمال شده است. بخش زیادی 
از این تحریم ها موسسات و نهادها و 
شرکت های وابسته به نهادهای نظامی 
جمهوری اسلامی را هدف قرار داده که 
مستقیم و غیرمستقیم در تامین مالی 

تروریسم مشارکت داشته اند.
استریت  وال  روزنامه  نمونه  یک  در 
»تحریم های  داد،  گزارش  ژورنال 
آمریکا جریان صدور محموله های نفتی 
ایران به سوریه را قطع کرده و خسارت 
هنگفتی به رژیم بشار اسد وارد آورده 
است.« بنا  به گزارش وبسایت »تانکر 
را  کشتیرانی  ارقام  و  آمار  که  ترکر« 
ماه پیش  از سه  ایران  رصد می کند  
نفت  سوریه  به  است  نتوانسته  دیگر 
تحویل بدهد. صدور این نفت بخشی 
از  ایران  حکومت  حمایت های  از 

شبه نظامیان است.
تا اواسط دی ماه روزانه ۶۶ هزار بشکه 
این  که  می شد  سوریه  تحویل  نفت 

جریان حالا قطع شده است.
اعمال  در  آمریکا  می گوید  پمپئو 
و  اسلامی  جمهوری  علیه  تحریم ها 
مقابله با صدور تروریسم توسط رژیم 

ایران با اسرائیل نیز همکاری دارد.
افزایش فشارها، عریان تر شدن 

تهدیدات
احتمال قرار گرفتن سپاه در فهرست 
بر  فشار  و  تروریستی  سازمان های 
رژیم  حمایت  مورد  شبه نظامیان 
ایران در منطقه به خصوص در عراق، 
و  کارشناسان  ایران،  ارشد  مقام های 
مهره های سیاسی و رسانه های وابسته 
به نظام را به شدت نگران کرده است 
و در روزهای اخیر بطور مرتب گزارش  
و تحلیل های مختلف در مورد روابط 
نظامی  گروه های  و  تهران  میان  موثر 

منطقه منتشر می شود.
فرمانده  جعفری  محمدعلی 
از  ماه  اسفند  اواخر  پاسداران  سپاه 
سازماندهی 200 هزار نیروی مردمی 
گفت  و  داد  خبر  سوریه  و  عراق  در 
برخی نیرو های ایرانی نیز برای انتقال 
تجربه  به آنجا رفته اند. وی تاکید کرد 
اسرائیل در اطراف خود محاصره کامل 

شده است!
سپاه  دادن  قرار  در  آمریکا  چرا 
اسلامی در فهرست  انقلاب  پاسداران 
عمل  محتاط  تروریستی  سازمان های 
در  پرسش  این  به  پاسخ  می کند؟ 
سفیر  موسویان  حسین  که  مقاله ای 
سابق جمهوری اسلامی در آلمان در 
المانیتور  در  میکونوس«  »ترور  زمان 
نوشته آشکار است. عضو پیشین تیم 
جمهوری  هسته  ای  مذاکره کننده 
صحبت های  به  اشاره  با  اسلامی 
محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه 
نوشته، »بطور سیستماتیک همگرایی 
آمریکا  و  ایران  منافع  در  و همسویی 
وجود دارد به عنوان مثال، رژیم طالبان 
حسین  صدام  رژیم  و  افغانستان  در 
مشترک  دشمن  دو  هر  عراق،  در 
در حال حاضر  بودند.  ایران  و  آمریکا 
نیز آنها مبارزه با داعش و شبکه های 
مانند  تروریستی  گروه های  گسترده 

به  را  بوکوحرام  و  النصره  القاعده، 
ملی  امنیت  اصلی  اولویت  های  عنوان 

می دانند.«
این دیپلمات سابق پرسیده »چرا با 
وجود چنین همگرایی ها و همسویی ها 
منطقه  در  آمریکا  و  ایران  میان 
زمینه ساز بهبود روابط دوجانبه ایران و 
آمریکا نشده است؟« و خودش پاسخ را 
چنین داده است: چون »آمریکا منافع 
روی  سرمایه گذاری  در  را  خود  ملی 
دولت های متحد در خاورمیانه می بیند، 
]اما[ ایران سرمایه گذاری روی ملت ها 
و نه فقط دولت ها را به عنوان استراتژی 

موثر خود تعریف کرده است.«
نظر  »به  کرده  پیشبینی  موسویان 
]آمریکایی ها[ بسیج  آنها  می رسد که 
قرار  حمله  مورد  را  عراق  مردمی 
در  مردمی  پایگاه  چون  داد  نخواهند 

قاسم سلیمانی فرمانده نیروهای قدس سپاه و امیرعلی حاجی زاده 
فرمانده نیروی هوافضا سپاه

=آمریکا ۳۱ مقام و نهاد 
دفاع  وزارت  به  وابسته 
جمهوری اسلامی را تحریم 

کرد.
وزیر  =منوچین 
خزانه داری آمریکا: هر فردی 
رژیم  دفاعی  صنایع  با  که 
مجموعه  و  عام  بطور  ایران 
»سپند« بطور خاص معامله 
شغلی،  انزوای  خطر  کند 

شخصی و مالی را پذیرفته.
بی پروایی  =ظریف: 
نشاندهنده  فقط  آمریکا 
هراس یک امپراتوری رو به 

زوال است.
سلب  برای  =پمپئو: 
توانایی گسترش سلاح های 
کشتار جمعی از رژیم ایران 
و رفتارهای غیرقانونی آن، 

سرسخت خواهیم بود.
آمریکا  خارجه  =وزیر 
گفته،  سخنرانی  یک  در 
با  ایران،  بر  حاکم  ملاهای 
معیشت  بد  اوضاع  وجود 
میلیون   ۷۰۰ ایران،  مردم 
لبنان  حزب الله  به  دلار 

می دهند.
دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت 
دوم   ،)OFAC( آمریکا  خزانه داری 
فروردین )22 مارس(، 14شخص و 1۷ 

پاسخ تهدیدات نوروزی زمامداران نظام؛ تحریم های 
سنگین آمریکا علیه صنایع نظامی جمهوری اسلامی

نمایش موشک های بالستیک دوربرُد در راهپیمایی حکومتی ۲۲ بهمن ۱۳۹۷
نهاد وابسته به وزارت دفاع جمهوری 
تحریم های  فهرست  در  را  اسلامی 

خود قرار داد.
به گزارش وبسایت وزارت خزانه داری 
این تحریم ها شامل افراد و سازمان های 
دفاعی  نوین  پژوهش های  با  مرتبط 
نهادی  سپند  است.   )SPND( سپند 
کانونی در تلاش های  نقش  است که 
تسلیحات  به  دستیابی  برای  رژیم 
اتمی دارد و تحریم ها نیز شامل افراد 
و سازمان هایی است که در همکاری 

با این نهاد فعال هستند.
استیو منوچین وزیر خزانه داری آمریکا 
می گوید، »دولت آمریکا اقدامی قاطع 
در  سطوح  تمامی  در  بازیگران  علیه 
کرده  اتخاذ  سپند  سازمان  با  ارتباط 
که از بخش دفاعی رژیم ایران حمایت 
تمامی  از  استفاده  با  آمریکا  می کند. 
فشار  اعمال  به  اقتصادی  ابزارهای 
حداکثری به رژیم ایران برای ممانعت 
به  اسلامی  جمهوری  دستیابی  از 
توسعه تسلیحات کشتار جمعی ادامه 
می دهد. هر فردی که با صنایع دفاعی 
بطور  و سپند  عام  به طور  ایران  رژیم 
خاص معامله کند خطر انزوای شغلی، 

شخصی و مالی را پذیرفته است.« 
طبق گزارش وزارت خارجه آمریکا در 
ایران  رژیم  منتشر کرد،  سال 2014 
در پروژه ای تحت عنوان »اماد« برای 
رسیدن به سلاح  اتمی تلاش کرده و 
سالانه صدها میلیون دلار صرف توسعه 

صنایع موشکی خود کرده است.
مسئولیت  که  ارگان ها  این  از  یکی 
را  انفجارها  و  موشکی  پروژه های 
برعهده داشته  گروه »شهید کریمی« 
خزانه داری  وزارت  گزارش  در  است. 
از  یک  هر  فعالیت  مورد  در  آمریکا 
شده  تحریم  ارگان های  و  نهادها 

توضیحاتی ارائه شده است.
منصور  از:  عبارتند  تحریم شده  افراد 
حاجیلو،  قره  امامی  جلال  عسگری، 
 ، ن ا ر عطا ئمی  ا د ی  مهد محمد
برجی،  سعید  برمی،  قادری  روح الله 
اطاعتی،  غلامرضا  برهیمی،  ا رضا 
محمدرضا  حقیقیان،  محمدحسن 
هاشمی تبار،  اصغر  سید  مهدی پور، 
مطلبی زاده،  اکبر  معصومیان،  مهدی 

محمدجواد صفری و محسن شفایی.
نهادهای تحریم شده عبارتند از: گروه 
کریمی، گروه ابوریحان، گروه بوعلی، 
تحقیقاتی  مرکز  ر،  حیدرکرا گروه 
شرکت  شرق،  پخش  کیمیا  صدرا، 
الکترو  پویا  پردیس،  داروی  پیشروان 
سامان نیرو، گروه آوینی، گروه بابایی، 
گروه چمران، گروه فخار مقدم، مرکز 
تحقیقات فناوری و علوم شکری، گروه 
گروه  دانش،  موحد  گروه  کاظمی، 
و  فناوری  تحقیقات  گروه  زین الدین، 

علوم شیخ بهایی.
رجه  خا یر  وز ظریف  د  محمدجوا
به  واکنش  در  اسلامی  جمهوری 
توییتری  پیامی  در  تحریم ها  این 
نوشت: »ایالات متحده بزرگترین منبع 
ممکن  است.  خاورمیانه  در  بی ثباتی 
است آنقدر متوهم باشد که باور کند 
نقض مکرر قوانین بین المللی، زورگویی 
به ملت های مستقل و سرکیسه کردن 
کشورهای وابسته، نشان دهنده قدرت 
است. اینطور نیست. بی پروایی آمریکا 
فقط نشان دهنده هراس یک امپراتوری 

رو به زوال است.«
علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی 
در سخنرانی نوروزی خود به مناسبت 
کوری  »به  گفت،   1۳9۸ سال  آغاز 
چشم دشمنان تقویت بنیه دفاعی را 
ادامه خواهیم داد. دشمنان ما می دانند 
موشک های  با  اسلامی  جمهوری 
نقطه زن و دقیق خود در این منطقه 

با هر دشمنی می تواند مقابله کند و 
آن را بکوبد.«

خامنه ای در سخنرانی سالیانه خود در 
تهدیدات علیه  ادامه  بر  مشهد علاوه 
کشورهای  تهدید  به  غرب  و  آمریکا 
منطقه از جمله عربستان پرداخت و 
گفت، »البته از ساخت مراکز هسته ای 
سعودی  حکومت  برای  موشکی  و 
ناراحت نمی شویم زیرا این مراکز در 
آینده نه چندان دور به فضل الهی به 
دست مجاهدان اسلامی خواهد افتاد!«

حسن روحانی نیز در سخنان نوروزی 
و  میدان جنگ  »در  بود،  گفته  خود 
کجاست  ندانیم  را  دشمن  اگر  نبرد، 
و آتشی که می خواهیم بر سر دشمن 
بریزیم، بی هدف به  کار ببریم؛ زمانی 
به  اگر  ماست،  روبروی  دشمن  که 
راست یا چپ حمله کنیم، در حقیقت 
وارد  تلفات  خودمان  نیروهای  به 

کرده ایم.«
مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا که در 
تور خاورمیانه ای خود به اورشلیم سفر 
کرده، در ارتباط با تحریم های جدید 
علیه صنایع نظامی ایران می گوید، »با 
تحریم ها علیه عوامل مرتبط با برنامه 
دانشمندان  که  ایران  رژیم  هسته ای 
هسته ای قدیمی را هم شامل می شود، 
ادامه کارزار فشار حداکثری علیه رژیم 

ایران ادامه می یابد.«
او تاکید کرده، »برای سلب توانایی در 
گسترش سلاح های کشتار جمعی از 
رژیم ایران و رفتارهای غیرقانونی آن، 

سرسخت خواهیم بود.«
پمپئو همچنین در بخشی از اظهارات 
خود گفت، »این امکان وجود دارد که 
دونالد ترامپ را خدا فرستاده باشد تا 
اسرائیل را شرّ رژیم ایران  نجات دهد.«

اظهار  یک  در  آمریکا  خارجه  وزیر 
ملاهای  »رژیم  گفت،  هم  دیگر  نظر 
حاکم بر ایران با وجود نابسامانی های 
اقتصادی و بدی اوضاع معیشت در این 
کشور، ۷00 میلیون دلار به حزب الله 

لبنان کمک مالی می کند.«
نیز  پمپئو  سخنان  این  به  ظریف 
»حتی  نوشت:  و  داد  نشان  واکنش 
در  تا  کردند  تحریف  هم  را  تورات 
آنچه  اما  درآید.  ایران هراسی  خدمت 
واقعا تورات می گوید این است: پادشاه 
بابل  در  بردگی  از  را  یهودیان  ایرانی 
یهودیان  ایرانی  پادشاه  دیگر  رهانید. 
طراحان  داد.  نجات  نسل کشی  از  را 
نه  و  نقب  اهالی  سوی  از  نسل کشی 
ایران تشویق شدند. پادشاه ایران تنها 
خارجی ایست که از او به عنوان مسیح 

یاد شد.«
نهاد  و  فرد   ۳1 مجموع  در  آمریکا 
جمهوری  دفاع  وزارت  به  وابسته 
اسلامی را تحریم کرده که این یکی 
از سنگین ترین مجموعه تحریم هاست 
که فعالیت های نظامی حکومت ایران 
همچنین  است.  داده  قرار  هدف  را 
برای  که  شرکت هایی  از  تعدادی 
پوشش فعالیت های جمهوری اسلامی 
فعالیت  روسیه  و  چین  در  ویژه  به 

می کنند نیز تحریم شده اند.
گرچه شاید این افرادی که آمریکا آنها 
را تحریم کرده، هرگز از ایران خارج 
نشوند و یا اموالی در خارج از کشور 
نداشته باشند که مصادره شود اما این 
اقدام دولت آمریکا بیش از پیش آشکار 
می کند که سیستم  های امنیتی و مالی 
صنایع  وسیعی  ابعاد  چه  در  آمریکا 
و  گرفته اند  نظر  زیر  را  ایران  نظامی 
پیچ و خم های حساس ترین تاسیسات 
نظامی جمهوری اسلامی و فعالیت های 
هر کدام از آنها و همچنین مدیران و 
ذره   بین  زیر  را  آنها  به  وابسته  افراد 

قرار داده اند.

عراق داشته و از امیدهای آینده عراق 
از  بخشی  مهمتر  نکته  اما  هستند« 
مقاله اوست که به نگرانی های آمریکا 
مورد  نظامیان  شبه  واکنش  های  از 

حمایت تهران مربوط می شود.
حمایت  »مطمئنا  نوشته  موسویان 
تشکیل  مردمی  گروه های  از  ایران 
منطقه  در  تروریسم  با  مبارزه  دهنده 
نمی شود.  محدود  شیعیان  به  تنها 

مذهب  سنی  مقاومت  گروه  از  ایران 
نیز  فلسطین  در  حماس  مثل 
در  حتی  ایران  می کند.  حمایت 
قضیه فلسطین، که بزرگ ترین منبع 
بحران های خاورمیانه است، خود را با 
مردم فلسطین متحد کرده است که 
همچنان به مقاومت در برابر تجاوزات 
مقاومت  می دهند.  ادامه  اسرائیل 
مردمی فلسطین به عنوان یک موضوع 
انسانی در دنیا مطرح است و از حمایت 
مردم نه فقط در جهان اسلام بلکه در 

سراسر دنیا برخوردار است.«
اقتصادی  و  سیاسی  فشار  هرچه 
آمریکا بر رژیم ایران و سپاه پاسداران 
بیشتر می شود زبان تهدید کارگزاران 
تا  اسلامی  جمهوری  رهبری  از  نظام 
فرماندهان سپاه و مقامات کشوری اش 
تندتر می شود و عریانتر تهدید می کنند.

یکی از رزمایش های مشترک سپاه و بسیج در تهران
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تزریق 
 بوتاکس به کف پا!

اغلب مردم بوتاکس را نوعی ژل می دانند که در 
اثر تزریق به زیر پوست سبب رفع چروک ها می شوند. 

اما در اصل اینگونه نیست! بوتاکس نوعی سم باکتریایی است که 
سبب کاهش فعالیت ماهیچه در قسمتی که این سم تزریق می شود 

را باعث می شود. اما اخیرا عملی به عنوان تزریق بوتاکس به کف و پاشنه 
پا مطرح شده است. تزریق بوتاکس و پرکننده های شیمیایی به پاشنه و کف 

پا است تا خانم ها برای ساعات طولانی بتوانند بدون درد کفش پاشنه بلند به پا 
کنند..از اول سال میلادی جدید تا به حال بیش از 200 زن در کشور انگلستان به 

کلینیک های تزریق بوتاکس پا مراجعه کرده و درخواست تزریق داده اند، به گفته  
کارشناسان این زنان اغلب در رده سنی 4۵ الی 60 سال قرار دارند و از طرفداران 
برای ساعت های طولانی در طول روز هستند.  بلند  پاشنه  پوشیدن کفش های 
کارشناسان هشدارمی دهند این تغییر غیر عادی در پا می تواند خطرناک باشد 
و باعث ناتوانی در حفظ تعادل و آسیب دیدگی خانم ها شود.براساس تحقیقات 
همزمان با افزایش سن عضلات تحلیل پیدا می کنند و بافت چربی و محافظ 
استخوان ها و مفاصل از بین می رود و به همین دلیل خانم های سالمند نمی 
توانند کفش پاشنه بلند پا کنند و یا اغلب دچار پا درد هستند.در این روش 

از پرکننده  اسید هیالورونیک برای پر کردن فواصل خالی بین عضلات 
و چربی بدن استفاده می شود و از بوتاکس برای جلوگیری از 

تعریق پا و تورم استفاده می شود.
اعلام  توانند  نمی  دقیق  به طور  هنوز  کارشناسان 

کنند که این روش درمانی برای مراجعین 
بی خطر است یا خیر.

زنان  شاخص

مهر، بر سر چادر ماتم کشید
آسمان شد ابری و غمگین و تار

باز خشم آسمان کینه توز
باز باران، باز هم تعطیل کار 

قطره های اول باران یأس
روی رخسار پر از گردی چکید

دیده یی بر آسمان، اندوه ریخت
سینه یی آه پر از دردی کشید

در پناه نیمه دیواری خزید
شسته دست از کار محنت بار خویش

باز، انگشتان خشکی، شامگاه
شرمگین، آهسته می کوبد به در

باز، چشم پر امید کودکان
باز، دست خالی از نان پدر 

اگر قصد کاهش وزن دارید بهتر است 
برخی عادات نادرست در زندگیتان را 
ترک کنید. برخی عادت های روزمره 
ای که داریم، در عین بی خطر بودن 
مانع از کاهش وزن اضافی می شوند، 
بدن  ساز  و  سوخت  روند  در  چون 
اشکال ایجاد کرده و مانع از کالری 

سوزی در طول روز می شوند.
در این مطلب شما را با این عادت های 
نامناسب صبحگاهی آشنا می کنیم.

خواب زیاد
بر کسی پوشیده نیست که داشتن 
تغذیه متعادل و ورزش منظم جزو 
روش های موثر برای مقابله با اضافه 
برخی  در  اما  است.  چاقی  و  وزن 
مواقع حتی با رعایت این مسائل فرد 
نمی تواند به هدف خود برسد و وزن 
خود را کاهش دهد. در نتیجه ناامید 

می شود.
با این حال به این نکته توجه نمی 
روزمره  های  عادت  برخی  که  کند 
ای که دارد عامل اصلی عدم کاهش 
باید  ابتدا  یعنی  است،  وی  وزن 
برخی از این عادت ها اصلاح شود. 
ها  عادت  این  که  گفت  باید  البته 
عجیبی  های  عادت  عنوان  هیچ  به 
بودن  خطر  بی  عین  در  و  نیستند 
مانع از کاهش وزن می شوند. چون 
در روند سوخت و ساز بدن اشکال 
ایجاد کرده و مانع از کالری سوزی 

در طول روز می شوند.
صبح ها زیاد می خوابید

باوجود اینکه گفته می شود خواب 
کمتر از 7 ساعت باعث افزایش وزن 
می شود خوابیدن بیش از اندازه نیز 
همین تاثیر را دارد. محققان در سال 
2014 به این نتیجه رسیدند افرادی 
می  متوالی  ساعت  از 10  بیش  که 
توده  افزایش  مشکل  با  نیز  خوابند 
ظاهر  در  شوند.  می  مواجه  بدنی 
خوابیدن زیاد باعث افزایش هورمون 
کورتیزول می شود. این هورمون که 
می  شود  می  استرس  ایجاد  باعث 
و  فرد  اشتهای  افزایش  باعث  تواند 
تشویق وی به خوردن بیشتر شود. 
محققان توصیه می کنند که بین 7 
تا ۸ ساعت خواب متوالی و بی وقفه 
خوب  خواب  کیفیت  داشتن  برای 
لازم است و داشتن خواب خوب نیز 
به خودی خود روی وزن تاثیر دارد.
در معرض نور آفتاب قرار نمی گیرید

نظر  به  ربط  بی  اول  نگاه  در  شاید 
فعال  برای  خورشید  نور  اما  بیاید 
کردن سوخت و ساز بدن در ساعات 
محققان  است.  موثر  صبح  اولیه 
امواج  که  اند  رسیده  نتیجه  این  به 
برای  صبح  هنگام  در  خورشید 
همچنین  و  بدن  در  انرژی  دریافت 
در  بدن  ساز  و  سوخت  فعال شدن 
حین پیاده روی تاثیر فوق العاده ای 
دارد. بنابراین توصیه می شود صبح 
ها بیشن 20 تا 30 دقیقه در معرض 
آفتاب قدم بزنید و مطمئن باشید که 
این کار ساده روی شاخص توده بدن 

تان تاثیر مثبت دارد.

صبحانه نمی خورید یا کم می خورید
یکی از عادت های نامناسب که روی 
تاثیر می گذارد مصرف  افزایش وزن 
مواد  نظر  از  که  است  ای  صبحانه 
مغذی یا حجم آن فقیر است. بدین 
نامناسب  از مواد غذایی  یا  معنی که 
و  کنید  می  استفاده  صبحانه  برای 
می  که  ای  صبحانه  میزان  اینکه  یا 
است.  ناکافی  و  کم  بسیار  خورید 
صبحانه یک وعده غذایی مهم است. 
اگرچه برخی افراد ترجیح می دهند 
صبحانه میل نکنند اما باید بدانید که 
انرژی  رساندن  برای  کامل  صبحانه 
لازم به بدن ضروری است. این وعده 
غذایی باید بین ۵00 تا 600 کالری به 
بدن برساند و با مصرف کربوهیدرات 
ها، پروتئین، آنتی اکسیدان ها، چربی 
های سالم، ویتامین ها و مواد معدنی 

تامین خواهد شد.
قبل از صرف صبحانه وقت زیادی 

تلف می کنید
اگر بعد از بیدار شدن از خواب همچنان 

در رختخواب می مانید و زمان صرف 
صبحانه را به تعویق می اندازید بدانید 
که همین کار ساده نیز باعث افزایش 
وزن می شود. بدن ما برای فعال کردن 
عملکردهای سلول ها و دستگاه های 
حیاتی خود و همچنین برای پر کردن 
خالی  طول شب  در  که  خود  ذخیره 
علاوه  دارد.  انرژی  به  نیاز  است  شده 
براین معده احساس خالی بودن دارد و 
در نتیجه شروع به ترشح مایع اسیدی 
می کند و این مسئله می تواند باعث 
علائم  بروز  و  معده  در  التهاب  ایجاد 
گاستریت ) ورم معده( شود. بنابراین 
توصیه می شود به محض بیدار شدن 
از خواب از جا بلند شوید و در اولین 
فرصت صبحانه میل کنید. بهتر است 
یا  چای  مانند  سالم  نوشیدنی  یک  با 
آب ولرم با اندکی لیموترش روزتان را 

شروع کنید.
با  را  صبحگاهی  کارهای  همه 

عجله و نگرانی انجام می دهید
اکثر کارهای صبحگاهی زمانبر هستند 
و محدود بودن زمان را به خوبی نشان 
می دهند به طوری که اکثر افراد این 
انجام  بالا  شتاب  و  عجله  با  را  کارها 

با  دهند.  می 
سرعت  اینکه  وجود 

به  شود  می  باعث  داشتن  بالا  عمل 
تمام این کارها برسید اما واقعیت این 
است که عجله زیاد برای اتمام کارها 
استرس آور بوده و روی وزن تاثیر می 
گذارد. بنابراین می توانید 20 تا 30 
دقیقه زودتر از زمان معمول از خواب 
بیدار شوید و بدون عجله و اضطراب 
تان  کارهای صبحگاهی  به  نگرانی  و 

برسید.
طرفدار شیرینی و کیک هستید

روز  میانه  در  و شیرینی جات  کیک 
گرسنگی  احساس  با  مقابله  برای 
میزان  سوزاندن  از  بعد  روزی  نیم 
مناسبی  گزینه  انرژی  توجهی  قابل 

انواع  سراغ  به  افراد  اکثر  اما  است. 
غذایی  مواد  این  حاضری  و  صنعتی 
مواد  این  که  بدانید  باید  روند.  می 
زیادی کالری و  غذایی حاوی میزان 
هستند  افزودنی  ترکیبات  همچنین 
برطرف  و  اشتها  کنترل  جای  به  که 
که  باعث می شوند  کردن گرسنگی 
در مدت زمان کوتاهی دوباره احساس 
گرسنگی داشته باشید. بهترین گزینه 
میان  عنوان  به  توانید  می  که  هایی 
وعده میل کنید که از این مشکلات 

در امان بمانید موارد زیر هستند:
واحد  خشک،یک  میوه  مشت  یک 

میوه،چای یا اسموتی،ماست طبیعی
نتیجه گیری

برخی  کردید  مشاهده  که  همانطور 
عادت های به ظاهر ساده و پیش پا 
افتاده که اکثر ما در طول روز مرتکب 
می شویم می تواند روی وزن ما تاثیر 
بگذارد. بهترین کار این است که ابتدا 
چنین عادت هایی را شناسایی کنید و 
سپس به فکر ترک آنها باشید. سعی 
سبک  که  سالمی  های  عادت  کنید 
زندگی تان را بهبود می دهد جایگزین 

این عادت های نادرست کنید.

پخت  آرزوی   آیا 
و  ترد  پیتزاری  یک 
خوشمزه را در سر دارید ولی همیشه 
پیتزایی می پزید که خمیرش سوخته و 
پنیرش کاملا باز نشده است؟ آیا موقع 
دستور العمل  کیک  و  کلوچه  پختن 
هرگز  که  می کنید  دنبال  را  خاصی 
جواب نمی دهد؟ ناامید نشوید، زیرا این 
مسائل به راحتی می توانند حل شوند. 
همه آن چیزی که باید انجام دهید این 
است که از راهنمایی های سرآشپزهای 
مجرب استفاده کنید تا به شما برای 
بهبود بخشیدن به آشپزی تان کمک 
کند. علاوه بر این شما نیازی به صرف 
هزینه های اضافه برای رسیدن به یک 

غذای خوشمزه ندارید.

شگردهای  از  مجموعه ای  اینجا  در 
دنیا  سرآشپزهای  بزرگترین  بی نظیر 
را گردآوردیم تا به آشپز بهتری تبدیل 

شوید.
پیتزا را زودتر از فر خارج کنید

به منظور پخت پیتزایی ترد، شما باید 
یک قاعده ساده را دنبال کنید: درجه 
حرارت فر را باید در متعادل ترین درجه 
خود قرار دهید. حرارت فر اجاق گاز 
را باید حداکثر روی حدود 30 دقیقه 
تا 10 دقیقه  برای ۵  و  تنظیم کنید 
پخت  فر  حرارت  میزان  به  بستگی 

کنید.
برنج را در ماهی تابه سرخ کنید

پخت برنج بدون اینکه شفته و یا سفت 
شود، بسیار سخت است. بنابراین، سعی 
کنید آن را با کمی روغن یا کره سرخ 
رنگ  به  برنج  اینکه  محض  به  کنید. 
شفاف درآمد، متوقف شوید.  آب کمی 
روی برنج اضافه کرده و به مدت 1۵ تا 
20 دقیقه اجازه دهید تا بجوشد. البته 
با روش  کاملا  برنج،  این روش پخت 
متفاوت  بسیار  ایران  در  برنج  پخت 
اما  کرد.  امتحان  می شود  ولی  است 
پیش از این مطمئن باشید که غذای 

می خواهند ظاهر خود را متناسب نگه 
دارند. با این حال، راه حل خوبی برای 
دارد:  وجود  مایونز  کردن  سبک تر 
کاری که باید انجام دهید این است 
اضافه  تخم مرغ  به جای  را  که شیر 
کنید. یعنی همان روش تهیه مایونز 
را به کار ببرید ولی بجای تخم مرغ از 
شیر استفاده کنید. مقدر شیر باید دو 
بار کمتر از مقدار کره باشد. به این 
ترتیب سس شما خوشمزه و سالم تر 

است.
ترد  برای شیرینی  از کره سرد   
نرم  شیرینی  برای  گرم  کره  و 

استفاده کنید
کره یک شگرد آشپزی برای پختن 
خوشمزه  شیرینی های  و  کیک ها 
است. به منظورداشتن شیرینی های 
مورد علاقه تان باید یک قاعده ساده 
را دنبال کنید: اگر شما می خواهید 
کیک یا شیرینی تان ترد باشد، نیاز به 
استفاده از کره سرد دارید و اگر کیک 
می خواهید،  را  نرم تری  شیرینی  یا 

باید از کره گرم استفاده کنید.
قوانین یک گوشت خوشمزه

همانطور که شما احتمالا می دانید، 
مشخص  را  گوشت"  "طعم  نمک 
می کند. بنابراین، برای اینکه گوشت 
خوشمزه  عنصر  یک  عنوان  به  را 
که  گوشتی  نوعی  به  توجه  )بدون 
مرغ،  می کنید-  استفاده  آشپزی 
در  گاو(  گوشت  یا  خوک  گوشت 
غذای خود داشته باشید، در ابتدای 
آب  قابلمه  داخل  را  نمک  پخت وپز 
هم  را  این  بریزید.  جوش  حال  در 
و  گوشت  اگر  که  نکنید  فراموش 
سبزیجات را داخل آب سرد بریزید، 

خوشمزه تر خواهد بود.
پوره سیب زمینی را با استفاده از 

انواع سیب زمینی ها بپزید
نشاسته  که  سیب زمینی هایی  از 
پوره  می توان  دارند،  بیشتری 
با  پخت.  خوشمزه تری  سیب زمینی 
زمینی ها  سیب  از  برخی  حال،  این 
نشاسته ندارند و بعضی از آنها طعم 
دارند. بنابراین، برای داشتن طعم بهتر 
سیب زمینی های  ایده آل  ترکیب  و 

مختلف را با هم ترکیب کنید.

دیگری برای خوردن دارید!
مرغ را با روش صحیح بپزید

همه می دانیم که سینه مرغ سریعتر از 
ران مرغ می پزد،  بنابراین برای اینکه 
شوند،  پخته  یکنواخت  طور  به  مرغ 
روش  دو  این  از  یکی  از  می توانید 
استفاده کنید: قبل از پختن سینه مرغ، 
به مدت 30 دقیقه آن را داخل یخ قرار 
دهید یا مرغ را از شکم روی سینی فر 
قرار دهید و به مدت ۵0 دقیقه بعد، 
آن را بچرخانید و اجازه دهید که بپزد. 
همچنین فراموش نکنید که پیش از 
آن، با یک حوله مرطوب پوست مرغ را 
خیس کنید: این باعث می شود که آن 

را خوشمزه تر کنید.
گوشت را به روش جدید بپزید

اجازه   Sous-vide تکنولوژی 
را  سبزیجات  و  گوشت  ما  تا  می دهد 
تازه و بسیار سالم مصرف کنیم، البته 
تهیه دستگاه آن هزینه زیادی دارد و 
هزینه بردار است. اما شما می توانید به 
جای خریدن این دستگاه گران قیمت، 

غذای خود را با چند کیسه بسته بندی 
پلاستیکی تهیه دهید. شما  همچنین 
به یک تابه بزرگ و دماسنج نیاز دارید. 
را  نیاز دارید  ادویه ای که  روغن و هر 
را داخل  روی گوشت می ریزید و آن 
در  و  می پیچید  پلاستیک  لایه  چند 
گرمای 160 درجه فارنهایت در اجاق 

قرار می دهید.
با این میزان حرارت در مدت زمان 2 
ساعت می توان یک گوشت متوسط را 
پخت، فقط باید مطمئن باشید که دما 
نباشد.  فارنهایت  درجه  از 160  بالاتر 
پس از آن، گوشت را برای 1۵ تا 20 
دقیقه به حال خود بگذارید و سپس 

از کیسه بیرون بیاورید و سرخ کنید.
پوست هویج را قبل از پختن بکنید

اگر می خواهید هویج ها در طول پختن 
رنگ خود را از دست ندهند، باید آنها 
را قبل از پختن پوست بکنید. به نظر 
باورکردنی نمی آید ولی به این ترتیب 

رنگ هویج از بین نمی رود.
استفاده از سس مایونز را متوقف 

نکنید
همه می دانند که سس مایونز بهترین 
که  نیست  افرادی  برای  انتخاب 

نورا نراقی
)تهران-۱۳۶۷(

نراقی نخستین قهرمان موتور  نورا   
کراس زنان ایران است. وی در اولین 
دوره مسابقات قهرمانی موتورکراس 
در   13۸۸ آبان   ۸ که  ایران  بانوان 
کوهسار  پارک  موتورسواری  پیست 
را  اول  مقام  شد  برگزار  تهران 
به دست آورد و نخستین قهرمان زن 

موتور کراس ایران لقب گرفت.
قهرمان  نراقی  مهرشاد  پدرش 
دهه  میانه  )از  ایران  موتورسواری 
13۵0( بود که علاقه به موتورسواری 
را در او برانگیخت. در چهار سالگی 
برای نخستین بار سوار موتور شد و 
زیر نظر پدرش آموزش دید. پس از 
تمرین موتورسواری  به  پیوسته  آن 
ادامه داد. ۸ آبان 13۸۸، در اولین 
دوره مسابقات قهرمانی موتورکراس 
پیست  در  که  ایران  بانوان 
تهران  کوهسار  پارک  موتورسواری 
برگزار شد شرکت کرد و موفق شد 
مقام اول را به دست آورد. یک سال 
بازتاب  و  ایران  در  قهرمانی  از  پس 
سال  در  جهان،  در  مسابقه  این 
اشلی  دعوت  به  )میلادی(،   2010

کراس  موتور  )قهرمان  فیولیک 
عنوان  به  آمریکا(  از  جهان،  زنان 
ایران  تاریخ  تنها زن موتورسوار در 
با  که  آمریکا   WMA مسابقات  به 
پشتیبانی مالی انجمن موتورسواران 
می شود  برگزار   ،AMA آمریکا، 
به  سال،  همان  در  کرد.  پیدا  راه 
از  پس  و  رفت  فلوریدا  تالاهاسی، 
گذراندن دوره آموزشی نزد استفی 
موتور  )ایتالیایی(  قهرمان  بائو، 
گواهینامه  جهان،  زنان  کراس 
کراس  موتور  مربی گری  بین المللی 

سیمین بهبهانیرا دریافت کرد.

شگردهای بی نظیر بزرگترین سرآشپزشان دنیا عادات صبحگاهی مضر برای سلامتی
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مردان  شاخص

از  یکی  زانو 
قسمت های مهم 
و ورزش  رفتن  راه  برای 
کردن است که سلامت آن بسیار مهم 
زانو  کشیدگی  و  صلیبی  رباط  است. 
که  است  های جدی  آسیب  از  یکی 
افرادی  و  ورزشکار  افراد  برای  بیشتر 
می  ورزش  کردن  گرم  بدون  که 

نمایند رخ می دهد.
صلیبی  رباط  پارگی  و  کشیدگی 

قدامی و خلفی:
از  بیش  تحرک،  و  جنبش  که  زمانی 
حد و فراتر از تحمل رباط های صلیبی 
رخ  زانو  رباط  پارگی  باشد،  قدامی  و 
می دهد. این وضعیت به عنوان پارگی 
رباط صلیبی و قدامی شناخته شده و 
کوچک  نسبتاً  پارگی  از  است  ممکن 

همراه با حداقل درد باشد، تا گسست 
خلفی  صلیبی  رباط  کامل  پارگی  و 
همراه با درد و ناتوانی قابل توجه باشد. 
زانو  صلیبی  رباط  پارگی  درجه بندی 
خلفی و قدامی می تواند به شرح زیر باشد:

پارگی درجه ۱: تعداد کمی از الیاف 
وموجب  پاره شده  پا،  صلیبی  رباط 
مانع  اما  می شود،  درد  زانو  کمی 

عملکرد کامل زانو نمی گردد.
پارگی درجه ۲: تعداد قابل توجهی 
از الیاف رباط پاره شده و تا حدودی 

مانع عملکرد زانو می شود.
رباط  الیاف  همه   :۳ درجه  پارگی 
پاره شده و منجر به بی ثباتی زانو و 
زانو  ازبین رفتن کامل عملکرد رباط 
اغلب  جراحات،  این  اثر  در  می شود. 
سازه های دیگر زانو مانند منیسک و 
آسیب  دچار  نیز  جانبی  رباط های  یا 
توانبخشی  صورت،  این  در  می شود. 
جامع برای بازگشت به فعالیت ورزشی 
جراحی  عمل  و  است  لازم  کامل 
ممکن است برای بازسازی رباط زانو 
و یا ترمیم سازه های دیگر انجام شود.

همانند تمام صدمات رباط زانو، پارگی 
رباط صلیبی خلفی و قدامی، اغلب در 

زين گونه ام که در غم غربت شكیب نیست
گر سر کنم شكايت هجران غريب نیست

جانم بگیر و صحبت جانانه ام ببخش
کز جان شكیب هست و ز جانان شكیب نیست

گم گشته ی ديار محبت کجا رود؟
نام حبیب هست و نشان حبیب نیست

عاشق منم که يار به حالم نظر نكرد
ای خواجه درد هست و لیكن طبیب نیست

در کار عشق او که جهانیش مدعی است
اين شكر چون کنیم که ما را رقیب نیست

جانا نصاب حسن تو حد کمال يافت
وين بخت بین که از تو هنوزم نصیب نیست
گلبانگ سايه گوش کن ای سرو خوش خرام
کاين سوز دل به نـاله ی هر عندلیب نیست

بیـن  شـکننده ای  و  باریـک  مـرز 
حمایـت کـردن و احسـاس مالکیت 
وجـود دارد، اگـر شـما در آسـتانه 
و  تـام  مالکیـت  احسـاس  مـرز 
تمـام و بـدون احسـاس گنـاه قـرار 
داریـد، ممکن اسـت این احسـاس، 
اتفـاق  و  بحـران  نشـان دهنده 
خطرناک تـری باشـد کـه در درون 

می دهـد. رخ  شـما 
با  اغلب  مالکیت  اختلال 
می شود  شروع  درخواست هایی 
و خواسته های  تمایل  از  که حاکی 
از  درخواست هایی  مانند  شماست، 
باید زمان بیشتری  این دست: »ما 
با  مالکیت  کنیم«.  صرف  هم  با  را 
چنین چیزهایی شروع می شود، اما 
مانند »زمان  به شکایاتی  به زودی 
می گذرانی.  خانواده  ات  با  را  زیادی 
برای  »چرا  یا  چیست؟«  دلیلش 
بیرون  شهر  از  باید  کار  این  انجام 
عصبانی  خیلی  »من  و  بروی؟« 

هستم« می رسد.
شدن  تیره  موجب  شکایات  این 
رابطه و بکارگیری از اشکال مختلف 
تهدید،  ترساندن،  چون  رفتاری 
تهمت زدن و حتی برخورد فیزیکی 

می شود.
این رفتار طبیعی  این است،  سوال 
است؟ یا به طور خاص بیشتر شبیه 
پا گذاشتن روی خرخره کسی است 

یا چیزی خطرناک تر از آن؟

چرا احساس مالكیت داريد؟
احسـاس تملـک دیگری، نشـانه ای 
و  ناامنـی  احسـاس  از  واضـح 
از  فـرار  و  افسارگسـیختگی 
خویشـتن در خـود به همـراه دارد. 
ایـن زمانـی اسـت کـه شـما بیـش 
از حـد بـه شـخص دیگـری متکی 
هسـتید و انتظـار داریـد کـه شـما 
را دوسـت داشـته باشـید و برایـش 

باشـید. مهـم 
فقدان عزت نفس و اعتماد به نفس، 
بذرهای هستند که منجر به رشد، 
باعث  این  می شوند.  مالکیت  حس 
می شود تا به کسی برای خوشحالی، 
نیاز  اطمینان  و  امنیت  احساس 

داشته باشید.

ارتباط دويدن
 با مغز

دویدن تاثیرات مفید زیادی بر مغز ما انسان ها می گذارد 
پیاده  با  شود  می  آن  عملکرد  در  موثری  تغییرات  باعث  و 

روی و دویدن انواع بیماری های مغزی را از خود دور می کنید و به 
مشکلات مغزی دچار نخواهید شد با دویدن وزن بهتری خواهید داشت 

و ذهن سالم تر و شاداب تری خواهید داشت پیاده روی مادر ورزش هاست 
و در همه سنین انجام پذیر خواهد بود.

مطالعات اخیر نشان داده است که دویدن باعث ایجاد ملکول هایی می شود که به 
ترمیم مغز کمک می کند و طول عمر را افزایش می دهند.

به نقل از سایت MNT، بررسی های جدید نشان دهنده تاثیر ورزش در ترمیم بهتر 
بافت های مغزی است. 

محققان امیدوارند که یافته های جدید به ایجاد درمان های موثر بیانجامد.محققان 
بررسی های اخیر را بر روی موش ها انجام داده اند. این موش ها دچار مشکلات مغزی 
بودند که منجر به عدم تعادل و هماهنگی اعضای بدن شده بود. بررسی ها نشان داد 
که دویدن می تواند به ترمیم بخش های آسیب دیده مغز این موش ها کمک کند. 
موش هایی که می دویدند 12 ماه بیشتر از سایر موش ها عمر کردند.در مقایسه 
با دیگر موش ها، موش هایی که می دویدند وزن بهتری داشتند و تعادل 

بدن آن ها بیشتر بود.
در صورتی که ورزش کردن متوقف شود، علایم بیماری دوباره 

 cell خود را نشان می دهند.نتایج این تحقیقات در مجله
reports منتشر شده است و می تواند بر درمان 

بیماری های »تحلیل عصبی«
 کمک کند.

عبور  طبیعی  مرزهای  از  وقتی 
می کنید

چگونه می توان دریافت که همسرتان 
یا دوستان تان را در رابطه تحت فشار 
آنها  استرس  باعث  و  داده اید  قرار 
شده اید؟ در اینجا به مواردی از تحت 
فشار قرار دادن همسر یا دوستان به 

دلیل حس مالکیت اشاره می کنیم: 
۱. آیا شما در حساب های فیس بوک 
و واتس آپ همسر یا دوستان خود به 
صورت مخفیانه جستجو می کنید یا 
اطلاعات و شماره های تماس گوشی 
خصوصا  می کنید؟  بررسی  را  آنان 

وقتی در محل حضور ندارند؟
۲. آیا شما به طور متناوب روابط آنها 
را با جنس مخالف زیر نظر می گیرید، 
حالت  همکارانشان  یا  دوستان  با 
جنگ دارید و سعی می کنید بهانه ای 

برای مبارزه پیدا کنید؟
۳. آیا شما لیست سیاهی از افرادی 
یا  همسر  ندارید  تمایل  که  دارید 
معشوق تان با آنها در تماس یا دوست 

برای  لیست  این  آدم های  و  باشند 
شما نوعی تهدید به شمار می رود؟

۴. آیا هر زمان که در کنار هم حضور 
یا  و  می کنید  تلفن  آنها  به  ندارید، 
سعی می کنید تا آنها را از حضور پیدا 
کردن در جمع، بدون حضور خودتان 

منع کنید؟
در  را  آنان  دوستان  فهرست  آیا   .۵

ی  شبکه ها
به طور  اجتماعی 

مخفیانه رصد می کنید و 
یا سعی می کنید تا در دنیای واقعی 

این دوستان را بشناسید؟
۶. آیا شریک زندگی خود را مخفی 
معرفی  دیگران  به  و  می کنید 
نمی کنید؟ یا برنامه هایی را که برای 
مدت زمان طولانی باید دور از خانه 

بمانید را لغو می کنید؟
۷. آیا شریک زندگی خودتان را مرکز 
که  حالی  در  می دانید،  خود  جهان 
خانواده  دوستان،  برای  فضایی  هیچ 
و یا حتی زندگی خود قائل نیستید؟

از  یک  هر  به  شما  پاسخ  اگر 
باشد، توصیه  بالا مثبت  پرسش های 
برای  تخصصی  مجاری  از  می شود 

اقدام  اختلال شخصیت  خود  درمان 
ابتلا به حس  کنید، چرا که مستعد 
هستید.  مالکیت  اختلال  و  ناامنی 
هستند   BPD به  مبتلا  که  افرادی 
خود  احساسات  کنترل  به  قادر 
رفتارهایی  است  ممکن  و  نیستند 
حتی  یا  مالکیت  حسادت،  جمله  از 
پرخاشگری داشته باشند. مهم است 
رفتار  در  را  بیماری  نشانه های  که 
خود شناسایی کنید، هنگامی که در 

مرحله جوانه زدن هستند.
در حالی که احساس ناامنی و حس 
است،  طبیعی  اندازه ای  تا  مالکیت 
هنگامی که این ناامنی شدت می یابد 
و  می شود  بدل  بزرگ  خطر  یک  به 
منشاء  می تواند  پیشرفت  صورت  در 
سوءاستفاده  از شما و دیگری شود 
کمک  باید  که  است  زمانی  این  و 

بگیرید.
به  مراجعه  یا  مشاوره  گرفتن  تابوی 
را  مشاور  یا  درمانگر  متخصص  یک 
باید کنار بگذارید، زیرا این امر باعث 
خطر  از  را  شما  رابطه  تا  می شود 
سمی  کابوس  یک  به  شدن  تبدیل 

نجات دهد.

ورزشکاران زن بیشتر از مردان رخ می دهد.
:PCL و ACL علل آسیب ديدگی

آسیب دیدگی رباط های صلیبی قدامی 
)ACL( و سایر رباط می توانند ناشی 

از علل زیر باشد:
– پیچ خوردن زانوی پای ستون

– ضربه به زانو
– باز شدن بیش از حد زانو

– پرش و فرود روی زانوی خمیده
– توقف ناگهانی در هنگام دویدن

– جابجایی ناگهانی وزن از روی یک 
پا به پای دیگر

پارگی رباط زانو چه حسی دارد؟ 
رباط  پارگی  و  آسیب دیدگی  علائم 

صلیبی زانو عبارتند از:
– دردی که اغلب ناگهانی و شدید است

– صدای بلند پاره یا کنده شدن چیزی 
آسیب دادن  رخ  هنگام  در  زانو  در 

– ورم
– احساس شل بودن مفصل

– قرار دادن وزن بدن روی زانو با درد 
همراه است

قدامی  صلیبی  رباط های  آسیب های 
)ACL( و صلیبی خلفی )PCL( در 
صورت عدم درمان به موقع، ماه ها یا 
سال ها بعد عود می کنند. این آسیب ها 
باعث خواهند شد در هنگام چرخش یا 
پیچش، خالی کردن زانو را تجربه کنید.
چه درمان هايی برای آسیب ديدگی

رباط زانو وجود دارد؟ 
چند نوع درمان وجود دارد:

– کمک های اولیه برای پایدار کردن 
زانو و کاهش ورم آن

– برنامه های توانبخشی فیزیکی
– جراحی بازسازی

– جراحی آرتروسکوپیک
درمان اولیه:

خوشبختانه، آسیب دیدگی های خفیف 
تا متوسط رباط های زانو معمولاً به مرور 
زمان خود به  خود بهبود می یابند. برای 
می توانید: بهبودی  به  دادن  سرعت 

اگر  بدهید.  استراحت  زانو  به   –
گذاشتن مقدار زیادی از وزن بدن روی 
این  انجام  از  می شود  درد  باعث  زانو 
کار خودداری کنید. شاید بهتر باشد 
مدتی از چوب زیر بغل استفاده کنید.

زانو  روی  ورم  و  درد  برای کاهش   –

یخ بگذارید. این کار را به مدت 2 تا 
۳ روز یا تا زمانی که درد و ورم رفع 
شود هر ۳ تا 4 ساعت یک بار و هر بار 
مدت 20 تا ۳0 دقیقه انجام دهید.

– زانو را فشرده )کمپرس( کنید. با 
استفاده از بانداژ یا نوارهای کشی یا 
زانو بند تورم زانویتان را کنترل کنید.

کشیدن،  دراز  یا  نشستن  هنگام   –
زانویتان را روی یک بالش قرار دهید.
فیزيوتراپی رباط صلیبی قدامی 

و خلفی:
فرایند  تسریع  برای  فیزیوتراپی 
زانو  صلیبی  رباط  پارگی  درمان 
تکنیک های  انجام  است.  بیماران 
فیزیوتراپی، کسب نتیجه مطلوب را 
تضمین می کند و احتمال بازگشت 
این  می دهد.  کاهش  را  عارضه  این 

درمان ممکن است شامل:
– تمرینات برای درمان پارگی رباط 
انعطاف  بهبود  جهت  زانو  صلیبی 
پذیری، قدرت، تعادل اندام تحتانی 

و کنترل باشد.
– ماساژ بافت نرم

– آزاد سازی و تحرک بخشیدن به مفصل
– الکتروتراپی )مثلا سونوگرافی(

– استعمال بریس
– استفاده از عصا

– سرما درمانی و گرما درمانی
– توصیه داروهای ضد التهابی

– آموزش تمرینات
– توصیه اصلاح فعالیت

– اصلاح بیومکانیکی
درمان با جراحی:

عمل  با  زانو  رباط  پارگی  بازسازی 
بیماران  از  دسته  آن  برای  جراحی، 
رباط صلیبی  کامل  پارگی  به  مبتلا 
قدامی و خلفی در نظر گرفته می شود 
فیزیوتراپی  توانبخشی  برنامه  که 
باکیفیت بالا برای آنها بی نتیجه بوده 
پارگی  که  بیمارانی  برای  یا  و  است 
و خلفی  قدامی  رباط صلیبی  کامل 
آنها همراه با آسیب به سازه های دیگر 
زانو می باشد. پس از جراحی بازسازی 
یک  خلفی،  و  قدامی  صلیبی  رباط 
دوره طولانی توانبخشی ۶ – 12 ماه یا 
بیشتر اجرا خواهد شد که اغلب برای 
به دست آوردن یک نتیجه مطلوب 
کامل  فعالیت  به  بیمار  بازگشت  و 
بود. خواهد  نیاز  مورد  ورزش،  یا  و 
چگونه می توان از آسیب ديدگی 

رباط زانو جلوگیری کرد؟ 
رباط  آسیب های  از  پیشگیری 
زانو کار دشواری است زیرا  صلیبی 
این آسیب ها معمولاً در حوادث رخ 
اقدامات  برخی  انجام  اما  می دهند. 
پیشگیرانه خطر دچار شدن شما به 

آن ها را کاهش می دهند. شما باید:
– با انجام مرتب تمرینات کششی و 
قدرتی عضلات ران را قوی نگه دارید.

فعالیت های  در  شرکت  از  قبل   –
ورزشی تهاجمی، بدنتان را گرم کنید.
– انعطاف پذیری بدنتان را حفظ کنید.

شدت  ناگهانی  طور  به  هرگز   –
تمریناتتان را افزایش ندهید. این کار 

را به تدریج انجام دهید.

مهرشاد نراقی
)تهران-۱۳۳۵(

کراس  موتور  قهرمان  نراقی  مهرشاد 
میانی دهه 1۳۵0  از سال های  ایران 
تاکنون است. وی در سال های 1۳۵۵، 
1۳۵۶، و 1۳۵۷ سه سال پی در پی 
قهرمان ایران شد. او تنها موتورسوار 
موفق  که  است  ایران  تاریخ  در 
سه  در   )1۳۵۷ سال  )در  شده است 
2۵0سی سی،  12۵سی سی،  کلاس 
ایران  قهرمان  هم زمان  4۵0سی سی 
کلاس  در  اکنون،  هم  وی  شود. 
موتور  مسابقات  در  4۵0سی سی 
کراس ایران شرکت می کند، و در سال 
1۳۸۸ موفق شد در مسابقات قهرمانی 
به دست آورد.  را  دوم  مقام  کشور 
دخترش  نظیفی،  شهرزاد  همسرش 
نراقی  مرآت  پسرش  و  نراقی،  نورا 
از قهرمانان موتور کراس  نیز همگی 
از سال  را  ایران هستند.موتورسواری 
1۳۵0 آغاز کرد. اولین موتورسیکلتش 
سال  در  که  بود  90سی سی  هوندا 
به  آن  موتور  دستکاری  با   1۳۵0
سال  در  می پرداخت.  کوه نوردی 
بی اس آ  موتورسیکلت  با   1۳۵2
2۵0سی سی تریل مشغول کوه نوردی 

و شیب نوردی شد. در سال 1۳۵4 به 
روی  پیست  در  کراس  موتور  رشته 
کراس  موتور  مسابقه  اولین  در  آورد. 
پس  کرد.  شرکت  زونداپ  موتور  با 
سی زد  موتورسیکلت های  از  آن،  از 
2۵0سی سی  مایکو  12۵سی سی، 
استفاده  مسابقات  در  شرکت  برای 
می کرد. نخستین مقام را در مسابقه ای 
انجمن  توسط  که  به دست آورد 
از  شد.  برگزار  ایران  موتورسواری 
سال های 1۳۵۶ و 1۳۵۷ وارد تیم های 
هوندا و مایکو شد و موتورسواری را به 

صورت حرفه ای ادامه داد. هوشنگ ابتهاج

درمان پارگی و کشیدگی رباط صلیبی زانوی پاآیا از اختلال مالکیت رنج می برید؟
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کاپیتان تیم ملی شمشیربازی ایران به مدال برنز 
جام جهانی رسید

شمشیربازی  جهانی  جام  ادامه  در 
بوداپست  شهر  در  که  سابر  اسلحه 
است،  برگزاری  حال  در  مجارستان 
ایران  کاپیتان  عابدینی  مجتبی 
ماه  وی  یافت.  دست  برنز  مدال  به 
نیز  ایتالیا  جهانی  جام  در  گذشته 

مدال نقره گرفته بود.
در  عابدینی  ایرنا  گزارش  به 
از  واگنر  ابتدا  بوداپست  مسابقات 
آلمان را شکست داد و سپس فرزاد 
مغلوب  را  ایران  نماینده  دیگر  باهر 
کره  از  حریفانی  سپس  وی  کرد. 
جنوبی و روسیه را مغلوب کرد و به 

مرحله نیمه نهایی رسید.
نیمه  دیدار  در  ایران  تیم  کاپیتان 
نهایی در برابر حریفی از کره جنوبی 
با حساب 1۵ بر 1۰ شکست خورد و 
از رسیدن به فینال بازماند، اما مدال 

برنز را به نام خود ثبت کرد.
رهبری،  محمد  پاکدامن،  علی 

دیگر  فتوحی  محمد  و  باهر  فرزاد 
بودند  ایران  شمشیربازی  نمایندگان 
رفتند.در  کنار  مسابقات  دور  از  که 
واپسین روزهای سال 139۷ تیم ملی 
شمشیربازی اسلحه سابر در رنکینگ 

صعود  پله  یک  جهانی  فدراسیون 
ایستاد  جهان  چهارم  رده  در  و  کرد 
شمشیربازی  فدراسیون  مسئولان  و 
در  ملی پوشان  بودند  امیدوار 

بوداپست نتایج بهتری کسب کنند.

اتریشی  تنیس باز  تیم  دومینیک 
روز یکشنبه با پیروزی بر راجر فدرر 
تنیس باز 3۷ ساله سوئیسی و برنده 
بار  نخستین  برای  اسلم،  گراند   ٢۰
قهرمان یک تورنمنت 1۰۰۰ امتیازی 
ولز  ایندیانا  بازی های  در  استادان 

کالیفرنیا شد.
او ست اول را 3 بر ۶ به فدرر باخت 
اما دو ست بعدی را ۶ بر 3 و ۷ بر ۵ از 
او برد. تیم با کسب این عنوان به رده 
چهارم رده بندی تنیس مردان جهان 

صعود کرد.
بازی نیمه نهایی به دلیل  فدرر در 
تنیس باز  نادال  رافائل  او  آنکه حریف 
اسپانیایی و برنده 1۷ گراند اسلم به 
دلیل ناراحتی زانو آماده مسابقه نبود، 

برنده اعلام شد.
تیم در پایان مسابقه به فدرر گفت: 
بازی مقابل قهرمانی بزرگ مانند شما 
برای من افتخار بزرگی بود. این دیدار 
برای من بسیار آموزنده بود. شما در 
کارنامه خود ۸۸ عنوان قهرمانی بیشتر 
سال های  امیدوارم  و  دارید  من  از 
بیشتری شما را در مسابقات ببینیم. 
فدرر سال گذشته نیز در مرحله نهایی 

این رقابت ها بازنده شده بود.

تنیس  بازی های  بانوان  فینال  در 
رخ  دیگری  شگفتی  نیز  ولز  ایندیانا 
 1۸ تنیس باز  آندروسکو  بیانکا  داد؛ 
تنیس   1۵۰ نفر  و  کانادا  اهل  ساله 
  Wild Card با   که  دنیا  دختران 
مسابقات  این  در  استثنایی  مجوز 
حضور داشت، در مرحله نهایی با غلبه 
و  آلمانی  تنیس باز  کربر  آنجلیک  بر 
برنده 3 گراند اسلم،  ۶ بر ۴، 3 بر ۶ و 
۶ بر ۴ برنده این تورنمنت بزرگ شد.

غیرمنتظره  پیروزی  این  از  بعد  او 
گفت: نبرد آسانی نبود. این بازی یکی 
از مشکل ترین مسابقه هایی بود که تا 

حالا انجام داده بودم.
رده بندی  اول  نفر  جاکوویچ  نواک 
صربستان  از  جهان  مردان  تنیس 
نیمه  مرحله  به  رسیدن  از  پیش 
 3۵ تنیس باز  شرایبر  کهل  از  نهایی 
آلمانی شکست خورد و حذف  ساله 

شد.

دختر ۱٨ساله گمنام برنده مسابقات ایندیانا ولز، 
باخت فدرر در فینال

بیانکا آندروسکو؛ ۱٨ مارس ۲۰۱۹

تیم فوتبال دختران ایران در مرحله دوم مسابقات 
انتخابی المپیک ۲۰۲۰

که  ایران  بانوان  فوتبال  ملی  تیم 
در  حضور  برای  آمادگی  اردوی  در 
مرحله دوم مسابقات مقدماتی فوتبال 
المپیک ٢۰٢۰ ژاپن بسر می برد، روز 
دختران  تیم  مصاف  به  فروردین   1۴
نیز  روز  همان  در  می رود.  فیلیپین 
تیم چین ملی با تیم فلسطین روبرو 

خواهد شد.
تیم  با  ایران  فروردین   1۷ روز 
فلسطین دیدار می کند. فلیپین نیز با 
تیم ملی چین مسابقه خواهد داشت. 
روز ٢۰ فروردین نیز تیم های ایران و 

چین ملی به میدان خواهند رفت.
سه تیم که قرار است از این مرحله 
صعود کنند، همراه با تیم های فوتبال 
کره  شمالی،  کره  استرالیا،  دختران 
بازی های  تایلند  و  چین   جنوبی، 
مرحله نهایی را برگزار خواهند نمود 
المپیک  به  گروه  هر  اول  تیم های  و 

٢۰٢۰ راه خواهند یافت.
بازیکنان تیم فوتبال زنان ایران که 
آمادگی  اردوی  در  حاضر  حال  در 

بازتاب درخشش تیم های کشتی آزاد و فرنگی 
ایران در وبسایت اتحادیه جهانی کشتی

زیر  آزاد  کشتی  =تیم 
 ۹ کسب  با  ایران  سال   ۲۳
رقابت های  قهرمان  مدال، 
آسیا  قهرمانی  آزاد  کشتی 

در مغولستان شد.
به  اشاره  با  اتحادیه جهانی کشتی 
آزاد  کشتی  ملی  تیم های  درخشش 
و فرنگی ایران در رقابت های زیر ٢3 
از  سال قهرمانی آسیا در مغولستان 
کاویانی نژاد، بذری و فروتن به عنوان 

کرد. یاد  مسابقات  این  ستاره های 
کشتی  جهانی  اتحادیه  وبسایت  در 
آمده، »در رشته کشتی آزاد تیم ایران 
با ٢۰۰ امتیاز به مقام قهرمانی رسید 
قزاقستان  و  مغولستان  تیم های  و 
ایستادند.  سوم  و  دوم  رده های  در 
تیم  نیز  فرنگی  کشتی  در  همچنین 
ایران با کسب یک مدال نقره بیشتر 
نسبت به تیم قرقیزستان قهرمان شد، 
برای  نزدیکی  رقابت  کشور  دو  این 

قهرمانی با هم داشتند.«
عباس  از  نیز  خبر  این  ادامه  در 

هستند:  افراد  این  می برند،  بسر 
بهناز  سربالی،  زهرا  خواجوی،  زهرا 
فاطمه  مستولی،  ملیکا  طاهرخانی، 
فاطمه  نور،  چتر  افسانه  سهرابی، 
حبیبیان شجاعی، کویستان خسروی، 
مونا حمودی، سمان چهکندی، سارا 
شبنم  قنبری،  زهرا  نیا،  زهرابی 

رئیس فدراسیون فوتبال:
 به دنبال کسی هستیم که راه کیروش 

را ادامه دهد؛ او خیلی برای فوتبال 
ایران زحمت کشید

مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
لازم  سرمربی  ایران  فوتبال  می گوید 
دارد که روند مثبت کیروش را ادامه 
باقی  او  که  را  مفیدی  آثار  و  دهد 
است  افزوده  او  نبرد.  بین  از  گذاشته 
مربی تیم ملی باید همه تیم های ما با 
حالت مدبرانه و پدرانه نظارت داشته 
نوجوانان  از  نوجوانان  تیم  زیرا  باشد 
و امید از جوانان و بزرگسالان تغذیه 

می کند.
ایلنا  خبرگزاری  با  گفتگو  در  تاج 
تأکید کرده که نام سرمربی جدید را 

به زودی اعلام می کند.
او افزوده است: »قرارداد ما با کیروش 
او  به  مثلًا  بود.  آورده  بوجود  مسائلی 
فنی  مصاحبه های  بودیم  داده  اجازه 
داشته باشد به همین دلیل وقتی علیه 
می گفت  می کرد  صحبت  باشگاهی 
آنچه گفته ام در قالب یک اظهار نظر 
فنی بوده است. به هر حال آن زمان 
نبسته  را  ملی  تیم  سرمربی  دست 
جدید  سرمربی  قرارداد  اما  بودیم 
شاهد  دیگر  که  شده  تنظیم  طوری 

این گونه اتفاقات نخواهیم بود.
تاج ادامه داده است: »کیروش یک 
به  وارد  و  کار  پر  پرتلاش،  سرمربی 
امور حرفه ای و بین المللی فوتبال بود 

یا  تا ساعت 1٢ شب  اوقات  و خیلی 
حتی دیرتر کار می کرد و از همکارانش 
هم  تیم  آنالیزور  و  پزشک  جمله  از 
کمیته  از  روز  هر  می کشید. وی  کار 
درخواستی  فدراسیون  بین المللی 
در  می شد.  انجام  باید  که  داشت 
حالیکه می توانست این کارها را انجام 

ندهد.«
او افزوده است: »همین زمین چمن 
بسیار  که  ملی  تیم  تمرین  جدید 
حاضر  حال  زمین  بهترین  و  سرسبز 
موجود در کشور است بدون فشار و 
پشتکار او به وجود نمی آمد. این زمین 
حداقل تا ٢۰ سال دیگر نیاز تیم ملی 

را تأمین می کند.«

ایران قهرمان کشتی فرنگی آسیا
سال   ٢3 زیر  فرنگی  کشتی  تیم 
ایران در مسابقات کشتی فرنگی آسیا 
که این هفته در شهر اولان باتور در 
 ۴ کسب  با  شد،  برگزار  مغولستان 
برنز  مدال   ٢ و  نقره   3 طلا،  مدال 

قهرمان این رقابت ها شد.
میثم دلخانی ، امین کاویانی نژاد، 
محمد هادی  و  ابراهیمی  مهدی 
 ۸٢  ،۷٢  ،۶3 وزن های  در  ساروی 
طلا  مدال  صاحب  کیلوگرم   ۸۷ و 

شدند.
و  گرایی  محمدرضا  مرز،  داد  پویا 
 ۷۷  ،۵۵ اوزان  در  یوسفی  اکبر  علی 
و 13۰ کیلو مدال نقره کسب کردند.

آریا  حسن  و  نژاد  محسن  مهدی 
به مدال برنز دست یافتند.نژاد در وزن های ۶۰ و 9۷ کیلوگرم 

در این مسابقه ها تیم های قرقیزستان، 

فروتن و احمد بذری از ایران در رشته 
از  کاویانی نژاد  امین  و  آزاد  کشتی 
رشته  در  قرقیزستان  از  کیم  و  ایران 
ستاره های  عنوان  به  فرنگی  کشتی 
این مسابقات یاد شده است./همچنین 
از  نوری  بین محمد  فینال کشتی  از 
مغولستان  از  انختویا  تمولن  و  ایران 
در وزن ۷۰ کیلوگرم کشتی آزاد نیز 
به عنوان هیجان انگیزترین رقابت این 
مسابقات یاد شده است. این مسابقه با 
نتیجه 11 بر 11 به سود کشتی گیر 

مغولستان به پایان رسید.

پروین  روزبهان،  شقایق  بهشت، 
هاجر  فرهمند،  الهام  خواه،  فرهادی 
دباغی، زهرا پور حیدر، فاطمه عادلی، 
حدیث  عزیزی،  فاطمه  موری،  فروغ 
قمی،  سارا  نامی،  مریم  شیر،  بساط 
رها یزدانی، هدیه حسن زاده و لیلا 

معلم.

قزاقستان، هند و مغولستان در جایگاه 
دوم تا پنجم قرار گرفتند.

تیم ملی کشتی زیر ۲۳ سال ایران

است  معتقد  که  کشتی  مربی  یک 
یک  افتخار  و  مشخصه  علامت 
کشتی گیر، گوش شکسته است، این 
هفته گوش شش تن از شاگردان خود 
سکه  جمله  از  مختلف  اشیای  با  را 

شکست.
به دنبال این اتفاق که در شهر نقده 
نفر  داد، گوش چهار  آذربایجان روی 
از کشتی گیران نوجوان دچار عفونت 
شدید شد بطوری که جراحان ناچار به 
بریدن گوش یک از آنها شدند. خانواده 
این کشتی گیر از این سرمربی کم عقل 

و گستاخ به دادگاه شکایت کرد.
سرپرست  تمیم  بنی  محمد 
جواد   ، ایران  کشتی  فدراسیون 
نورمحمدی مسئول کشتی استان ها 
را مامور کرد تا به این ماجرای عجیب 
رسیدگی کرده و کارت مربیگری این 

شخص را برای همیشه باطل نماید.
مربی  حرکت  گفت:  نورمحمدی 
است  محکوم  شدت  به  نقده  کشتی 
و وی از این پس دیگر اجازه فعالیت 

نخواهد داشت.

در یک اقدام 
عجیب، مربی 
کشتی گوش 

شش کشتی گیر 
را شکست

رئیس فدراسیون 
فوتبال:

 سرمربی 
جدید تیم ملی 

اروپایی است
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
ملی  تیم  سرمربی  داده،  خبر  ایران 
به  و  است  اروپایی  او  شده،  انتخاب 

زودی نامش اعلام می شود.
تاج اضافه کرده، در قراردادی که با 
به  بود،  شده  امضا  کیروش  کارلوس 
بعدأ  که  بودیم  نکرده  توجه  مواردی 

آمده  قرارداد  دردسرساز شد. مثلا در 
بود که سرمربی تیم ملی می تواند در 
مورد مسائل فنی نیز اظهار نظر کند 
اختلاف  بروز  باعث  موضوع  این  که 
چون  شد  سرمربی  و  فدراسیون  بین 
به سرمربی تیم ملی اجازه داده می شد 
باشگاه ها هم صحبت  درباره سرمربی 

نشده  تاکید  قرارداد  در  که  زیرا  کند 
بود که این کار یعنی ورود سرمربی به 
مسائل فنی از اختیارات  او هست یا 
نه. اما این نکات در قرارداد با سرمربی 
رعایت  هست  نیز  اروپایی  که  جدید 

شده است.
کیروش  کارلوس  دیگر  سوی  از 
سرمربی پیشین تیم ملی که در حال 
به  را  کلمبیا  ملی  تیم  هدایت  حاضر 
به فدراسیون  دارد گفته است،  عهده 
جهانی فوتبال درباره تعلل فدراسیون 
او  طلب  پرداخت  در  ایران  فوتبال 

شکایت کرده است.
کیروش که اهل پرتغال است، ۸ سال 
مدیریت تیم فوتبال ایران را به عهده 
داشت. او قبلا سرمربی تیم های ملی 
پرتغال، آفریقای جنوبی، رئال مادرید و 
معاون الکس فرگوسن سرمربی معروف 

تیم منچستر یونایتد بود.
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دزدى که در دسامبر سال 201۶، 
کوویتوا  پترا  منزل  وارد  شب  نیمه 
در  ویمبلدون  اسلم  گراند  قهرمان 
شد  چک  جمهورى  پروستجو  شهر 
به  را  وى  چاقو  متعدد  ضربات  با  و 
شدت مجروح کرده بود، این هفته در 
دادگاه به ٨ سال زندان محکوم شد. 
دادستان دادگاه 12 سال براى ردیم 

زوند تقاضاى زندان کرده بود.
دست  دزد،  چاقوى  کارى  ضربات 
چپ کوویتوا را که با آن بازى مى کند 
مدت ۶ ماه به کلى از کار انداخته بود 
که نیاز به چند بار جراحى اساسى و 

جراحى ترمیمى داشت.
کوویتوا در سال 2014 براى دومین 
بار قهرمان گراند اسلم ویمبلدون شد 
از بهبود دست آسیب دیده اش  و بعد 
به مرحله نیمه نهایى بازى هاى گراند 
اسلم استرالیا راه یافت. وى در حال 
حاضر در تورنمنت آزاد تنیس میامى 

حضور دارد.
کوویتوا در دادگاه گفت: وقتى زنگ 
خانه به صدا در آمد، فکر کردم یکى از 

٨ سال زندان براى دزدى که قهرمان ویمبلدون را 
با چاقو مجروح کرده بود

آشنایان است اما هنگامى که در را باز 
کردم مردى را دیدم که گفت، براى 
بازدید دستگاه آب گرمکن خانه آمده 
است. ولى ناگهان با چاقو مرا تهدید 
به  را  کرد که محل پول و جواهراتم 
او نشان بدهم و وقتى با مقاومت من 
روبرو شد، ضرباتى به بازو و ۵ انگشت 

دزد  به  کرد.پترا  وارد  چپم  دست 
پیشنهاد پرداخت پول کرد و دزد پس 
پول  به  دلار  معادل 440  دریافت  از 
رایج جمهورى چک خانه را ترک کرد.

به  انتقال  از  پس  کوویتوا  پترا 
عمل  مورد  بار  چهار  بیمارستان 

جراحى قرار گرفت.

واکنش ورزشکاران سرشناس علیه ناکارآمدى 
دولتی ها در کمک به سیل زدگان: کاش راه نجاتی باشد!

هم  باز  گویا  دایی:  =علی 
مسئولین  و  وظیفه  جاى 
مردم عادى در اینجور مواقع 

عوض شده.
کاش  مجیدى:  =فرهاد 
براى آسیب دیدگان تسلا و 
مرهمی و از دست مسئولان 

غافل راه نجاتی باشد.
مسئولان  علیپور:  =علی 
در  شرایطی  چنین  در  باید 
خدمت رسانی کوتاهی نکنند 
وگرنه پشت میز نشستن را 

همه بلدند !
به  ایران  در  سرشناس  ورزشکاران 
امدادى  سازمان هاى  و  دولت  ناتوانى 
در  سیل زدگان  به  امدادرسانى  در 
استان هاى شمالى کشور واکنش نشان 
داده اند و خواستار کمک رسانى مردم 
به شهروندانى شدند که در استان هاى 
گلستان و مازندران با سیل و پیامدهاى 
مى کنند. نرم  پنجه  و  دست  آن 

على دایى سرمربى تیم فوتبال سایپا 
نوشته  خود  اینستاگرام  صفحه  در 
گلستان  استان  در  سیل  »بحران 
فاجعه  دوباره  جدید  سال  اوایل  در 
زد.  رقم  مردم  براى  را  تلخى  بسیار 
به  بار  یک  براى  مسئولین  امیدوارم 
قبل،  حادثه  مانند  و  بیان  خودشون 
مردم را تنها نگذارند و در کنار مردم 
باشند و به قول هایى که به این مردم 
تمام  دست  کنند.باز  عمل  مى دهند 
کسانى که از اولین ساعات وقوع این 
فاجعه دردناک به داد آسیب دیدگان 
هم  باز  گویا  ولى  نکند  درد  رسیدند 
جاى وظیفه مسئولین  و مردم عادى 

در اینجور مواقع عوض شده است!«
کاش راه نجاتی باشد

استقلال  تیم  مربى  مجیدى  فرهاد 
»امروز  نوشته  پسُتى  در  نیز  )تاج( 
تا نیمه در آب  تصویر برج قابوس را 
از  آب  باید  چقدر  دیدم.  رفته  فرو 
مقابل  در  ناآمادگى  و  بى تدبیرى  سر 
حال  که  باشد،  گذشته  حوادث 
که  بشود؟  پریشان  اینجور  گلستان 
یک وجب، صد وجب و هزار وجب… 
شود و بلندترین بناى آجرى، با عمرى 

هزار ساله در آب فرو رفته باشد.
این بنا نمادى از اوضاع ماست، هر 
چه در طول تاریخ و اعصار ساخته ایم، 
هر آنچه ذخیره فرهنگى و اجتماعى 
داریم، در معرض نابودى و فناست و 

فریادرسى هم در میان نیست.
جان  گلستان  شهروندان  از  نفر  دو 
مسئولین  و  داده  اند  از دست  را  خود 
چه  هستند.  فاجعه  این  ناظران  تنها 
دیدگان  آسیب  براى  کاش  بگوییم؟ 
تسلا و مرهمى در کار باشد و از دست 
نجاتى  راه  غافل،  و  غایب  مسئولان 
باشد. در غیاب دولت، تمامى نهادهاى 
مدنى، مسول اند که صداى این مردم 

باشند و به داد این مردم برسیم.«
)تاج(  استقلال  تیم  از  غفورى  وریا 
وضعیت  به  مورد  چند  در  اخیراً  که 
اعتراض  گرانى ها  و  مردم  معیشت 
نوشته  استورى  یک  در  است  کرده 
»… مردم عزیز، ما باید به همدیگر 
موقعیت  در  متاسفانه  کنیم  کمک 
از  خارج  گلستان  استاندار  حساس 

کشور تشریف دارند…«
کاپیتان  شجاعى  مسعود  همچنین 
به  کمک  براى  فوتبال  ملى  تیم 
اعلام  حساب  شماره  یک  سل زدگان 
کرده و تعداد زیادى از فوتبالیست ها 
به  طریق  این  از  مردم  خواسته اند 

سیل زدگان کمک کنند.

على  علیپور از بازیکنان تیم فوتبال 
مزارع  از  ویدئویى  نیز  پرسپولیس 
پست  رفته  آب  زیر  که  کشاورزى 
نیازمند  زده ها  نوشته »سیل  و  کرده 
است  قرار  اگر  هستند.  ما  همراهى 
بنى آدم اعضاى یک پیکر باشند در 
چنین روزهایى باید تداعى گر این امر 
باشیم. مسئولان باید چنین شرایطى 
در خدمت رسانى کوتاهى نکنند وگرنه 

پشت میز نشستن را همه بلدند.«
برخى  کرمانشاه  زلزله  جریان  در 
را  مردمى  کمک هاى  سلبریتى ها 
کمک  و  امداد  از  غیر  مسائلى  صرف 
سلیمى  بهداد  کردند.  زلزله زدگان  به 
قهرمان وزنه بردارى المپیک مى گوید، 
هیچ  به  سیل زده ها  به  کمک  »براى 
کمپینى غیر از هلال احمر نمى پیوندم.«

نیز  ورزش  وزیر  سلطانى فر  مسعود 
ورزشى  امکانات  تمامى  داده  دستور 
بحران  مدیریت  ستادهاى  اختیار  در 

قرار گیرد.

مهدى تاج:

 بنده و هیچیک از اعضاى 
فدراسیون چاى شخصی هدایتی را 

هم نخورده ایم!

مهدى تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران در واکنش به اعترافات حسین 
گفته،  اقتصادى  مفسدان  از  هدایتى 
»من مصاحبه آقاى هدایتى را خواندم. 
ایشان اگر نامى از فردى جهت پرداخت 
بود  آورده  شخصى  صورت  به  رقمى 
قطعاً مراتب پیگیرى حقوقى و قضایى 
فدراسیون اعمال مى شد. در غیر این 
صورت توضیحاتى جهت روشن سازى 

افکار عمومى لازم است.«
او توضیح داده »در این مسیر، دو بار 
از سوى آقاى هدایتى در زمان حضور 
فعلى  فدراسیون  و  کفاشیان  آقاى 
تیم  به  دیگر  فدراسیون  کنار 14  در 
ملى فوتبال جهت پاداش و بخشى از 
قرارداد آدیداس کمک صورت گرفته 
است. البته بهره بردارى تبلیغى هم در 
این باره از سوى شرکت مربوطه انجام 

گرفته است.«
مطلبى  انتشار  به  اشاره  با  تاج 
»بنده  افزود:  رسانه اى  فضاى  در 
فدراسیون  اعضاى  از  هیچیک  و 
هم  را  هدایتى  آقاى  شخصى  چاى 
مى شود  گفته  اینکه  و  نخورده ایم 
مبلغى در این باره به صورت شخصى 
پرداخت شده کذب محض و عارى از 

واقعیت است.«
رئیس فدراسیون فوتبال تاکید کرد: 
شکایت  با  بلافاصله  اساس،  این  »بر 
این باره  در  روزنامه  یک  از  رسمى 
و  است  گرفته  صورت  لازم  پیگیرى 

قطعاً تا انتها پیگیرى خواهد شد.«
سپاه  سابق  مهره هاى  از  هدایتى 
است که در فوتبال دلالى مى کرد. او 
روز دوشنبه 2۷ اسفند، در پنجمین 
»دو  کرد  اعتراف  خود  دادگاه  جلسه 
فدراسیون  رئیس  به  دلار«  میلیون 
ملى  تیم  هزینه هاى  براى  فوتبال 

پرداخت کرده است.
دفاعیات اش  از  بخشى  در  هدایتى 
دو  من  از  تاج  »آقاى  کرد:  عنوان 
میلیون دلار پول گرفته است که آن 
را هم تأیید کرد. چند بار به آقاى تاج 
مجوز  دادستانى  و  سپاه  از  که  گفتم 
او  اما  مى گیرى  پول  من  از  که  بگیر 
براى  را  نفر  سه  اسم  بنده  که  گفت 
آنها  که  کرده ام  معرفى  پول  دریافت 
گفته اند فقط از حسین هدایتى پول 
قاضى  به  او همچنین خطاب  بگیر«. 
تومان  میلیارد  از 2۵0  »بیش  گفت، 
به 14 فدراسیون ورزشى کمک کرده 

است.«

دنبال  به  ایران  کشتى  فدراسیون 
این  ریاست  از  خادم  رسول  استعفاى 
فدراسیون، همچنان بدون رئیس است. 
بعد از آنکه تلاش ها براى بازگرداندن 
به  تصمیم  نرسید،  جایى  به  رسول 
انتخاب رئیس جدیدى براى فدراسیون 
مجمع  دبیر  لایق  شد.رضا  گرفته 
عمومى فدراسیون کشتى روز سه شنبه 
2٨  اسفند گفت: ثبت نام نامزدهاى 
اشغال این پست که از 1۵ اسفند ماه 
پایان رسید  به  امروز  بود  شروع شده 
و 21 نفر براى کسب این مقام اعلام 
آمادگى کرده اند.در بین متقاضیان نام 
قهرمان  رسول  برادر  خادم  امیررضا 
پیشین کشتى جهان و معاون وزارت 
ورزش نیز به چشم مى خورد. قرار است 
پس از تائید این افراد از سوى وزارت 
فدراسیون  ریاست  انتخابات  ورزش، 
کشتى برگزار شود.برخى از چهره هاى 
اسم  مقام  این  براى  که  سرشناس 
نوشته اند عبارتند از: حمید بنى تعمیم، 
امیر رضا خادم ، علیرضا دبیر، علیرضا 
مهدى  جدیدى،  عباس  حیدرى، 
نصیرزاده ، هادى حسینى ، محمد رضا 
صالحى استاندار سابق خراسان ، مجید 

ثبت نام ٢۱ نفر براى ریاست 
فدراسیون کشتی

آزوره جانشین  خدایى و سردار اصغر 
مسلح  نیروهاى  بدنى  تربیت  رئیس 

جمهورى اسلامى.
رسول خادم که عضو هیئت مدیره 
فدراسیون جهانى کشتى »فیلا«  نیز 
بود، با این سیاست رژیم که کشتى گیران 
مسابقات  در  مى کند  مجبور  را 
اسرائیلى  حریفان  مقابل  بین المللى 
باید به رقیبى که در  حاضر نشوند و 
صورت غلبه بر او با کشتى گیر اسرائیلى 
مخالف  شدت  به  ببازند،  شوند  روبرو 
مشهدى  خانواده اش  که  است.رسول 
آشنایى  خامنه اى  على  خانواده  با  و 
ورزش  براى   را  اقدامى  دارند، چنین 
بدون هیچگونه  و  بسیار مضر  کشتى 
اثر و فایده سیاسى براى ایران مى داند.

وى نظر خود را به گوش وزیر ورزش 
نیز  حکومت  دیگر  مقامات  برخى  و 
رسانده و نامه مفصلى هم در این رابطه 
براى خامنه اى نوشت که بدون پاسخ 
ماند. تنها چند ماه بعد رئیس سازمان 
بسیج و مدتى بعد رئیس ورزش سازمان 
و  کناره گیرى  به  اشاره  بدون  بسیج 
اظهارات صریح خادم گفتند: رابطه با 

اسرائیل خط قرمز ماست.

شکایت کارلوس کیروش از فدراسیون 
فوتبال؛ فدراسیون تکذیب کرد!

=فدراسیون فوتبال حدود 
کارلوس  به  دلار  هزار   ۹۰۰

کیروش بدهکار است.
ملی  تیم  =سرمربی سابق 
ایران در گفتگو با خبرآنلاین 
کرده  تائید  را  موضوع  این 
به  مجبور  متاسفانه  گفته  و 

شکایت شده.
روابط عمومی  =سرپرست 
خبر  تکذیب  با  فدراسیون 
به  گفته  کیروش  شکایت 
پرداخت خواهد  پول  زودى 

شد.
کارلوس کیروش بعد از آنکه فدراسیون 
مالى اش  تعهدات  به  نتوانست  فوتبال 
فوتبال  فدراسیون  علیه  کند،  عمل 
اما  است  کرده  فیفا شکایت  در  ایران 
مسئولان فدراسیون تکذیب مى کنند!

خبرآنلاین روز سه شنبه 2٨ اسفند، 
مهدى  آنکه  وجود  با  داد  گزارش 
اخیراً  فوتبال  فدراسیون  رئیس  تاج 
کرد  اعلام  خبرنگاران  با  مصاحبه  در 
است  قرار  آسیا  فوتبال  کنفدراسیون 
دستمزد باقى مانده کیروش را پرداخت 
کند اما ظاهرا این پروسه نتوانسته به 
درستى صورت بگیرد. تاج در گفتگو 
با خبرنگاران تاکید کرد پول کیروش 
آماده است و تنها مانده انتقال آن به 
کردند  فاش  آگاه  منابع  او.  حساب 
چندى قبل هم فدراسیون تلاش کرد تا 
از طریق دوبى پولى به حساب کارلوس 
به  زود  پول خیلى  این  اما  کند  واریز 
خورد. برگشت  فدراسیون  حساب 

بار  چند  از  بعد  کیروش  کارلوس 
نهایت  در  و  زمینه  این  در  پیگیرى 
باقیمانده اش،  دستمزد  دریافت  عدم 
بتواند  تا  فیفا شکایت کرده  به  ظاهرا 
از مراجع قانونى پول خود را دریافت 
کند. منابع خبرى مى گویند فدراسیون 
دلار  هزار  حدود 900  چیزى  فوتبال 
است.  بدهکار  کیروش  کارلوس  به 
سرمربى سابق تیم ملى ایران در گفتگو 
با خبرآنلاین این موضوع را تائید کرد. 
او اعلام کرد »متاسفانه« مجبور به این 

کار شده است.

تیم   در  حضور  دوران  در  کیروش 
ملى ایران معمولا دستمزد خود را با 
تاخیر دریافت مى کرد. على کفاشیان 
رئیس و نایب رئیس سابق فدراسیون 
هم در مصاحبه  اى به خبرآنلاین گفته 
داشت  حق  همیشه  »کیروش  بود: 
پول  نمى توانستیم  ما هیچوقت  چون 
حتى  کیروش  بدهیم.«  به موقع  را  او 
قبل از جام جهانى روسیه نزدیک به 
۷ ماه دستمزد نگرفته بود با این حال 
به کارش ادامه داد. مربى پرتغالى گویا 
توقع داشت بعد از خداحافظى از ایران 
بتواند سریعاً پول باقیمانده از قراردادش 
طلب  عمده  بخش  کند.  دریافت  را 
جام  همکارى  فاصل  حد  به  کیروش 
جهانى تا جام ملت  مربوط است که او 
قراردادش را ۶ ماهه تمدید کرد. بخش 
دیگرى از طلب او هم مربوط به قبل از 

جام جهانى روسیه است.
شکایت  خبر  اعلام  از  پس  ساعاتى 
فوتبال  فدراسیون  مسئولان  کیروش 
اسدى  حمیرا  کردند.  تکذیب  را  آن 
فدراسیون  عمومى  روابط  سرپرست 
فوتبال اعلام کرده »کلیه هماهنگى هاى 
سرمربى  معوقات  پرداخت  براى  لازم 
قبل  ماه  دو  از حدود  ملى  تیم  سابق 
آغاز شد تا پول پس از حواله به حساب 
فوتبال  کنفدراسیون  اما  بنشیند  وى 
تخصیصى  مبلغ  نتوانسته  هنوز  آسیا 
به فدراسیون فوتبال ایران را به حساب 
آقاى کیروش منتقل کند. با این وجود، 
بدیهى است فرآیند انتقال پول و تلاش 
و  آتى  جهت رفع مشکل در روزهاى 

طبق برنامه طى خواهد شد.«

پترا کوویتوا

نفس  خواجه  روستاى  و  گمیشان  شهرستان  زده  سیل  مناطق  تصاویر 
حوالی گرگان و تلاش اهالی منطقه براى ایجاد سیل بند و جلوگیرى از 

ورود سیلاب به منازل و مزارع کشاورزى

ایران  دختران  میز  روى  تنیس  تیم 
این هفته با پیروزى بر تیم سنگاپور به 
مرحله یک چهارم نهایى این رقابت ها 
راه یافت.ندا شهسوارى و مهشید اشترى 
در روز آغاز بازى ها استراحت داشتند 
و در روز دوم در رقابتى نزدیک، تیم 
سنگاپور را ٣ بر 2 مغلوب کردند. بازى 

قدرتمند  تیم  مقابل  ایران  تیم  بعدى 
رده  مسابقه هاى  بود.در  خواهد  ژاپن 
سنى زیر 21 سال ، پریناز حاجیلو که 
رفته  بالا  نهایى  تا مرحله یک هشتم 
بود، روز جمعه از رقیب اهل بلاروس 
نفره   چهار  خورد.تیم  شکست  خود 

از  عمان،  مسابقات  در  ایران  دختران 
ندا شهسوارى، مهشید اشترى ، پریناز 
شده  تشکیل  کرمى  ملیکا  و  حاجیلو 
است.تورنمنت بین المللى تنیس روى 
میز عمان از 29 اسفند آغاز شده و تا 

چهارم فروردین ادامه خواهد داشت.

تیم تنیس روى 
میز دختران ایران 
در دور یک چهارم 

نهایی مسابقات 
عمان

حسین هدایتی و مهدى تاج سال هاست با هم رفیق اند
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که  است  این  =واقعیت 
اعضای ریز و درشت نظام 
جمهوری اسلامی، هیچگاه 
وطن  چشم  به  ایران  به 
هیچوقت  و  نکرده اند  نگاه 
نه ی  خا ا  ر مین  نز ا یر ا
خود  بدی  ا و  همیشگی 
ندانسته اند. از همین روست 
سال  چهل  این  طی  که 
سراسر نکبت، تمامی منابع 
ایران  سرزمین  مواهب  و 
برای مافیای مذهبی حاکم، 
غنیمت  به  ل  موا ا حُکم 
که  داشته  را  شده  گرفته 
باید بنا به سنت غارتگران 
آنها  از  امکان  سرحد  تا 

بهره کشی کرد.
وقایع  میان  مصدقی-  یوسف 
گوناگون این چند روز نخست سال 
سیل  و  طبیعت  قهر  اخبار  جدید، 
استان های  بیشتر  در  شده  جاری 
از همه ی خبرها  پررنگ تر  مملکت، 
این  خودنمایی می کند. پیش درآمد 
به  کشور  شمال  از  هولناک  آهنگ 
گوش رسید و استان های گلستان و 
مازندران را در بر گرفت. بارندگی های 
کم سابقه همراه با سوء مدیریت- یا 

مدیریت  فقدان  درست تر  بیان  به 
به  هولناکی  آسیب های  بحران- 
کرد.  وارد  استان  دو  این  ساکنان 
و  بختیاری  و  خوزستان  و  فارس 
قهر  مشمول  هم  و…  کرمانشاه 
طبیعت شده اند و معلوم نیست که 
عمق فاجعه در این استان ها چقدر 
بهارش  از  نو  سال  نکویی  است. 
با  می رسد  نظر  به  بعید  و  پیداست 
استمرار اوضاع حاضر، سال پیش رو 

چندان میمنت اثر باشد.
ماجرای  سیل،  هیاهوی  میان 
معزول  استاندار  بودن  مرخصی  در 
گلستان، در روزهای نخست بیش از 
هر ماجرای دیگری به چشم اصحاب 
موضوع  روزی  چند  و  آمد  خبر 
سخن دارندگان تریبون و میکروفون 
دامنه ی  گسترش  با  اما  گرفت  قرار 
معزول  استاندار  ماجرای  سیلاب ها، 
قرار  از  شد.  خارج  اخبار  مرکز  از 
هولناک  بارندگی  که  زمانی  معلوم، 
منجر به سیل در روزهای آخر اسفند 
گذشته تازه آغاز شده بوده، استاندار 
»مشکلات  حل  برای  گلستان  وقت 
سفر  بندیل  و  بار  خانوادگی« اش، 
بسته و با اذن وزیر کشور، راهی بلاد 

فرنگ شده بود.
واضح است که عبارت کلی و گنگ 
پوششی  دگی«  نوا خا »مشکلات 
برای پنهان کردن این واقعیت است 
معزول  استاندار  ترکه ی  و  تخم  که 
و  هستند  فرنگ  ساکن  گلستان، 
مشتاق  نوروز  ایام  این  در  احتمالا 
دیدار ابوی زحمتکش ولایی  و دشت 
بوده اند.  ایشان  از  عیدی  کردن 
احتمال  به  که  هم  مخلوع  استاندار 
قوی، مثل بسیاری از مدیران خدوم 
و پاکدست فرقه ی تبهکار، یا تابعیت 
دائم  اقامت  کارت  یا  و  دارد  دوگانه 
یکی از ممالک کافرخیز را برای روز 
مبادا در جیب مبارکش پنهان کرده، 
بجای رتق و فتق اموری که بابت آنها 
از بیت المال حقوق می گرفته، ترجیح 
داده تا برای رسیدگی به »مشکلات 
خانواده« و تجدید قوا، تعطیلات نوروز 

را در آنجا بگذراند.
طی سال های اخیر، به خصوص پس 

خاوری  محمودرضا  فرار  ماجرای  از 
به  ملی  بانک  مختلس  مدیرعامل 
دوتابعیتی  مدیران  حکایت  کانادا، 
نظام جمهوری اسلامی از پرده بیرون 
ملت  از  کسی  کمتر  دیگر  و  افتاده 
فهیم ایران در این واقعیت شک دارد 
کف  بر  جان  اصحاب  بیشینه ی  که 
رهبر جمهوری اسلامی، پول غارت 
شده از خزانه ی مملکت را به سواحل 
امن بلاد کفر منتقل کرده اند تا ایام 
مرج  و  هرج  روزگار  یا  بازنشستگی 
پس از برافتادن فرقه ی تبهکار را در 
یکی از گریزگاه های مهاجرپذیر عالم 

طی کنند.
این است که اعضای ریز  واقعیت 

اسلامی،  جمهوری  نظام  درشت  و 
وطن  چشم  به  ایران  به  هیچگاه 
نگاه نکرده اند و هیچوقت ایرانزمین 
خود  ابدی  و  همیشگی  خانه ی  را 
ندانسته اند. از همین روست که طی 
این چهل سال سراسر نکبت، تمامی 
منابع و مواهب سرزمین ایران برای 

اموال  حُکم  مذهبی حاکم،  مافیای 
به غنیمت گرفته شده را داشته که 
باید بنا به سنت غارتگران تا سرحد 
کرد. حال  بهره کشی  آنها  از  امکان 
و  زیاده روی  اثر  در  غنائم،  این  اگر 
افراط نابود شود، چه باک! تبهکاران 
جای  در  فرقه،  این  درشت  و  ریز 
جای عالم برای خود و خاندان شان 
نی  نچنا آ عمارت های  و  ه  پناهگا
به  که  می دانند  نیک  و  خریده اند 
گریز  از  پس  هوا،  پس شدن  مجرد 
از ایران بلازده، مقام امن و خانه ی 
لوکس  اتُول  و  چند میلیون دلاری 

آلمانی انتظارشان را می کشد.
بر  تبهکاران  حکومت  دهه  چهار 
وطن دوستی  احساس  زوال  ایران، 
میان  را  ملی گرایی  ندیشه ی  ا و 
ایران  اتباع  و  شهروندان  از  بسیاری 
در پی داشته است. مافیای مذهبی 
روز  همان  از  اسلامی،  جمهوری 
تعلقات  زدودن  با  همزمان  نخست، 
باورهای  با  آنها  جایگزینی  و  ملی 
چپاول  فرهنگ  شیعی،  امت گرای 
میان  را  خصوصی  و  عمومی  منابع 

استمرار  کرد.  ترویج  هواخواهانش 
اسلامی،  حکومت  له ی  سا چهل 
موجب نهادینه شدن فرهنگ غارت 
در مدیران ارشد و میانی جمهوری 
اسلامی شد. نتیجه ی این نهادینگی 
اخلاق چپاول این شد که برای این 
وجه  هیچ  به  »میهن«  جماعت، 
مفهومی آشنا نیست و ایران تنها نام 
محدوده ی جغرافیایی اشغال شده ای 

است که باید منابعش را چاپید.
پس از گذشت چند روز از شروع 
مقابله  مورد  در  آنچه  طبیعت،  قهر 
با سیلاب های اخیر بیشتر به چشم 
کنترل  نهادهای  ناآمادگی  می آید، 
بحران کشور در مواجهه با این بلایا 
است. اکنون بیش از هر زمان دیگری 
می شود از این موضوع مطمئن بود که 
در صورت وقوع یک فاجعه ی طبیعی 
زمین لرزه ی  یک  حتی  یا  سراسری 
برنامه ی  هیچ  پایتخت،  در  شدید 
کارآمدی برای مدیریت بحران وجود 
ندارد. تصور چنین وضعیتی، پشت هر 

صاحب وجدانی را می لرزاند.
میان  در  پیش،  سال  دو  حدود 
به اصطلاح  مضحک  مناظره های 
یکی  ریاست جمهوری،  بات  نتخا ا
)مصطفی  نخودی  کاندیداهای  از 
برای  هاشمی طبا( که هیچ شانسی 
نداشت،  ریاست جمهور  مقام  کسب 
مناظرات  کل  حساب  حرف  تنها 
سال ها  که  آدم  این  زد.  را  کذایی 
و  پست  دارای  اسلامی  نظام  در 
بوده و خود شریک  مقامات متنوع 
است،  فعلی  تباهی های  از  بسیاری 
در میانه ی یکی از مناظره ها، تلویحا 
بر  حاکم  نگرش  که  کرد  اعتراف 
یکبارمصرف  اسلامی،  جمهوری 
فرض کردن ایران است. او در ادامه 
هشدار داد که ایرانزمین در دوران 

مصرف  آنچنان  اسلامی  جمهوری 
از  بسیاری  تجدید  امکان  که  شده 
منابعش محال است و به این سبب 
فاجعه ای  منتظر  باید  ایران  ملت 

قریب الوقوع باشد.
می توان  چشم اندازی،  چنین  از 
سیل های  مجموعه  که  دریافت 
وجهی  به  کشور،  سراسر  در  اخیر 
نمادین، خشم و خروش طبیعت به 
ایران  شده ی  مصرف  و  رفته  تاراج 
سال ها  که  طبیعتی  می نمایند؛  را 
معادن،  تا  کرد-  سکوت  نجیبانه 
جلگه ها،  کوه ها، دشت ها،  جنگل ها، 
دست  به  دریاچه هایش  و  تالاب ها 
فرقه ی تبهکار موعودگرای حاکم و با 
همدستی بخشی سودجو و حریص 
از طبقه ی متوسط دلال مآب جامعه، 
تا سرحد نابودی غارت شوند- حال 
این  انگار که  است.  آمده  به طغیان 
سرزمین خسته از چپاول، با آخرین 
رمقی که برایش مانده از ساکنان و 
دلبستگانش کمک می طلبد تا پیش 
از فرو شدن، او را از کناره ی بحر فنا 

دور کنند.

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در ایران )۱۱2(

را  خود  تقریرات  ضیاءالدین  سید 
چنین ادامه می دهد:

»در آن اوقات چند نفر در کار بودند. 
از یک طرف میرزا کوچک خان که آدم 
یک  از  و  بود  فرستاده  قزاق ها  بین 
طرف هم فرمانفرما که می خواستند 
دست   در  را  امور  و  کنند  کودتا 
بگیرند. انگلیس ها مصمم شده بودند 
از شمال ایران عقب بنشینند و بانک 
از چند  را  شاهنشاهی شعبات خود 
نقطۀ شمال برچیده بود. احمدشاه هم 
خواسته بود پایتخت را به شیراز ببرد 
ولی کرزن گفته بود که باید اصفهان 
پایتخت شود و مشغول تهیۀ این کار 
اصفهان  به  شاه  بردن  برای  بودند. 
محتاج قوا بودند و بنا شد که پانصد 
تهران  به  قزوین  قزاق های  از  نفر 
عده ای  هم  تهران  خود  در  بیایند. 
قزاق و ژاندارم بود که ازجمله صاحب 
منصبان آنها حبیب الله خان شیبانی و 
سیف الله خان شهاب بودند. امیر موثق 
هم در قزوین و اسماً رئیس قوا بود. با 
او یک شب صحبت کردیم که مجری 
خیال ما شود و قوا را به تهران بیاورد. 
رسماً گفت من دل این کار را ندارم، 
دور مرا قلم بگیرید. کاظم هم گفت 
لباس  می باید  قزاق،  آوردن  برای 
قزاقی بپوشم و این ننگ را من قبول 

نمی کنم و از این قبیل صحبت ها«.
یادآور باشیم که بین قوای قزاق و 
قوای ژاندارم هرگز تفاهم و همکاری 
وجود نداشت. قوای قزاق، پدیدۀ جنگ 
ایران و روس و قرارداد ترکمانچای بود 
و قزاقخانه توسط افسران ارتش تزاری 
اداره می شد. حال آن که ژاندارمری 
می کردند  اداره  سوئدی  افسران  را 
ازجمله  ژاندارم،   صاحب منصبان  و 
ماژور  و  )سیاح(  خان  کاظم  کلنل 
و  تحصیلات  )کیهان(  مسعودخان 
همین  به  داشتند.  اروپایی  تمایلات 
اول  جنگ  جریان  در  نیز  لحاظ 
را  روسیه  طرف  قزاقخانه  جهانی، 
همکاری  روس  قوای  با  و  گرفت 
آلمان و  به نفع  ژاندارمری  و  می کرد 
برضد روس و انگلیس موضع گرفته 

بود.
از  وقتی  ضیاءالدین  سید  باری، 
سپهبد  )بعدها  موثق  امیر  جانب 
منفی شنید  پاسخ  نخجوان(  محمد 
هم  مسعودخان  و  خان  کاظم  و 
بپوشند  قزاقی  لباس  نشدند  حاضر 
درصدد یافتن مرد میدان برآمد:»از 
میان  در  پرسیدم  مسعود  و  کاظم 
صاحب منصبان آنجا کی قابلیت دارد 
که قزاق ها را به تهران بیاورد. گفتند 
رضاخان. نظر ما این بود که به جای  
و  بیاوریم  نفر  قزاق 2000  ۵00نفر 
به جای آن که اجرای خیالات دولت 
را بکنیم خودمان با کمک این قزاقها 
شهر را بگیریم و کودتا بکنیم. کاظم 
و مسعود مأمور حاضر کردن رضاخان 

شدند.
و  کاظم  به  رضاخان  وقت  آن  در 
مسعود و زمان خان و امیر موثق سلام 
می داد ولی هروقت وارد اتاق دفتر آنها 
می شد آنها هم به او دست می دادند 
ملاحظه  همین  به  و  زمان خان  جز 

هم رضاخان از او خوشش نمی آمد.
رضاخان حاضر می شود که قزاقها 
را به تهران بیاورد ولی درست ملتفت 
مطلب نیست و همین قدر می داند 
که سرکردۀ قزاقها خواهد شد. برای 
آمدن به تهران، دادن فرماندهی به 
حالی  در  بود  میرپنج  که  رضاخان 
در  قزاق  صاحب منصبان  بین  که 
بودند،  قزوین سردار و غیره متعدد 
با  من  رو  این  از  نبود.  آسانی  کار 
سردار همایون صحبت کردم و چون 
می ترسید که سپهدار معزولش کند 
طرف  از  من  پیشنهاد  گفتم  او  به 
شد  حاضر  عاقبت  رئیس الوزراست. 
بدهد  را  رضاخان  فرماندهی  حکم 
با او شرط کردم که حکم  ولی من 
فعلا مخفیانه باشد و در کتاب )دفتر 
نشود. حکم صادر  ثبت  احکام( هم 
انگلیسی ها  لابد  و  اسمارت  شد. 
اقداماتی در جریان  می دانستند که 
دولتی  تشکیل  از  صحبت  و  است 
که  این  از  ولی  است  بین  در  قوی 
من رئیس خواهم شد و غیره خبری 
نداشتند... دو سه روز قبل از حرکت 
قزاق ها، فیروزمیرزا وارد تهران شده 
بود و همه، جز من به دیدن او رفته 
کنسول  هوارد  به  رو  این  از  بودند. 

انگلیس متوسل شده بود و بنا شد 
ملاقات در منزل هوارد )در سفارت 
فیروزمیرزا  شود.  انجام  انگلیس( 
صحبت  قوی  دولت  تشکیل  دربارۀ 
کرد و من خیلی به او بد گفتم که 
چرا درصورتی که ما برای مصلحت 
انگلیس  با  را  عهدنامه ای  مملکت 
رفته اند  اینها  بودیم  دانسته  لازم 
کثافتکاری کرده اند و یکصدهزار لیره 
از انگلیس گرفته اند و گفتم کار از ما 
گذشته و ما کثیف و آلوده شده ایم و 
برای مملکت دیگر نمی توانیم کاری 
بکنیم و اشخاص دیگری لازمند. در 
همان اوقات صحبت از این هم شده 
بشود  رئیس الوزرا  فرمانفرما  که  بود 
ولی من در روزنامه  هیاهو راه انداختم 
و به عنوان »طوفان ارتجاع« سخت به 
آنها تاختم، لذا از این خیال تا حدی 

منصرف شدند.
فیروزمیرزا  شب  آن  در  خلاصه، 
دولتی  اگر  که  گرفت  قول  من  از 
تشکیل داد من ضدیت نکنم و من 

هم قول دادم.
قوا  شب  نیمه های  در  پنجشنبه، 
از قزوین حرکت کرد. ما با کاظم و 
مسعود قرار گذاشته بودیم که یکصد 
نفر ژاندارم هم که آنجا بودند همراه 
بیایند که درصورت لزوم حافظ من 

باشند.
اینها آن شب را و فردا را هم که 

جمعه بود، در راه بودند و چون دو 
قسمت بودند، قسمتی پیاده و قسمتی 
سواره به تهران نزدیک می شدند و از 
آن جمله همین احمدآقاخان بود که 
حالا امیرلشکر است. اسکندرخان از 
باقرخان  و  قزاقخانه  صاحب منصبان 
هم همراه آنان بودند. رضاخان واقعاً 
است  داشته  ابراز  فوق العاده  لیاقت 
همایون  سردار  و  تهرانم  در  من  اما 
نزد من آمده است که چه خبر شده 
است، این رضاخان که شما گفتید من 
او را فرمانده کنم حالا با دو هزار نفر 
راه افتاده و دربار مشوش شده است. 
معلوم شد که شاه اوقات تلخی کرده 
است و سردار همایون هم گفته است 
که این کار به دستور رئیس الوزراست 
که  است  گفته  هم  رئیس الوزرا  و 
من خبر ندارم. خلاصه دارند دست 
رضاخان  ورود  از  که  می کنند  پا  و 
وارد  قوا  این  با  که  شود  جلوگیری 

تهران نشود.
به سردار همایون گفتم کاری ندارد. 
به سفارت انگلیس می گویم از ورود 
و  عرق  سپس  شود.  جلوگیر  قزاقها 
شطرنج به میان آمد و سردار همایون 
دیروقت، مست و خراب از خانۀ من 
بیرون رفت. من هم بدون آن که به 
احدی خبر بدهم صبح زود درشکه 
گرفتم و در بیرون دروازه پیاده شدم 
دارم،  کاری  من  گفتم  نوکرم  به  و 
شمیران  باغ  فلان  در  شب  شما 
اسباب عیش و نوش و فلان تارزن و 

فلان خانم را حاضر کنید و خودم در 
آورده  اتومبیلی که کاظم و مسعود 
بودند سوار شدم و عمامه را برداشتم 
و کلاهی بر سر نهادم و با این هیأت 

تازه به طرف کرج روانه شدیم.
حالا صبح شنبه است و قوای پیاده 
در  سوارها  و  است  رسیده  کرج  به 
به مهرآباد رسیدم و  مهرآبادند. من 
وارد  و  پیاده شدم  قهوه خانه  آن  در 
اتاقی شدم و برای اولین بار با رضاخان 
خطاب  آقا  مرا  عموماً  شدم.  روبرو 
می کنند. با حضور مسعود و کاظم و 
رضاخان بنای صحبت را گذاشتیم و 
از اوضاع خراب حرفها زده شد. گفتم 
اعلیحضرت شاه خیلی از این اوضاع 
ناراضی است ولی این اعیان و اشراف 
فاسد و بی غیرت دور او را گرفته اند 
و نمی گذارند بیچاره کاری بکند. بنا 
شد قسم بخورم. من به قرآن قسم 
قانون  و  مملکت  راه  در  که  خوردم 
اساسی و شاه کار کنم و جانفشانی 
شاه  اسم  فقط  رضاخان  ولی  کنم 
گفتم  خوردن  قسم  از  بعد  آورد.  را 
میرپنج، حالا باید برای قزاقها و قوا 
نطقی بکنید و او نطق بسیار مهیجی 
کرد. من پیشانی او را بوسیدم و گفتم 
از این پس رئیس دیویزیون هستید و 
نقشۀ کار را چیدیم که یک دسته به 
کهریزک بروند که اگر خواستند شاه 
را از آن راه فرار بدهند جلوگیری شود 

و چند نفر هم برای حفظ دروازه ها و 
کاظم خان هم با پنجاه ژاندارم برای 
گرفتن نظمیه مأمور شدند و ما هم 
همه  می زنند  شیپور  وقتی  شد  بنا 

حرکت کنیم.
بیداد  و  داد  صدای  میان  این  در 
اتومبیل  سه  شد  معلوم  شد.  بلند 
ز  ا هم  ننده ها  را که  رولزرویس 
و  هستند  انگلیسی  صاحب منصبان 
شاهزاده امان الله میرزا )جهانبانی( از 
راه قزوین رسیده اند و عازم تهرانند 
بایستند.  قوا  به حکم  نمی خواهند  و 
جلو آنها گرفته شد و از انگلیسی ها 
مطالبی  که  شد  گرفته  شرف  قول 
را که دیده اند به کسی نگویند و با 
یک اتومبیل روانۀ تهران شدند و دو 
اتومبیل دیگر توقیف شدند. من هم 
فوراً یکی از آن دو اتومبیل را گفتم 
در  دارد.  دیویزیون  رئیس  به  تعلق 
به  رو  نطق،  از  و پس  مجلس قسم 
کاظم خان کردم و گفتم از آن پولی 
که نزد شماست ده هزار تومان فوراً 
بین  که  بدهید  دیویزیون  رئیس  به 
قوا قسمت شود. اسباب تعجب آنها 
شد و پول داده شد و قسمت کردند.

ولی  داشتند  تفنگ  همه  ما  قوای 
پانزده هزار  بود.  کم  خیلی  فشنگ 
یا پنجاه هزار فشنگ به هزار زحمت 
و  توپ  عراده  دو  و  بود  شده  تهیه 
قوا  لباسهای  توپ.  گلوله  تعدادی 
پاره و خراب و خود قوا همه خسته 

و وارفته بودند... «  

احمد احـرار ) کیهان لندن شماره ۱29۳ (

از راست: سیدضیاءالدین، کلنل گلروپ، 
ماژور مسعود کیهان و رضا خان

تأملات بهنگام؛ این سیل دَمان پاسخ طبیعت است به 
غارت ایران

©kayhan.london اسد بیناخواهی
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1ـ از شعرای معاصر و فقید 
ایران

2ـ شهری در کشور ما ـ راه 
بی پایان ـ وی

3ـ جنس مذکر ـ از شعرای 
رمانتیک فرانسه
4ـ شبنم ـ رشد 

5 ـ علامت و نشان تجارتی 
ـ گزارش عملکرد

ـ چند  است  ـ خوراکی   6
جزیره

زیبا  شهری  ـ  مطیع  ـ   7
در ایتالیا ـ بخشی از تیر 

و کمان
8 ـ از آنطرف روشنایی است 
ـ  موسیقی  وسایل  از  ـ 

خداوند
9ـ ظالم ـ سنگی است

10ـ نوعی پارچه ـ فغان و 
افسوس

11ـ خوب ـ میوه ای است

فیلسوف  و  متفکر  1ـ 
و  نسه  فرا معروف 
چون  آثاری  خالق 
»قرارداد  و  »امیل« 

اجتماعی«
2ـ موزه ای است

3 ـ تکرار یک حرف ـ 
دهانه ـ فرشته

ـ  است  ماه  به دور  4ـ 
حیوانی است 

5 ـ ولی ـ توان
6 ـ راز و نیاز با خداوند 

ـ طمع
سنتورنواز  استاد  ـ   7

فقید کشور ما
8 ـ از خلفای عباسی
9ـ حرف ندا ـ آشکار 

داخلی  اعضای  از  10ـ 
ز  ا ـ  نسان  ا بدن 
سبزیجات ـ خاندان

ـ  است  گیاهی  11ـ 
وحشت

نهضت  پیشگامان  از  1ـ  
تعلیم و تربیت نوین در 
یکی  بنیانگذار  و  ایران 
مدارس  معروفترین  از 

تهران  
2ـ سرزنش ـ گلی است ـ 

خواب و خیال
ـ  ایران  شعر  بانوی  3ـ 

خورشت
ـ  ردیف  ـ  است  گلی  4ـ 

اقیانوسی است
5 ـ دیدار ـ توان و قدرت ـ 

زبانی است
ـ  ایران  شهرهای  از  ـ   6
تکرار  ـ  ورقه  ـ  نااستوار 

یک حرف
7 ـ »نه« به عربی ـ عصاره ـ 

بخت ـ فلزی است
در  حاصلخیز  جلگۀ  ـ   8
دامنۀ البرز ـ رودخانه ای 

در اروپا ـ اطراف
هم  او  ـ  مبهم  و  تیره  9ـ 

حرفه ای دارد
10ـ جزیره ای در اقیانوس 
و  معروف  نقاش  ـ  هند 

آورندۀ کیشی نوین
نهضت  پیشروان  از  11ـ 
و  ایران  در  زنان  آزادی 
بنیانگذار »انجمن حریتّ 
زنان« قبل از آغاز جنگ 

اول جهانی
ندا  حرف  ـ  اجازه  12ـ 
آن  آخر  به  حرفی  ـ 

بیفزایید دکانی است
و  دها  نژا ـ  نه  دا 13ـ 
خویشی ها ـ عالی و والا

14ـ کلوب ـ رشته ای است 
آموزشی

از  ـ  اساس  ـ  فراری  15ـ 
نوشیدنی ها

1ـ نویسنده، ادیب و مؤلف برجسته و 
اولین بانوی ایرانی که موفق به دریافت 
درجه دکترای ادبیات فارسی شد

از  قسمتی  ـ  معاهده  ـ  2ـ سرپرست 
ساختمان

ماه های  از  ـ  خوشبخت  و  موفق  3ـ 
شمسی

4ـ مطهر ـ واحد قدیمی پول ـ عنوانی 
برای مردان ـ گلوله

تکرار  ـ  جواهر  ـ  بدون  ـ  زمینه  ـ   5
یک حرف

6 ـ او هم حرفه ای دارد ـ مظهر ـ از 
شهرهای ایران

7 ـ قسمتی از اندام ـ تداوم و جاودانگی 
ـ از سد های بزرگ جهان

8 ـ زورگو ـ بنایی تاریخی در آذربایجان
9ـ پرنده ای است ـ فراورده های شیری 

ـ سلسله کوهی است
10ـ خدای نور و روشنایی ـ ذیقیمت 

و ارزنده
 ـتکرار یک حرف  ـحرف همراهی   ـگِل  11
 ـخوراکی است سنتی  ـشهری در ایران 12

13ـ ضمیری است ـ مشاور ـ ابزار
ـ  سُریانی  تقویم  از  هفتم  ماه  14ـ 

علامت مفعول بیواسطه ـ غلاف
15ـ گلی است ـ دانشکده ای است ـ 

خوراکی است سنتی
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)سودوكو(

 شیخ بهایی

قرن یازده هجری قمری، قرن غریبی 
بوده. میرداماد، ملاصدرا و شیخ بهایی 
خیابان هایی  نام  نظر،  به  بیشتر  که 
و  بزرگان  می رسند،  شهر  بالای  در 
بالانشینان تاریخ ایران بوده اند، متعلق 
به دورانی که بعد از آن، خورشید علم 
تعطیلاتی  به  قولی  به  ایرانی  تفکر  و 
این  اضلاع  بین  در  رفت.  طولانی 
مثلث، شیخ بهایی، مردی بود که خانه 
که  قدر  همان  بود.  جایش  خانه  به 
می داشتند،  بزرگش  علمیه  حوزه  در 
برای معماران و فیلسوفان نیز محترم 
در  و  بود  شاعر  که  قدر  همان  و  بود 
مثنوی و رباعی و غزل چیره دست، در 
قابل  و هندسه هم  ریاضی  و  فیزیک 
بود. شیخ بهایی از جبل عامل لبنان 
شهر  به  آن  از  بعد  و  قزوین  شهر  به 
خودش  بعدها  و  بود  آمده  اصفهان 
بانی ساختن یک شهر شد. 400 سال 
به  اصفهان  غرب  در  نجف آباد  پیش، 
دلایل سیاسی ساخته شد. شیخ بهایی 
اینجاست  نکته  اما  می دانست،  بسیار 

کاربردی ترین  به  را  دانسته هایش  که 
ذهن  می بست.  کار  به  ممکن  شکل 
شیخ  مشکلات  حلال  و  جستجوگر 
بهایی، گره های مختلفی را در اصفهان 
باز کرده است. تقسیم آب زاینده رود 
که به دلیل اهمیت بیشتر کشاورزی 
در آن زمان بین مردم محلات اصفهان 
اختلاف انداخته بود، با درایت شیخ به 
سامان رسید. مشکل قبله مسجد شاه 
عباس اصفهان را او حل کرد. حمامی 
و  می شد  روشن  شمع  با  که  ساخت 
سال ها همچنان جماعت از آن استفاده 
می کردند. شیخ بهایی در سال 1031 
قمری در اصفهان درگذشت و امروز از 
او 88 کتاب و رساله، بناهای متعدد و 
یک شهر به جا مانده است. تندیس او 
در شهر اصفهان ساخته شده است. این 

رباعی زیبا و عارفانه از اوست:
دانی كه چرا خدا به تو داده دو دست      
من معتقدم كه اندر آن سری هست
 تا بــا دستـی به كار خودپـردازی      
با دست دگر ز دیگران گیری دست

مجسمه شیخ بهایی , چهارباغ اصفهان

۱ـ تولد باربی: »مت« که با »هندلر« 
از ماه عسل برگشته بود در سال 1945، 
کمپانی  تأسیس  پیشنهاد  هندلر  به 
»ماتل« را داد. »هندلر« هم یک شرکت 
تولید قاب عکاسی تأسیس کرد که آرام 

آرام سر از تولید اسباب بازی درآورد.
نام  به  دلبند  دختر  یک  شما  اگر 
می خواستید  و  داشتید  »باربارا« 
اسمی  بازاری تان  عروسک های  روی 
بگذارید، چه نامی را انتخاب می کردید؟ 
»باربی؟« اسم »باربی« از کجا در آمد؟ 
از خلاصه نام »باربارا میلیسنت رابرتز«. 

دختر »مت« و »هندلر«.
عروسک  تا  وزارت جنگ  از  2ـ 

دخترانه:
در  چند  هر  اولیه  های  »باربی« 
اما  کرد،  پیدا  زیادی  مشتری  غرب 
طراحی شان چنگی به دل نمی زد. پس 
»ماتل« باید سراغ طراحی می رفت که 
تخصص،  زنان،  بدن  فرم  شناخت  در 
استعداد و تجربه داشته باشد. بهترین 
گزینه، »جک رایان« طراح موشک های 
وزارت  در  وهاوک  اسپارو  هوایی  ضد 
بود؛ کسی که در سال  آمریکا  جنگ 
از تنهایی در آورد و  را  باربی   ،1961
دوست پسر او را طراحی کرد؛ »کن« 
پسری بود با لباس های شیک و موهای 

عروسک های خوش خط و خال 
»باربی«

قهوه ای.
3ـ تور باربی گسترده تر می شود

آمریکایی،  و  اروپایی  بلوند  باربی 
بیشتر در دل این طیف از مشتریان، 
شرکت  پس  می کند؛  جا  را  خودش 
فروش  و  تولید  به  اقدام  »ماتل« 
عروسک با چهره ملیت های دیگر کرد. 
»کریستین« باربی سیاهان شد، »کی 
یرا« باربی ژاپنی ها و چینی ها و »ترزا« 

باربی آمریکای لاتین.
4ـ باربی سیر نمی شود ولی لاغر 

می ماند!
اواخر قرن بیستم، »هری پاتر« خیلی 
گرد و خاک کرد. وقت آن بود که باربی، 
آن را هم ببلعد! درست در همین سال 
2000 بود که کمپانی »ماتل« امتیاز 
 ، پازل ها  عروسک ها،  مجموعه  کامل 
بازی های کامپیوتری، فیلم ها و تمامی 
محصولات پیرامون داستان های هری 

پاتر را خرید.
باربی،  که  بود  سالی  اولین   2001
فیلم  یک  در  شد؛  هم  هنرپیشه 
کامپیوتری به نام »باربی فندق شکن«. 
اما این آخرین بار نبود و پس از آن، 
فیلم های  از  بسیاری  بارها در  و  بارها 
کامپیوتری، انیمیشن و سینمایی باربی 
ظاهر شد و پروژه خود را کامل تر کرد. 

مبتکران باربی
یافتم! یافتم!

میلادی،   1898 سال  ژوئن   26  
و  کمیابترین  از  یکی  رادیوم  عنصر 
گرانبهاترین فلزات، توسط مادام کوری 
کشف  پی یرکوری-   – همسرش  و 
شد. به این ترتیب راه معالجه بعضی 
رادیو  مواد  به  احتیاج  که  بیماری ها 
رادیوم  شد.  هموار  داشتند،  اکتیویته 
علاوه  و  است  خاکی  قلیای  فلزات  از 
بر تشعشعات سه گانه آلفا، بتا و گاما، 

انرژی حرارتی قابل ملاحظه ای دارد.
این فلز به حالت ترکیب در طبیعت 
وجود دارد و استخراج آن بسیار مشکل 
افزایش  را  آن  بهای  همین  و  است 
می دهد. از رادیوم در درمان سرطان و 

رادیوتراپی استفاده می شود.
ماری کوری در سال 1867 میلادی 
ورشو  در  دووسکا  اسکلو  ماریا  نام  با 
پایتخت لهستان به دنیا آمد. او در 19 
کوری  ماری  رفت.  پاریس  به  سالگی 
یک  خود  بزرگ  کشف  این  ضمن 
اشتباه هم کرد و آن اشتباه این بود 
مواد  این  با  کارکردن  نمی دانست  که 
امکانات  داشتن  بدون  اکتیویته  رادیو 
ایمنی و حفاظتی خطرآلودگی و مرگ 
به  را  جانش  خاطر  همین  به  و  دارد 
علت نوع مرموزی از بیماری سرطان 
نامرئی  اسرارآمیز  پرتوهای  از  ناشی 
اورانیوم در سال 1934 از دست داد. 

پیرکوری همسر او نیز سرنوشت بهتری 
نداشت او در سن 47 سالگی در سال 
1906 میلادی در تصادف با درشکه ای 
درگذشت. این زن و شوهر دانشمند در 
سال 1903 جایزه نوبل در رشتۀ فیزیک 

را مشترکاً بردند.
ماری کوری پس از مرگ همسرش 
سال  در  و  داد  ادامه  خود  مطالعه  به 
1911 برای دومین بار جایزه نوبل را 
دریافت کرد. او و لیونس پاولینگ تنها 
دریافت  به  بار  دو  که  افرادی هستند 
جایزه نوبل نائل شده اند. در حال حاضر 
برخی اسکناس های کشور لهستان با 

عکس ماری کوری تزئین شده اند. 

O به Bو A تبدیل گروه خونی
یک حقۀ بیولوژیکی احتمالاً می تواند 
کمبود رایج گروه های خونی را کاهش 
دهد. محققان روشی یافته اند تا اجزای 
ناسازگار بافت های گروه خونی را دور 
سازند. بدین ترتیب در آینده این نوع 
با  داد.  انتقال  می توان  را  خونی  گروه 
را  تغییر گروه خونی، زندگی بسیاری 
می توان نجات داد. سلول های خونی در 
سطح خون تعداد زیادی مولکول های 
گروه های  آنها  می کنند،  را حمل  قند 
می کنند.  را مشخص   A,B,O خونی 
گروه خونی نوع A را نمی توان به گروه 
خونی B منتقل کرد و بالعکس، زیرا 

سیستم ایمنی دریافت کننده به سرعت 
اغلب  و  داده  نشان  واکنش  آنها  به 
پیامدهای مرگباری دارد. گروه خونی 
O را می توان به بیمارانی با گروه خونی 
AوB تزریق کرد. گروه تحقیقی موفق 
مزاحم گروه  مولکول های  این  شده اند 
روش  این  کنند.  دور  را   A,B خونی 
هنوز در کلینیک آزمایش نشده است، 
که  دهد  نشان  آزمایش  که  زمانی  اما 
مطمئن تر  تغییرداده شده،  سلول های 
و مؤثرتر قابل انتقال هستند و فرآیند 
با هزینه مناسب آن، می تواند پیشرفتی 

برای تهیه خون باشد.
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از طلبگي تا روزنامه نگاري
مهران كرمي در مهرماه 1347 در 
یكي از روستاهاي استان فارس متولد 
خانواده  یك  در  كه  او  است.  شده 
عشایري تولد یافته، دوران ابتدایي را 
در همان روستاي زادگاهش گذراند و 
دوران راهنمایي را در مدرسه عشایري 
شیراز كه ویژة دانش آموزان عشایر بود.

تازه قرار بود وارد سال اول دبیرستان 
پدرش  كه  بشود  مدرسه  همین  در 
اول  سال هاي  بحران هاي  از  نگران 
انقلاب و هراسان از جذب پسرش به 
فعال  سیاسي  سازمان هاي  و  گروه ها 
در آن زمان او را به شهرستان محل 
از  بعد  بازگرداند.  خودشان  سكونت 
این كه سال اول دبیرستان را خواند، 
پدرش او را به حوزه علمیه فرستاد تا 
درس هاي طلبگي را بیاموزد. سه سال 
ممسني،  نورآباد  خودشان  شهر  در 
شهر  در  هم  سال  دو  و  بود  طلبه 
حوزوي  تحصیلات  با  همزمان  قم. 

دبیرستان را هم به پایان رساند.
علوم سیاسي  در رشته  آن  از  پس 
چند  و  شد  پذیرفته  تهران  دانشگاه 
سال بعد هم دردورة كارشناسي ارشد 
علوم سیاسي دانشگاه شهید بهشتي.

هم  سیاسي  علوم  لیسانس  فوق 
تغییر  ا  ر ني اش  شهرستا طبیعت 
دوران  معصومیت  هنوز  است.  نداده 
كودكي اش را حفظ كرده… ساده و 
مهربان است و همچون هواي روستا 

خالص و شفاف.
شغل  یك  او  براي  روزنامه نگاري 
نمي شود. یك وظیفه، یك  محسوب 

رسالت به حساب مي آید.
ـ آقاي كرمي! شما تا كنون توقیف 
تجربه  نزدیك  از  را  روزنامه  چند 
كرده اید؟ هربار كه روزنامه تان تعطیل 

مي شد، چه  احساسي داشتید؟
ـ آن اوایل وقتي یك روزنامه تعطیل 
مي شد، احساس مرگ دربارة آن روزنامه 
نداشتیم. چرا كه خیلي زود به جایش 
یك روزنامة دیگر منتشر مي كردیم. به 
خرداد،  جاي  به  توس،  جامعه،  جاي 
 1379 سال  اردیبهشت  اما  فتح… 
كه در مدت یك هفته 19 نشریه را 
مي كرد.  فرق  اوضاع  كردند،  تعطیل 
دیگر نتوانستیم به جاي روزنامه هاي مان 
كنیم.  منتشر  جدیدي  روزنامه هاي 
این بار دیگر مرگ را از نزدیك حس 
مي كردیم. مرگ روزنامه ها ي مان را… 

ما اشتباه كرده بودیم، اشتباه.
به دیوارهاي اتاق نگاه كرد و باز هم 

سكوت.
گفتم: از كدام اشتباه حرف مي زنید. 

كمي بیشتر توضیح بدهید.
ـ خاتمي رئیس جمهور شده بود و ما 
فكر مي كردیم مي توانیم هرچقدر كه 
بخواهیم در روزنامه هاي مان تندروي 
كنیم. مهمترین ابزاري كه در دست 
داشتیم مطبوعات بود و نمي دانستیم 
به راحتي مي توانند آن را از ما بگیرند. 
انتخابات  در  طلبان  اصلاح  پیروزي 
شوراهاي شهر بر خوش بیني ما افزود 
و بعد هم پیروزي در انتخابات مجلس 
ما را سرمست كرد. ما فراموش كرده 
بودیم و شاید هم اصلا نمي دانستیم 
از  خارج  قدرت  واقعي  پایگاه هاي 
نهادهایي هستند كه مشروعیت خود 
را از طریق انتخابات و راي مردم به 
واقع بین تر  الان  ما  مي آورند.  دست 
كه  روزهایي  آن  مثل  دیگر  شده ایم. 
و  ساده  بود  اوج  در  روزنامه هاي مان 

خوش بین نیستیم.
ـ یعني حالا بدبین شده اید؟

ـ واقع بین شده ام و به هر حال انكار 
كردني نیست كه واقع بیني با بدبیني 
توأم است. چرا كه به هرحال بخشي از 
واقعیت ممكن است منفي باشد. نگاهم 
كاملا  حالا  خاتمي  و  خرداد  دوم  به 
تعدیل شده است. مشكل ما آمدن این 
گروه و رفتن آن گروه نیست. مشكل ما 
آمدن یك شخص و رفتن یك شخص 
دیگر نیست. ما مشكل فرهنگي داریم. 
حاكمیت چند هزار ساله استبداد همه 
شئون زندگي ما را تحت تأثیر قرار داده 
است. بنابراین با روي كار آمدن این فرد 
و رفتن آن یكي، آثار دیرینه استبداد از 
بین نمي رود. مطالبات ما باید منطقي تر 
بشود. ما نباید انتظار معجزه از خاتمي 
مي داشتیم. بزرگترین اشتباه ما شاید 
این بود كه از او طلب معجزه مي كردیم.

فعالیت  اوج  در  كه  روزهایي  آن  ـ 
روزنامه نگاري تان بودید، زندگي چطور 
بود و حالا كه یك روزنامه نگار بیكار 
شده هستید چطور؟ زندگي در این دو 

دوران چه فرقي با هم دارد؟
ـ من زندگي را در مجموع یك سیر 
مي دانم.  كمال  جهت  در  سلوك  و 
بنابراین هر دو دوران فعالیتم در جهت 

كمال بوده. چه آن دوره كه در روزنامه 
به خاطر عقیده مان با شور و اشتیاق 
این  چه  و  مي كردیم  فعالیت  فراوان 
دوره كه به ناگزیر خانه نشین شده ایم، 
هر دو مكمل هم هستند و لازمه سیر 
و سلوك. این را هم بگویم كه در این 
چند ماه كه بیكار بودم، یك بار دیگر 
فرصت مطالعه جدي را به دست آوردم.

ز  ا خیلي  روزنامه ها  تعطیلي  ـ 
دوستانتان را دچار مشكلات متعددي 
مشكلات  و  روحي  مشكلات  كرد. 
تعطیلي  خاطر  به  شما  معیشتي. 
مطبوعات دچار چه مشكلاتي شدید؟

ـ من این مقطع كوچك را در مقایسه 
با عمر پنجاه ـ شصت ساله هیچ مي دانم 
و معتقدم با یك سال بیكاري و توقیف 
چند روزنامه، دنیا به آخر نمي رسد. به 
هرحال این یك دوران گذار است. چه در 
تاریخ كشور و چه در زندگي شخصي مان. 
سختي هایش  همه  با  دوره  ین  ا
نیستم. ن  نگرا خیلي  مي گذرد. 

خاطر  به  همكارانتان  از  خیلي  ـ 
تعطیلي روزنامه هایشان دچار بحران 
حاد اقتصادي در زندگي  شان شده اند. 
از حرف هایتان این طور مي فهمم كه 
مشكل چنداني از نظر معیشت ندارید؟

ـ نه! واقعا این طور نیست. من بعد 
از تعطیلي مطبوعات از نظر اقتصادي 
فشار زیادي را متحمل شده ام. فراموش 
نكنید كه یكي ـ دو ماه قبل از توقیف 
روزنامه ها چهار میلیون تومان به خاطر 
تبلیغات انتخاباتي هزینه كرده بودم. 
با  همه اش  كه  میلیوني  پنج  ـ  چهار 
چنین  در  بود.  آمده  به دست  قرض 
باور  شاید  شدم.  بیكار  من  شرایطي 
نكنید كه پنج ـ شش ماه است از هیچ 

جا حقوق نگرفته ام.
ـ باور مي كنم آقاي كرمي عزیز.

كساني  همة  مي كنم  فكر  من  ـ 
شده،  توقیف  روزنامه هایشان  كه 
اما  كرده اند.  تحمل  را  زیادي  فشار 
كرامت انساني شان به آنها اجازه نداد 
مشكلاتشان را به رخ دیگران بكشند.

ـ حالا چه شد كه تصمیم گرفتید 
كاندیداي نمایندگي مجلس بشوید؟ 
شهر  از  باشم  نكرده  فراموش  اگر 
خودتان ممسني براي ششمین دوره 
انتخابات مجلس داوطلب شده بودید. 

ممسني بود؟
ـ بله. ممسني بود. نورآباد ممسني.

ـ خب، چرا؟
باز هم سكوت… دوباره پرسیدم:

ـ چرا كاندیدا شدید؟
ـ به یك بار تجربه كردنش مي ارزید.
ـ شوخي مي كنید آقاي مهران كرمي؟

ـ نه! خیلي هم جدي مي گویم.
ستید  ا مي خو فقط  یعني  ـ 

كاندیداتوري را تجربه كنید؟
ـ این یك دلیلش بود.

ـ خب، دلیل دیگرش چه بود؟
چند لحظه فكر كرد و گفت:

پیام  اصلي  حاملان  من  نظر  به  ـ 
مطبوعات  ایران  در  طلبي  اصلاح 
بودند. روزنامه نگاران پیام اصلاحات را 
كه از زبان رئیس جمهور خاتمي بیان 
شد، بسط دادند و تئوریزه كردند. آنها 
همچون یك قلب، پیام اصلاحات را در 
تمام رگهاي كشور به جریان انداختند. 
من با این اعتقاد كه روزنامه نگاران بهتر 
از هر كس دیگر مي توانند شعارها و 

برنامه هاي اصلاحات را در قالب قانون 
نهادینه كنند، داوطلب نمایندگي شدم.
ـ راستي این روزها چه كار مي كنید؟

ـ زیاد مهم نیست.
ـ كاري كه انجام مي دهید زیاد مهم 

نیست؟
ـ نه! اصلا مهم نیست كه من این 

روزها چه كار مي كنم.
بالاخره مي گویید كه چكار  ـ حالا 

مي كنید یا نه؟
ـ شاید بیكار باشم.

ا  ر لحنش  و  بودید  ید  با شما 
مي شنیدید تا مي فهمیدید كه از سر 
این  كه  نیست  پررویي  یا  و  لجبازي 
طور جواب مي دهد. نه! مهران لجبازي 

نمي كرد، او فقط دوست نداشت خیلي 
از خودش حرف بزند. به ویژه این كه 

ضبط صوت هم روشن بود.
كردم،  خاموش  را  ضبط  وقتي 
زد.  حرف  خودش  باره  در  راحت تر 
روزهاي  اولین  ماجراي  همه  از  اول 
بیكاري اش را برایم تعریف كرد. آقاي 
مهران كرمي عزیز! من براي نوشتن 
این ماجرا از شما اجازه نگرفته ام. اما 
آن را مي نویسم. امیدوارم مرا ببخشید.

شد،  تعطیل  فتح  روزنامة  وقتي  ـ 
خیلي تلاش كردم كه همسر مهربان 
و فرزند خردسالم نفهمند كه من كاملا 
بیكار شده ام. مي خواستم سنگیني این 
فشار را به تنهایي تحمل كنم. تحمل 
آن  بر  كه  و مشكلاتي  بیكاري  فشار 
مترتب است، برایم  آسان تر از تحمل 
ناراحتي همسر و فرزندم بود. هرطور 
بود نباید مي گذاشتم آنها بفهمند. هر 
روز ساعت هشت صبح یك كتاب بر 
مي داشتم و از خانه مي زدم بیرون… 
به نزدیكترین پارك محل سكونتمان 
نیمكت  یك  روي  مي رسیدم،  كه 
این  مي خواندم.  كتاب  و  مي نشستم 
برنامة هر روزم بود. از ساعت هشت 
صبح تا چهار بعداز ظهر روي نیمكت 

پارك كتاب مي خواندم.
همسرش  كه  فهمید  بعدها  مهران 
همان روزها پي به ماجرا برده بود، اما 
تا مدت ها به روي خودش نمي آورد. هم 

چنان كه پدر و مادر روستایي اش نیز 
ماجراي بیكاري اش را فهمیده بودند.

ـ پدر كشاورز و مادر رنجدیده ام كه 
هر دو انسان هاي خداجویي هستند، 
فشارهاي زیادي را در زندگي تحمل 
ستم  زیر  طولاني  زماني  كرده اند. 
دوران  در  بودند.  فئودال  مالكان 
جنگ هم شهادت پسرشان كمرشان 
آنها  نمي خواست  دلم  كرد.  خم  را 
زندگي   در  زیادي  مصیبت هاي  كه 
پرمشقت خود دیده اند، در این سن و 

سال نگران من هم باشند.
آموختة  دانش  كه  همسرش  هم 
دانشگاه تهران در رشته علوم سیاسي 
است و هم پدر و مادر پیرش وقتي 

و  بیكاري  با  كه  ماه هاست  فهمیدند 
اقتصادي فراوانش دست و  مشكلات 
پنجه نرم مي كند،  او را دلداري دادند 

و به صبوري فراخواندندش.
دوباره ضبط صوتم را روشن كردم و 

سئوال بعدي را پرسیدم:
ـ چرا با روزنامه هاي تازه انتشار یافته 
همكاري نمي كني. روزنامه هایي مثل 

بهار، آفتاب یزد و…
كه  را  جوابي  داشت  كرمي  مهران 
مي خواست به سئوالم بدهد با خودش 
مزه مزه مي كرد كه علیرضا كنجاني، 
یكي از همكاران روزنامه توقیف شده 
با  و  كرد  باز  را  اتاق  در  امروز  آفتاب 
صدایي مضطرب گفت: »بچه ها! بهار 

را تعطیل كردند.«
كرمي گفت: »درست به همین دلیل! 

جوابتان را گرفتید؟«
به آخرین شماره بهار نگاه كردم كه 
پورعزیزي  حرف  یاد  بود.  میز  روي 
تعطیل  را  »بهار  مي گفت  كه  افتادم 
نمي كنند.« چه كسي به او وعده داده 

بود كه بهارش را خزان نمي كنند.
سئوالم  جواب  داشت  كرمي  مهران 
اما كلماتش در گوشم گم  را مي داد. 
مي شد. سعي كردم حرفهایش را بشنوم:

رسیده ام  نتیجه  این  به  وقتي  ـ 
به  زود  یا  دیر  تازه  روزنامه هاي  كه 
سرنوشت بقیه دچار مي شوند، چطور 
مي توانم خودم را راضي به همكاري با 

آنها كنم. علاوه بر این روزنامه هاي تازه 
سعي مي كنند كپي روزنامه هاي توقیف 
كپیه هایشان  متاسفانه  باشند.  شده 
نه  ما  امروز  است.  ناشیانه  كاملا  هم 
فقط نیازمند كپي روزنامه هاي قبلي 
نیستیم، كه نیازمند شیوه اي جدید، 
چه از نظر محتوا و چه از نظر شكل، 

در روزنامه نگاري هستیم:
ـ راستي! چه خبر از صدا و سیما؟ 

دیگر با آنها همكاري نمي كني؟
ـ نه! اخراجم كردند.

ـ چرا؟
علتش  مهمترین  مي كنم  فكر  ـ 
بود.  خرداد  روزنامه  با  همكاري ام 
توسط هیأت تخلف صدا و سیما چند 
بار به من تذكر داده شد كه با خرداد 
به  توجهي  من  اما  نكنم.  همكاري 

حرفهایشان نكردم.
ـ حالا پشیمان نیستي؟

ـ از چه چیز؟
ـ از این كه كاري كردي كه شغلت 

را در تلویزیون از دست بدهي؟
ـ همكاري با خرداد و فتح و آفتاب 

امروز ارزشش را داشت…
ـ وقتي روزنامه ها توقیف شدند، چه 
كساني مي توانستند به روزنامه نگاران 

بیكار شده كمك كنند، اما نكردند؟
ـ انتظار ما از مسئولان اجرایي به ویژه 
ارشاد  وزیر  و  خاتمي  جمهور  رئیس 
بود.  اینها  از  بیشتر  مهاجراني،  وقت، 
البته ما همه مشكلات، محدودیت ها و 
محظورات آنها را نمي دانیم. شاید هم 
بیشتر از این كاري نمي توانستند براي 
ما انجام بدهند. اما من از چیز دیگري 

نگرانم… نگران و ناراحت.
و باز هم سكوت… نگاهش كردم شاید 
كه حرفش را ادامه بدهد. اما به جاي هر 
حرفي فقط به دیوارهاي اتاق نگاه كرد.
 ـآقاي كرمي! چه چیز شما را ناراحت كرده؟

با  كه  است  كساني  از  ناراحتي ام  ـ 
شده  خارج  انزوا  از  مطبوعات  تلاش 
خود  براي  محبوبیتي  و  شهرت  و 
سرنوشت  به  حالا  اما  زده اند.  هم  به 
روزنامه نگاران بي اعتنا شده اند. ترسم 
برخوردهایي  چنین  كه  است  این  از 
كنوني  نسل  سرخوردگي  موجب 
روزنامه نگاران بشود. همین حالا دیگر 
به هیچ   گروه سیاسي اعتماد ندارند. 
یك جناح فكر مي كند روزنامه نگاران 
از سیا، و رادیو آزادي، دلار گرفته اند 
كه  این  خیال  به  هم  دیگر  جناح  و 
روزنامه نگاران فقط شغل دوم خود را از 
دست داده اند و مشكل اقتصادي زیادي 
ندارند، یادي از آنها نمي كنند. برخي از 
رجال سیاسي كه خود در رأس بعضي 
از روزنامه ها قرار داشتند، چون زندگي 
خودشان به راحتي تأمین است فكر 
در  نداریم.  مشكلي  نیز  ما  مي كنند 

حالي كه واقعا این طور نیست.
ـ آنها چه كار مي توانستند براي شما 

بكنند كه نكردند؟
ـ البته من خودم را نمي گویم.

ـ بله، مي فهمم. من هم وقتي گفتم 
»شما« منظورم روزنامه نگاران بودند، 

نه شخص شما.
تفكر،  اهل  اغلب  روزنامه نگاران  ـ 
تحقیق  و مطالعه هستند و مي توانستند 
در مراكز تحقیقاتي و پژوهشي مفید 
واقع شوند. اما ازتوانایي آنها در این مراكز 
بهره گرفته نشد.  بسیاري از كساني كه 

در رأس مراكز فرهنگي هستند، دوم 
خردادي ها هستند. یعني همان كساني 
كه روزنامه نگاران براي خارج كردن آنها 

از انزوا تلاش زیادي كردند.
ـ افسوس آقاي كرمي! افسوس كه 
این روزها كمتر كسي به افرادي مثل 
تو و همكارانت كه اهل تفكر و تحقیق 

هستند نیاز دارد.
نمایندگان  از  یاد حرفهاي یكي  به 
شهرستاني مجلس افتادم كه چند روز 
پیش به بهمن گفته بود: »به تعدادي 
دادم  پیشنهاد  مجلس  نمایندگان  از 
كه هر كدام از آنها به جاي استخدام 
دفتر،  مسئول  یا  و  محافظ  راننده، 
روزنامه نگاران  از  نفر  دو  ـ  یكي  از 
بیكار شده دعوت به همكاري كنند. 
روزنامه نگاران اهل فكر و مطالعه كه با 
توانایي بالاي علمي مي توانند مشاوران 
خوبي براي هر كدام از ما باشند. اما 
از پیشنهادم استقبال نكردند، انتظار 
داشتم لااقل نمایندگان تهران كه با 
مجلس  وارد  روزنامه نگاران  حمایت 
شده اند، به پیشنهادم توجه كنند كه 

اعتنایي نكردند.
همه مي ميرند

بیشتر از دو ماه مي شد كه سرگردان 
بودم و نمي دانستم باید چه كار كنم؟ 
وقت  چند  همین  تا  كه  من  براي 
پیش در محیط پر از هیجان و نشاط 
بودم،  كرده  كار  روزنامه ها  تحریریه 
بود.  نشستن سخت  خانه  در  تحمل 
مي كشیدم. عذاب  و  بودم  سرگردان 

در چنین روزهایي كسي حرفي به ما 
نمي زد. كسي به ما نمي گفت بالاخره 

چه خواهد شد؟
در این مدت چندین پیشنهاد كار از 
جاهاي مختلف دریافت كرده بودم. اما 
هیچ كدام را نپذیرفته و هم چنان در خانه 
نشسته بودم. با خودم لجبازي مي كردم؟ 
نه! من نه با خودم لج كرده بودم و نه 
رویاهایم  همه  دیگر…  هیچ كس  با 
روزنامه! فقط  بود.  روزنامه  متوجه 

بهمن كه در را باز كرد و سلام گفت، 
چشم هاي  با  كردم.  نگاهش  مبهوت 
جدي توي چشم هایم نگاه كرد و پرسید:

ـ چه كار مي كردي؟ باز هم داشتي 
غصه مي خوردي؟
ـ كنایه مي زني؟

ـ نه! اما تا چه وقت مي خواهي غصه 
بخوري؟

نگاهش كردم  با چشماني مرطوب 
و گفتم:

ـ غصه نمي خوردم، كتاب مي خواندم.
نوشته  مي میرند«  »همه  كتاب  و 

»سیمون دوبوار« را نشانش دادم.
گفت:

ـ فرقي نمي كند! تو این روزها موقع 
كتاب خواندن هم غصه مي خوري.

من كه نمي خواستم یك شخصیت 
غم انگیز باشم، گفتم:

ـ نه! فقط كتاب مي خواندم.
ـ از چشم هایت معلوم است

روزهاي  چنین  در  چرا  تو  حالا 
ا  ر مي میرند«  »همه  نگیزي  غم ا
مي خواني؟ تو كه قبلا هم این كتاب 

را خوانده بودي؟
ـ خودت مي داني كه این كتاب را 

خیلي دوست دارم.
جاي  به  است  خوب  خیلي  هوا  ـ 
»همه مي میرند« بیا برویم قدم بزنیم 

تا ببیني آن بیرون همه زنده اند.
* * *

ـ عطر خاك باران خورده، همه جا 
باران  تند  قطره هاي  بود.  كرده  پر  را 
را  ما  و  مي ریخت  روي مان  و  سر  بر 
خیس مي كرد. با هر قطرة باران هوایي 
تازه وارد ریه هاي مان مي شد و نفسي 
مي كشیدیم.من به باران خشنود شدم. 
خاك از این باران جان گرفته بود. چرا 

من از آن خشنود نباشم؟
روي  مي بارید.  جا  همه  باران 
خیابان هاي عریض و روي كوچه هاي 
روي  درخت،  شاخه هاي  روي  تنگ. 
آدم ها… بارش تند باران سخاوت و 
در  مي كرد.  هدیه  زمین  به  را  عشق 
گوشه اي از میدان سرو چند كودك با 
اشتیاق زیادي بازي مي كردند. باران 
شوق كودكانه شان را بیشتر كرده بود.

فرو مي ریخت. روي  باران همه جا 
پیشخوان  روي  كه  روزنامه هایي 
داشت  قرار  روزنامه فروشي  كیوسك 
و روي روزنامه اي كه در دست رهگذر 
بود. رهگذر زیر باران تیترهاي روزنامه 
را مي خواند. روزنامه خیس شده بود 
و درخشش رنگهاي روزنامه زیر چراغ 

خیابان طراوت را فریاد مي زد.
از  شهر  همه  و  خیابانها  كوچه ها، 
این باران جان گرفته بودند و آدم ها 

نشاط… من چرا دلتنگ بودم؟

هيچكس از روزنامه نگاران بيكار شده
 حمايت نكرد

روزنامه نگاران حالا ديگر به هيچ گروه سياسي اعتماد ندارند

اشاره
يورش  معرض  در  ديگر  بار  روزنامه ها  كه  روزها  اين 
گسترده حكومت قرار گرفته اند و روزنامه نگاران ديگري 
طعم زندان يا خانه نشيني و بيكاري را مي چشند، تصويري 
كه ژيلا بني يعقوب از اين حرفه و از روزنامه نگاران حرفه اي 
طي دوران زمامداري خاتمي در كتاب خود به دست داده 

است رنگ و جلايي ديگر دارد.
همچون  بني يعقوب  ژيلا  قلم  به  »رونامه نگاران…« 
آئينه ايست بازتاب دهنده سينة زخمين و دلهاي خونين 

اهل قلم در ايران به اصطلاح اسلامي.
دنباله مصاحبة نويسنده را با مهران كرمي مدير روزنامه 
توقيف شده »فتح« مي خوانيد. كتاب »روزنامه نگاران« 

چاپ تهران، نشر »روزنگار« است.

۱۴

ژيلا
بنی يعقوب

سيمون دوبوار در كنار ژان پل سارتر

ادامه در صفحه ۱۷
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خروج  پنس:  مایک   -
آمریکا از برجام مانع از آن 
پول  »بسته بسته  که  شد 
ایران  ملاهای  برای  نقد« 

ارسال شود.
توافق  پمپئو:  مایک   -
اتمی با ایران بیش از صدها 
به جیب آیت الله ها  میلیارد 
ریخت؛ فشار بر رژیم ایران 

بیشتر می شود.
نشست سالانه کمیته روابط عمومی 
آمریکا و اسرائیل )آیپک(، دوشنبه 2۵ 
مارس )پنجم فروردین(، در واشنگتن 

برگزار شد.
مایک پنس معاون رئیس جمهوری 
بود  نشست  این  از سخنرانان  آمریکا 
دونالد  تصمیم  از  حمایت  ضمن  که 
توافق  برجام،  از  خروج  برای  ترامپ 
و  خواند  بزرگ  افتضاح  یک  را  اتمی 
گفت این تصمیم مانع از آن شد که 
ملاهای  برای  نقد«  پول  »بسته بسته 

ایران ارسال شود.
در  حضورش  به  همچنین  پنس 
گفت:   و  کرد  اشاره  ورشو  کنفرانس 
که  داشتند  نظر  اتفاق  این  بر  »همه 
بزرگترین خطر صلح برای خاورمیانه، 

جمهوری اسلامی ایران است.« 
صدای  فارسی  بخش  گزارش  به 
از  خروج  زمان  »از  افزود:  او  آمریکا، 
در  حداکثری  فشار  سیاست  برجام، 
مورد ایران را در دستور کار قرار دادیم 
باید  ایران  است.  داده  هم  جواب  که 
از  یا حمایت  مردمش  به  بین کمک 
جنگ های نیابتی انتخاب کند. ایران 
دیگری  هولوکاست  دنبال  به  عملًا 
ایران  به  ما  می دهم  قول  ولی  است 
اتمی  سلاح  به  داد  نخواهیم  اجازه 

دست پیدا کند.«
نشست  این  دیگر  سخنران 
پمپئو  مایک  بود.  آمریکا  وزیرخارجه 

تمرکز آمریکا روی »جیب آیت الله ها« در نشست 
آیپک ۲۰۱۹

ایالات  کرد،  تاکید  نشست  این  در 
مقابل  خود  اقدامات  با  متحده 
جمهوری اسلامی بیشترین فشار را بر 
رژیم ایران و گروه های مورد حمایت 

آن وارد کرده است.
او گفت »دولت ترامپ با جمهوری 
یک  شماره  حامی  عنوان  به  اسلامی 

یهودستیزی مقابله می کند.«
پمپئو نیز همسو با پنس تاکید کرد 
صدها  از  بیش  ایران  با  اتمی  توافق 
و  ریخت  آیت الله ها  به جیب  میلیارد 
پرزیدنت ترامپ فقط وعده نداد بلکه 

از آن قرارداد ناقص خارج شد.
وزیر خارجه آمریکا همچنین گفت: 
بر  را  تاریخ  در  فشار  بیشترین  »ما 
مورد  گروه های  و  اسلامی  جمهوری 
حمایت آنها قرار داده ایم. من دو روز 
بودم. حسن نصرالله  بیروت  پیش در 
رهبر گروه تروریستی حزب الله اخیرا 
پول  درخواست  ملتمسانه  مردم  از 

کرده است.«
پمپئو در بخش دیگری از سخنانش 
اسرائیلی  ضد  و  یهودی  ضد  جوّ  به 
اشاره کرد و گفت مسلمان، یهودی، 
مسیح و همه باید با هم کار کنند تا 
بلند  تروریست های اسلامی و صدای 

یهودستیزی در ایران را شکست دهند.
بنیامین  اصلی  رقیب  گانتز  بنی 
در  اسرائیل  نخست وزیر  نتانیاهو 
سخنران  نیز  آتی  پارلمانی  انتخابات 
گفت،  او  بود.  نشست  این  دیگر 
»اسرائیل در صورت لزوم برای محدود 
کردن ایران باید از زور استفاده کند.« 
اسرائیل  ارتش  پیشین  ارشد  فرمانده 
رژیم  به  دوباره  »هرگز  کرد،  عنوان 
سوریه  در  که  نمی دهیم  اجازه  ایران 
اتمی  سلاح  و  باشید  داشته  پا  جای 

بسازد.«
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل 
در  بود  قرار  و  رفت  واشنگتن  به  نیز 
آیپک سخنرانی کند اما به دلیل حمله 
موشکی حماس به تل آویو سخنرانی 

را لغو کرد و به اسرائیل بازگشت.
ششم  در   پیش،  سال  یک  تقریبا 
مارس 201۸، مایک پنس در نشست 
قبلی آیپک به رژیم ایران اخطار داده 
آمریکا  نشود،  اصلاح  برجام  اگر  بود، 
و  شد  خواهد  خارج  اتمی  توافق  از 
کمتر از سه ماه بعد این تهدید توسط 
کاخ سفید عملی شد. حالا او و وزیر 
جیب  سراغ  متحده  ایالات  خارجه 

آیت الله ها رفته اند.

=العربیه به نقل از رسانه های 
دوم  نوشته سرهنگ  یمنی 
محمد نیازی مشاور نظامی و 
ناظر اول ترکیب موشک ها به 
همراه دو نفر دیگر که یکی 
ستوان  دیگری  و  سرهنگ 
یکم است، در حملات ائتلاف 

عربی کشته شدند.
=نیویورک تایمز نیز از کشته 
شدن دست کم هفت نفر در 

یک بیمارستان خبر داد.
الحوثی رهبر  =عبدالملک 
با اشاره به گذشت  انصارالله 
یمن  جنگ  از  سال  چهار 
گفته آمریکا، انگلیس و رژیم 
صهیونیستی پشت سناریوی 
و  دارند  قرار  یمن  جنگ 
ابزارهای  امارات  عربستان و 

اجرایی این سناریو هستند.

پایگاه خبری العربیه گزارش داده، در 
ائتلاف  نیروهای  هوایی  حمله  جریان 
عربی به مقر حوثی ها در یمن شماری از 
افسران و کارشناسان نظامی جمهوری 
اسلامی ایران و ده ها تن از شبه نظامیان 

انصارالله کشته شدند.
نیروهای ائتلاف به رهبری عربستان، 
سه شنبه 2۶ مارس )ششم فروردین(، 
در  حوثی  شبه نظامیان  مواضع 
استان های صنعا و صعده را هدف قرار 

دادند.
رسانه های یمنی نوشته اند سرهنگ 
دوم محمد نیازی مشاور نظامی و ناظر 
اول ترکیب موشک ها به همراه دو نفر 
دیگر که یکی سرهنگ و دیگری ستوان 
یکم است، در این حملات کشته شدند. 
و  مراقبت  شبکه  ناظر  می شود  گفته 
ارتباطات نظامی حوثی ها هم یکی دیگر 
از کشته شدگان است. این در حالیست 
که دو روز پیش از آن یک افسر ایرانی 

دیگر در صعده کشته شده بود.
در جریان این حملات دست کم 1۵ 

العربیه می گوید شماری از نیروهای ایران در یمن 
کشته شدند

روزنامه  شدند.  زخمی  و  کشته  نفر 
نوشته  گزارشی  در  تایمز  نیویورک 
ائتلاف،  نیروهای  حمله  جریان  در 
گرفته  قرار  هدف  بیمارستان  یک 
صندوق  شدند.  کشته  نفر  هفت  و 
در  کرده  اعلام  کودکان  از  حفاظت 
نیز  کودک  چهار  کشته شدگان  میان 
گازوئیل  مخزن  به  موشک  بودند. 
نزدیک بیمارستان برخورد کرده است. 
بیمارستان حدود 100 کیلومتر از شهر 

صعده قرار دارد.
وزارت  حملات،  این  به  واکنش  در 
خارجه جمهوری اسلامی ایران همزمان 
با آغاز چهارمین سال جنگ یمن، »تجاوز 
عربستان« را محکوم کرد. در بخشی از 
بیانیه وزارت خارجه آمده »جمهوری 
از  حمایت  با  مجدداً  ایران  اسلامی 
توافقات استکهلم، از کشورهای مؤثر در 
بحران یمن می خواهد زمینه های لازم 
صورت  توافقات  کامل  اجرای  برای  را 
است  امیدوار  و  سازند  فراهم  گرفته 
اجرای کامل توافقات استکهلم، گام اول 

برای حل نهایی بحران یمن باشد.«
عبدالملک الحوثی رهبر انصارالله نیز 
با اشاره به گذشت چهار سال از جنگ 
رژیم  و  انگلیس  آمریکا،  گفته  یمن 
جنگ  سناریوی  پشت  صهیونیستی 
امارات  و  عربستان  و  دارند  قرار  یمن 

ابزارهای اجرایی این سناریو هستند.«
در آذرماه سال 1۳9۶ گزارش شده 
کارشناس  خسروی  حسین  که  بود 
در  مشارکت  برای  که  ایران  موشکی 
حضور  یمن  در  موشکی  پروژه های 
داشت، در عملیات جنگنده های ائتلاف 
عربی در شهرستان ارحب استان صنعا 
ارسال  اسلامی  جمهوری  شد.  کشته 
تسلیحات نظامی برای حوثی های یمن 
را انکار می کند اما نهادهای اطلاعاتی 
انواع  قاچاق  از  بارها  عربی  و  غربی 
اسلحه توسط عوامل سپاه برای انصارالله 

گزارش داده اند.
خبرگزاری  گزارش ها،  تازه ترین  در 
»المسیره«  وبسایت  از  نقل  به  فارس 
نوشته در پی شلیک موفق دو موشک 
بالستیک ارتش یمن به مواضع ائتلاف 
سعودی در »جیزان« بیش از ۷0 نفر 
زخمی  و  کشته  ائتلاف  نیروهای  از 
شده اند. این حمله بامداد چهارشنبه، ۷ 
فروردین، در پاسخ به حملات روز قبل 

عربستان انجام شد.
یمن حدود 24 میلیون نفر جمعیت 
دارد که گفته می شود ۸0 درصد آنها 
نیاز به کمک های بشر دوستانه دارند. 
از این تعداد 10 میلیون نفر در آستانه 
قحطی قرار دارند و حدود 240 هزار نفر 

با گرسنگی روبرو هستند.

ویرانی ها در صعده و صنعا پس از حمله ائتلاف

ترکیه به دنبال خرید ۱۰۰ فروند اف- ۳5 از آمریکاست

سیستم  می گوید  =ناتو 
پدافند S-400 روسیه نباید 
وارد ساختار پدافند هوایی 
و موشکی این سازمان شود.

آمریکا  دفاع  وزارت  سرپرست 
شرط موافقت واشنگتن برای تحویل 
اف-۳۵  پیشرفته  فوق  جنگنده های 
موشکی  سیستم  خرید  را  ترکیه  به 

پاتریوت دانست.
به گزارش پایگاه خبری دیلی صباح 
سرپرست  شاناهان  پاتریک  ترکیه، 
آمریکا،  متحده  ایالات  دفاع  وزارت 
به  اعلام کرده واشنگتن  در سخنانی 
شرطی به ترکیه اف- ۳۵ می فروشد 
دفاع  سیستم  کشور  این  که 
ضدموشکی پاتریوت را نیز خریداری 

کند.
شاناهان این سخنان را در کمیسیون 
نمایندگان  مجلس  مسلح  نیروهای 

آمریکا بیان کرده است.
در  آمریکا  و  ترکیه  میان  اختلاف 
از  پس  جنگنده ها  این  تحویل  مورد 
آنکارا  و  مسکو  میان  قرارداد  امضای 
سیستم  خرید  برای   201۷ سال  در 
موشکی S-400  آغاز شد. ارزش این 

قرارداد 2.۵ میلیارد دلار است.
ترکیه عضو پیمان آتلانتیک شمالی 
آمریکا  متحده  ایالات  و  است  )ناتو( 

می گویند،  ناتو  عالی  مقام های  و 
نباید  روسیه   S-400 پدافند  سیستم 
وارد ساختار پدافند هوایی و موشکی 
ترکیه  به  متحده  ایالات  شود.  ناتو 
هم  همزمان  نمی تواند  که  داده  پیام 
جنگنده های اف- ۳۵ را داشته باشد 
و هم از سیستم دفاع موشکی روسی 

استفاده کند.
پنتاگون پیش از این اعلام کرده بود 
پدافند  خرید  برای  اردوغان  تصمیم 
روسی فروش جنگنده ها را به حالت 

تعلیق در می آورد.
ارزش قرارداد نظامی میان آنکارا و 
در  پاتریوت(  )سازنده  ریتون  شرکت 

میلیارد  بر ۳۵00  بالغ  انعقاد  صورت 
دلار می شود.

منطقه،  کشورهای  میان  در 
مجهز  را  خود  ارتش  اسرائیل 
 10 روز  است.  کرده  اف-۳۵  به 
فروردین 1۳9۷ )۳0 مارس 201۸( 
روزنامه الجریده چاپ کویت گزارش 
داده بود که در اسفند سال 9۶ دو 
اسراییلی   ۳۵ اف-  هواپیمای  فروند 
سوریه  و  عراق  مرز  بین  فضای  از 
ایران  به صورت مخفی وارد آسمان 
را  آنها  رادارها  آنکه  بدون  و  شدند 
بندرعباس،  فراز  بر  کنند  شناسایی 

شیراز و اصفهان پرواز کردند.

آمریکا برای فروش هواپیماهای اف-۳5 به ترکیه 
شرط گذاشت

مایک پنس معاون رئیس جمهوری آمریکا از افزایش یهودستیزی به ویژه در 
»کنگره آمریکا« انتقاد کرد

عرشه یک ناوجنگی آمریکا

یک  عمان  و  =آمریکا 
امنیتی  تجاری،  قرارداد 
که  کردند  امضا  نظامی  و 
مختلف  واحدهای  آن  طی 
اجازه  آمریکا  کشتیرانی 
دسترسی به دو بندر صلاله 

و القُدم را خواهند داشت.
آمریکایی  مقام  =یک 
این  گفته  رویترز  به 
آمریکا  دسترسی  قرارداد 
را  عمان  تاسیسات  به 
و  آگاهی  و  کرده  فراهم 
تسلط آمریکا بر تحولات و 
تحرکات در بخش بزرگتری 
از منطقه را افزایش خواهد 

داد.
پیام  یک  قرارداد  =این 
دارد:  تهران  برای  مهم 
آخرین  اسلامی  جمهوری 
دست  از  را  خود  دوستان 

می دهد.
قرارداد  یک  متحده  ایالات 
که  کرده  امضا  عمان  با  استراتژیک 
آمریکا  کشتیرانی  ناوگان  به  آن  طی 
اجازه دسترسی به دو بندر مهم عربی 

را می دهد.
روز  ژورنال،  وال استریت  روزنامه 
یکشنبه 24 مارس )چهارم فروردین(، 
در گزارشی نوشت این دو بندر صلاله 
نیروی  ناوگان  و  هستند  الدُقم  و 
ناوهای  جمله  از  آمریکا  دریایی 
بگیرند  پهلو  آن  در  می توانند  جنگی 
نظامی  و هلی کوپترهای  هواپیماها  و 

می توانند از آن استفاده کنند.
دریای عمان یک آبراهه ی استراتژیک  
این  از  دنیا  نفت  پنجم  یک  و  است 
به  قرارداد  این  می شود.  صادر  مسیر 
آمریکا اجازه کنترل بیشتر بر آب هایی 
را می دهد که برای جمهوری اسلامی 

اهمیت فوق العاده ای دارد.
تجاری  هم  عمان  و  آمریکا  قرارداد 
یک  است.  نظامی  و  امنیتی  هم  و 
رویترز  به خبرگزاری  آمریکایی  مقام 
می گوید، این قرارداد دسترسی آمریکا 
و  کرده  فراهم  را  عمان  تاسیسات  به 
بر تحولات و  آگاهی و تسلط آمریکا 
تحرکات در بخش بزرگتری از منطقه 
را افزایش خواهد داد. به اعتقاد او با 
برای  آمریکا  موقعیت  قرارداد  این 
بهبود  فارس  توسعه قدرت در خلیج 
یافته ولی با این وجود او تاکید می کند 
تسلیحات  کمیت  و  کیفیت  »هنوز 

حکومت ایران سبب نگرانی است.«
فاش  نامش  نخواست  که  مقام  این 

از  الدقم  »بندر  گفته  رویترز  به  شود 
لحاظ ژئواستراتژیک و قرار گرفتن آن 
در بیرون از تنگه هرمز بسیار اهمیت 

دارد.«
»سلطان قابوس« میانجی منطقه

از  سلطان نشین عمان پیش و پس 
ایران  با  خوبی  بسیار  روابط  انقلاب 
توانسته  قابوس  است. سلطان  داشته 
و  را جلب کند  واشنگتن  اعتماد  هم 
هم روابط خود با زمامداران جمهوری 
حاصل  دارد.  نگه  حسنه  را  اسلامی 
اخیر  دهه ی  در  دوطرفه  اعتماد  این 
و  تهران  بین  میانجی  یک  عمان  از 
واشنگتن ساخت و این کشور کوچک 
در جریان مذاکرات اتمی حیاط خلوت 
مذاکرات  برای  طرف  دو  مسئولان 
خود  موقعیت  از  عمان  بود.  پنهانی 
برای آزاد کردن ملوانان آمریکایی که 
در بهمن سال 1۳94 در خلیج فارس 
توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
بازداشت شده بودند نیز استفاده کرد.

و  ایران  میان  تنش ها  افزایش  با 
عربستان، ریاض توانست از نفوذ خود 
در  و  کند  استفاده  عرب  اتحادیه  در 
جنوبی  حاشیه  کشور  چند  با  اتحاد 
مشترک  جبهه  یک  فارس  خلیج 
رفتارهای  دهد.  تشکیل  تهران  علیه 
حتی  اسلامی  جمهوری  خصمانه  
بزرگترین  که  امارات  با  رابطه  به 
زد  ضربه  است  ایران  تجاری  شریک 
و  امنیتی  دستگاه های  که  جایی  تا 
اطلاعاتی این شیخ نشین در عملیات 
شناسایی  به  آمریکایی ها  با  مشترک 
امارات  در  ایران  پولشویی  مسیرهای 
آنها تحریم ها  از طریق  پرداختند که 
را دور می زد. سپاه پاسداران از طریق 
تسلیحات  حوثی ها  به  عمان  دریای 
موشکی  توان  و  کرد  ارسال  نظامی 
این شورشیان بنیادگرا چنان زیاد شد 
را هدف  امارات  و  که عملًا عربستان 

موشک پرانی های خود قرار دادند.
جمهوری  قبال  در  عمان  سیاست 
اسلامی هرگز قابل مقایسه با  دیگر 

و  فارس  خلیج  جنوبی  کشورهای 
دریای عمان نبوده اما رژیم ایران با 
عملکرد خود حتی منافع دوستانش 
انداخت.  خطر  به  هم  را  منطقه  در 
روحانی  حسن  دولت  سبز  چراغ  با 
غول پیکر  کشتی های  چینی ها،  به 
دریای  آبزیان  چین  ماهیگیری 
در  می برد.  و  کرده  جارو  را  عمان 
بدون  روحانی  حسن  دولت  واقع 
همسایگان  منافع  گرفتن  نظر  در 
به  را  چینی ها  پای  مخفیانه  خود 
اعتراضات  که  کرد  باز  فارس  خلیج 
مسئله  داشت.  پی  در  نیز  زیادی 
مردم  صدای  که  بوده  جدی  آنقدر 
شورای  مجلس  نمایندگان  بعضی  و 
حسن  آورد.  در  نیز  را  اسلامی 
در  رباط کریم  نماینده  نوروزی 
اسفند   29 اسلامی،  شورای  مجلس 
سال 9۷، گفت دولت حق واگذاری 
کیش به چینی ها را ندارد. همزمان 
این مسئله برای عمان به یک تهدید 
تبدیل شده. طرح انتقال آب دریای 
و  بلوچستان  و  سیستان  به  عمان 
عمانی ها  منافع  به  نیز  هرمزگان 

لطمه می زند.
اقدامات  مجموعه ی  معمول،  طبق 
اسلامی  جمهوری  نسنجیده ی 
زود  خیلی  نیز  عمان  تا  شد  سبب 
و  شود  همسو  آمریکا  تحریم های  با 
سیستم های مالی و بانکی خود برای 
علی  کند.  محدود  بسیار  را  ایرانی  ها 
اسلامی  جمهوری  رهبر  خامنه ای 
از  پس  و  غربی ها  فشار  افزایش  با 
شرق«  به  »نگاه  استراتژی  شکست 
روبرو  بی محلی روسیه و چین  با  که 
همسایگان  با  همکاری  راهکار  شد، 
را مطرح کرد. در چنین شرایطی اما 
آمریکا  و  عمان  استراتژیک  قرارداد 
این پیام را دارد که تهران دیگر مثل 
گذشته نمی تواند روی عمان حساب 
با  عمان  روابط  آنکه  به خصوص  کند 
اقتصادی  حوزه  در  ویژه  به  اسرائیل 

روز به روز بیشتر می شود.

قرارداد استراتژیک آمریکا و عمان؛ جمهوری اسلامی 
ایران »سلطان قابوس« را هم از دست می دهد



صفحه Page 16 - ۱۶ - شماره ۱۶۷۰ 
جمعه 9 تا پنجشنبه 1۵ فروردین ماه 139۸خورشیدی

آنچه می خوانید، بخشی از گفتگوی 
مهندس  با  افخمی  غلامرضا  دکتر 
دولتمردان  از  انصاری  عبدالرضا 
از  پس  که  است  فقید  شاه  دوران 
ریاست سازمان آب و برق خوزستان 
در  خورشیدی  چهل  دهه  آغاز  در 
مقام استانداری خوزستان به خدمت 
نیز   13۴۸ تا   13۴۵ از  و  پرداخت 
امیرعباس  دولت  در  را  کشور  وزارت 

هویدا بر عهده داشت.
این گفتگو از سوی »بنیاد مطالعات 
خورشیدی   13۷3 سال  در  ایران« 
)199۴( انجام شده و متن زیر شامل 
خاطرات مهندس انصاری از صفحات 
الکترونیک کتاب  تا 193 فایل   1۶3

برداشته شده است.
سیل  با  رابطه  در  لندن  کیهان 
اخیر از جمله در استان خوزستان و 
پروژه   های  ویرانگر  نقش  به  توجه  با 
سودجویانه ی سدسازی در چهار دهه 
گذشته، و اهمیت سد دز در این استان 
که ساختن آن در سال 133۸ شروع 
شد و در سال 13۴1 به بهره برداری 

رسید، آن را بازنشر می کند.

مزارع  از  بهره برداری  آغاز 
نیشکر و افتتاح کارخانۀ تصفیه

دز،  سد  بتن ریزی  آغاز  از  پس 
بهره برداری آزمایشی از مزارع نیشکر 
و  تصفیه شکر شروع شد  کارخانۀ  و 
مسؤولین اطلاع دادند که ظرف چند 
بهره برداری اصلی شروع  آینده  هفتۀ 

خواهد شد.
سطح  در  نیشکر  رسیدن  به  ثمر 
دو هزار و پانصد هکتار و همزمان با 
آن، آماده شدن کارخانه تولید شکر، 
واقعه ای بود که تمام دست اندرکاران 
برنامه عمران خوزستان انتظار آن را 
می کشیدند و وقتی زمان بهره برداری 
اطلاع  به  آن  گزارش  و  شد  نزدیک 
شاهنشاه رسید با اشتیاق فراوان اظهار 
و  افتتاح  مراسم  در  علاقه کردند که 
و  فرمایند  بهره برداری شرکت  شروع 
شکرهای  اولین  خودشان  چشم  به 
تولیدشده را ببینند. به همین جهت، 
برنامه ای مشابه مراسم بتن ریزی سد 
دز تنظیم گردید و از مقامات مربوطۀ 
اهالی  مختلف  گروه های  و  مملکتی 
مراسم  در  که  شد  دعوت  خوزستان 

شرکت کنند.
و  نیشکر  وسیع  مزارع  دیدن 
هفت تپه  در  که  بزرگی  تأسیسات 
پایتخت  شوش،  خرابه های  نزدیک 
ساسانیان،  و  هخامنشیان  باستانی 
ایجاد شده بود، خاطرۀ تاریخ پر افتخار 
ذهن  در  را  قدیم  ایران  عظمت  با  و 
بازدیدکنندگان زنده می کرد و پیام آور 
آیندۀ پرشکوهی برای ایران نوین بود 
و زمانی که اولین کیسه شکر با فشار 
از  شاهنشاه،  از طرف  دگمه ای  دادن 
از  شادی  اشک  شد  خارج  کارخانه 

چشمان عده ای سرازیر گردید...

گشایش سدّ دز
تیرماه   2۷ در  امینی  دکتر  دولت 
سال 13۴1 مستعفی شد و آقای امیر 
دولت  تشکیل  مسؤول  علم  اسدالله 
جدید گردید. عملیات ساختمان سدّ 
داشت  ادامه  سرعت  با  همچنان  دز 
برنامۀ پیش بینی شده  و کارها طبق 
سازمان  که  آنجا  از  می گرفت.  انجام 
نهایت  اعتبارات  پرداخت  در  برنامه 
مساعدت را می کرد، توانستیم با یک 
ترتیبی  کار،  برنامۀ  در  نظر  تجدید 
 13 ظرف  بتن ریزی  که  بدهیم 
برنامۀ  از  زودتر  ماه  یک  یعنی  ماه، 
در  برسد.  به پایان  شده،  زمان بندی 
عین حال قسمت های مختلف سد و 
ازجمله ساختمان  برق،  توزیع  شبکۀ 
نصب  آب،  هدایت  متعدد  تونل های 
توربین های عظیم تولید برق در عمقی 
پائین تر از سطح دریاچه، احداث سالن 
سدّ،  غربی  صخرۀ  بطن  در  بزرگی 
ساختمان تأسیسات وسیع انتقال برق 
از محل سد تا شهر خرمشهر به فاصلۀ 
شبکۀ  ساختمان  کیلومتر،  چهارصد 
اندیمشک،  شهرهای  در  برق  توزیع 
نیز  و  خرمشهر  و  اهواز  دزفول، 
خدمات  انجام  برای  که  جاده هائی 
و  دز  سد  از  بهره برداری  به  مربوط 
در  بود، تماماً  شبکۀ توزیع برق لازم 
سر موقع به پایان رسید. کارکنانی که 
نیاز  مورد  تأسیسات  این  ادارۀ  برای 
بودند، تعلیمات کافی دیدند و آمادۀ 
کار شدند. البته چون هنوز بهره برداری 
از سد آغاز نشده بود، کارمندان ایرانی 
تحت نظر متخصصین خارجی انجام 
همکاری  با  ضمناً  می کردند.  وظیفه 
مؤسسۀ  از  منابع،  و  عمران  شرکت 
 Ontario( »دولتی »اونتاریو هایدرو
Hydro Commission( کانادا نیز 

تعلیم  برای  را  هیأتی  تا  شد  دعوت 
آینده  در  می بایستی  که  ایرانی هائی 
ایران  به  بگیرند  به عهده  را  عملیات 

اعزام نمایند.
دائماً  پادشاه  مدت،  این  طی  در 
پیشرفت کار را جویا می شدند و وقتی 
گزارش آماده شدن تأسیسات به عرض 
رسید، روز 23 اسفند 13۴1 را برای 

افتتاح تعیین فرمودند.
افتتاح و بهره برداری از سد در میان 
کارکنان سازمان آب و برق خوزستان 
و همچنین کارکنان شرکت عمران و 
منابع، شور و هیجانی کم نظیر ایجاد 
خود  به سهم  یک  هر  افراد  و  کرد 
بهترین  به  مراسم  این  که  کوشیدند 
سازمان های  انجام شود.  ممکن  وجه 
نیز  خوزستان  غیردولتی  و  دولتی 
نهایت همکاری را با مأمورین سازمان 
کردند. به هر کس مأموریتی داده شد  
تأسیسات  داد.  انجام  جان  و  دل  با 
در  هوائی  نیروی  وحدتی  پایگاه 
اندیمشک برای پذیرائی از میهمانان 
ملی  شرکت  شد.  داده  اختصاص 
نفت وسائل تهیه غذا و حمل و نقل 
سراسر  از  و  کرد  تأمین  را  مهمانان 
و  آشپز  کافی  به تعداد  خوزستان 
پیشخدمت و راننده و کارگر برای این 

پذیرائی تجهیز شد.
سنا،  و  شورا  مجلس  نمایندگان  از 
ارباب  ارتش،  امرای  دولت،  هیأت 
مطبوعات، رؤسای سازمان های دولتی 
سفرای  خوزستان،  در  دولتی  غیر  و 
اجرای  در  آنها  اتباع  که  کشورهائی 
این طرح شرکت کرده بودند، رؤسای 
اصناف، تجار و محترمین محل دعوت 
شد که در مراسم افتتاح شرکت کنند.

که  افرادی  تعداد  که  آنجا  از 
حضور  افتتاح  محل  در  می توانستند 
در  )زیرا  بود  محدود  باشند  داشته 
برای  حتی  کافی  فضای  سد  بالای 
ایستادن تمام مهمانان وجود نداشت( 
در  را  مدعوین  تعداد  بودیم  مجبور 
مراسم افتتاح محدود نگهداریم. ولی 
انجام  از  پس  که  شد   داده  ترتیبی 
مراسم افتتاح، کلیه مهمانان به ترتیب، 
دسته دسته از تمام تأسیسات بازدید 

کنند.
پر  دریاچۀ  دیدند  مدعوین  آنچه 
آبی بود در پشت سد که ۶۴ کیلومتر 
نقشۀ  و  رفته  پیش  کوه ها  میان  در 
داده  تغییر  را  منطقه  آن  جغرافیائی 
بود؛ تأسیسات عظیم سد و کوه های 
بیش  ارتفاع  تا  که  دریاچه  طرف  دو 
بود  رفته  آسمان  به  متر  دویست  از 
عمق  در  دز  رودخانۀ  مقابل،  در  و 
دویست متری در جریان بود و دیدن 
آن به انسان حالت سرگیجه می داد. 
که  بود  نکردنی   باور  بسیاری  برای 
سدّی که فقط چند ماه قبل بتن ریزی 
آمادۀ  اینک  بود،  شده  آغاز  آن 

بهره برداری باشد.
علم،  آقای  به همراهی  شاهنشاه 
نخست وزیر و آقای حسن ارسنجانی، 
به  مقرر  ساعت  در  کشاورزی  وزیر 
محل وارد شدند. )قرار بود بعدازظهر 

آن روز تعدادی از کشاورزانی که در 
ارضی  اصلاحات  قانون  اجرای  اثر 
صاحب زمین شده بودند اسناد خود 

را از دست شاهنشاه دریافت کنند(.
مهندس اصفیا، مدیر عامل سازمان 
برنامه، گزارش کوتاهی دربارۀ سابقۀ 
رعایت  با  من  و  رسانید  به عرض  امر 
اختصار، شرحی دربارۀ اصول طرح و 
نتایجی که از اجرای آن حاصل خواهد 
دادم  توضیح  و  به عرض رساندم  شد، 
با نصب دو ژنراتور  که در شروع کار 
هر یک به میزان ۶۵ هزار کیلووات، 
برای مصرف  برق  130هزار کیلووات 
خوزستان تولید خواهد شد و به تدریج 
با توسعۀ شبکۀ توزیع و اضافه کردن 
به  برق  تولید  جدید،  ژنراتورهای 

۵20هزار کیلووات خواهد رسید.
دریچه های  دگمه ای  دادن  فشار  با 
توربین ها  طرف  به  را  آب  که  تونلی 
حرکت  با  و  شد  باز  می کرد  هدایت 
و  روشن شد  تمام چراغ ها  توربین ها 
در همین لحظه در تمام شهرهائی که 
در مسیر شبکۀ برق بودند، چراغ های 
و  گردید  روشن  میادین  و  خیابانها 
شاهد  به رأای العین  خوزستان  مردم 
محمدرضاشاه  سدّ  از  بهره برداری 
شدند. این اولین باری بود که در ایران 
قسمت های مختلف یک طرح جامع 
در  و کشاورزی،  آب  برق،  سدسازی، 

آن واحد، قابل بهره برداری می شد.
در طی جریان این مراسم، دو موضوع 
پیش آمد که قابل ذکر است. اول این 
شاهنشاه  مراسم،  خاتمۀ  از  پس  که 
تیمسار  نخست وزیر،  آقایان  به اتفاق 
ارسنجانی  ژنرال آجودان،   یزدان پناه 
وزیر کشاورزی و آتابای معاون وزارت 
دربار برای صرف چای به منزل یکی 
شدند  تشریف فرما  سد  کارکنان  از 
دربارۀ  بیاناتی  خوشحالی  در  غرق  و 
به منظور  طرح ها  نوع  این  ادامۀ  لزوم 
آبادانی کشور ایراد می کردند. در این 
بین، آقای ارسنجانی، بدون مقدمه و 
بدون این که طرف سؤال قرار گرفته 
باشد، گفت که تمام این کارها خیانت 
به کشور است و باعث هدر رفتن منابع 
اقتصادی مملکت می شود. شنیدن این 
مطلب چنان همه را بهت زده کرد که 
برای چند ثانیه کسی نمی دانست چه 
بگوید. شاهنشاه نیز رنگشان دگرگون 
بلند شدند و   ناراحت  با حالت  شد و 
طرف  به  بگویند  چیزی  که  آن  بی 
محل  به  حرکت  آمادۀ  که  اتومبیل 

استراحت و صرف ناهار بود، رفتند.
در  چون  که  این  دوم  موضوع 
بالای  در  مراسم،  برگزاری  محل 
کلیه  ناچار  نبود،  زیادی  فضای  سدّ 
آقایان  ازجمله  شرکت کنندگان، 
مدیران  دیگر  و  کلاپ  و  لیلیانتال 
شرکت عمران و منابع، در محل  هائی 
ایستاده  بود،  شده  پیش بینی  که 
تشریف فرمائی  موقع  در  بودند. 
اعلیحضرت، نظم صفوف کاملا رعایت 
نشد و بالنتیجه آمریکائی ها در عقب 
گرفتند.  قرار  گروه های شرکت کننده 
وزیر  بعداً  که  شد  باعث  موضوع  این 

مراسم  در  هم  او  که  آمریکا،  مختار 
شرکت داشت، به لیلیانتال اظهار کند 
او  برای  بهتری  محل  داشت  جا  که 
تعیین شده باشد. این مرد بزرگوار به  
نحو شایسته ای پاسخ وزیر مختار  را 
داده بود و هیچوقت در این باره گله ای 
خاطراتش  که  بعد  سال ها  ما  نکرد. 
منتشر شد از این گفت و شنود آگاه 

شدیم.
که  نیز  روزنامه  نویسان  از  یکی 
هرچند یک بار چند صفحه ای منتشر 
و  داد  انتشار  خاصی  شمارۀ  می کرد، 
نوشت که این سدّ را خائنین به کشور 
را  آن  روزی  که  ساخته اند  این  برای 
بترکانند و تمام شهرهای خوزستان را 

زیر آب ببرند و نابود سازند.
از   پس  بالاخره   که  بود  این  مهم 
بزرگ دز،  مبارزات چندین ساله، سدّ 
که به نام سدّ محمدرضاشاه نامیده شد 
و در آن زمان ششمین سد بلند قوسی 
دنیا بود، ساخته شد و آثار اجرای این 
طرح مهم، روز به روز نمایانتر گردید.

آغاز  و  برق  و  آب  وزارت  تأسیس 
مشکلات جدید برای عمران خوزستان

دولت  هیأت   ...13۴2 آبان  اواخر 
معرفی شد و مهندس منصور روحانی 
به عنوان وزیر وزارتخانۀ جدیدالتأسیس 
آب و برق به حضور شاهنشاه معرفی 
شد. با اعلام  تشکیل وزارتخانۀ جدید، 
اجرای  جریان  در  نیز  تازه ای  فصل 

برنامۀ عمران خوزستان گشوده شد.
که  زمانی  از  را  روحانی  مهندس 
می شناختم.  بودم،  کل  خزانه دار 
مردی بود لایق، زحمتکش، کاردان و 
اهل مطالعه. اولین بار که با او برخورد 
غلامحسین  آقای  به اتفاق  کردم، 
تهران،  آب  سازمان  رئیس  میکده، 
برای دفاع از بودجۀ سازمان آب تهران 
همان  از  و  بودند  آمده  من  دفتر  به 
جلسۀ اول روابط دوستانه ای میان ما 
برقرار شد. مهندس روحانی، که پس 
از مهندس میکده به ریاست سازمان 
آب تهران منصوب شده بود، روزی به 
دفتر من آمد و اظهار داشت سازمان 
آب تهران در صدد ساختن سدّ لتیان 
می باشد و حالا که ساختمان سدّ دز 
به پایان رسیده آیا امکان دارد که تعداد 
محدودی ماشین آلات سدّسازی برای 
اختیار  در  وام  به طور  کوتاهی  مدت 
سازمان آب تهران گذاشته شود؟ )سد 
لتیان در مقابل سد دز سد کوچکی 
از  قسمتی  تأمین  به منظور  که  بود 
آب مورد نیاز  تهران در شمال شرقی 
تهران در دست ساختمان بود(. جواب 
کار  مملکت  یک  برای  همه  ما  دادم 
در  که  وسیله ای  هر  از  و  می کنیم 
پیشرفت  برای  باید  باشد  اختیار 
کارهای مملکت استفاده کرد. بنابراین 
یک نفر را تعیین کنید که از انبارهای 
سد دز بازدید کند و هرچه را که مورد 
مقابل  در  و  کند  انتخاب  باشد  نیاز 

رسید، به سد لتیان حمل کند.
این گفتۀ من برای مهندس روحانی 
کرد  تصور  ابتدا  در  و  بود  تعجب آور 
تعارف  یک  این  و  می کنم  شوخی 

تمام  در  من  گفت  است.  معمولی 
طول خدمت اداری ام به چنین حالتی 
برخورد نکرده ام. در جواب گفتم شاید 
چنین  به حال  تا  که  است  این  علت 
وضعی در مملکت وجود نداشته است. 
حال  در  کشور  تمام  حاضر  حال  در 
از  یک  هر  وظیفۀ  و  است  پیشرفت 
افراد این  است که از امکانات موجود 
مملکت  کلی  برنامۀ  پیشرفت  برای  
حد اکثر استفاده را بکنند و هر یک 
از ما مهره ای در این ماشین عظیمی 
هستیم که به راه افتاده و باید به سهم 
اگر  و  کنیم  کمک  راه  این  در  خود 
که  کردم  اضافه  است.  اشتباه  نکنیم 
هر دو طرح عمران خوزستان و سد 
لتیان جزء طرح های مصوب سازمان 
سازمان  مدیرعامل  و  هستند  برنامه 
مانند مهندس  فرد کم نظیری  برنامه 
هر  اجرای  به  است که مسلماً  اصفیا 
دو این برنامه ها علاقمند است و برای 
در  بولدوزر  یک  که  ندارد  فرقی  او 
خوزستان کار کند یا در سد لتیان؛ و 
اگر اشکال اداری داشته باشد خود او 
رفع خواهد کرد. بلافاصله با مهندس 
اصفیا تلفنی صحبت کردم و موافقت 
شفاهی ایشان را  گرفتم و تلفنی به 
منتظر  که  دادم  دستور  خوزستان 
ورود نمایندۀ سازمان آب تهران باشند 
فوری  لزوم  مورد  که  وسیله ای  هر  و 
نباشد  خوزستان  عمران  طرح های 
در مقابل اخذ رسید، تحویل بدهند. 
بین  این سرعت عمل رشتۀ دوستی 

روحانی و من را محکمتر کرد...
در این جریان، صرفنظر از تقویت و 
تأیید و پشتیبانی  حمایت شاهنشاه، 
مهندس اصفیا از سازمان آب و برق 
داشت،  را  اثر  بزرگترین  خوزستان 
صحت  به  امر  مسؤولین  همه  زیرا 
نظر و بی طرفی ایشان معتقد بودند و 
حرف مهندس اصفیا برای همه حجت 
بود و وقتی می دیدند که او در تمام 
مراحل، سازمان آب  و برق خوزستان 
را تقویت می کند، آنها نیز با سازمان 
جهت  به همین  می کردند.  همکاری 
وزارت آب  قانون تشکیل  در  بود که 
به طور  بود  قرار  ابتدا  در  که  برق،  و 
صریح نوشته شود که سازمان های آب 
و برق منطقه ای جزء تشکیلات وزارت 
آب و برق هستند، به این بسنده شد 
که دولت می تواند با صدور تصویبنامه، 
سازمان های لازم را در اختیار وزارت 

آب و برق قرار دهد...
خوزستان  برق  و  آب  سازمان  در 
می شد.  پرهیز  کاغذبازی  از  معمولا 
سرپرستان واحدها به یکدیگر اعتماد 
ابلاغ  شفاهاً  ابتدا  دستورها  داشتند. 
این  و  می شد  تأیید  کتباً  سپس  و 
همه  می افزود.  عمل  به سرعت  خود 
مسؤولیت قبول می کردند و کارها تا 
و روش  نظام  اساس  بر  انجام  مرحلۀ 
می شد.  پیگیری  شناخته شده ای 
مدیران به آسایش و رفاه کارمندانشان 

توجه کامل داشتند...
کشور  وزارت  به  من  که  وقتی  ...تا 
منصوب شدم، روابط بسیار منطقی و 

دوستانه ای میان مقامات وزارت آب و 
برق خوزستان  و  آب  سازمان  و  برق 
رفتن  از  بعد  که  به طوری  بود  برقرار 
آقای دکتر  انتصاب  و  از سازمان  من 
و  آب  وزارت  معاون  وحیدی،  ایرج 
بود،  شایسته ای  بسیار  فرد  که  برق، 
به سمت مدیر عامل سازمان آب و برق 
روحانی  اصرار مهندس  با  خوزستان، 
احمدی  احمدعلی  وحیدی،  دکتر  و 
معاون فنی سازمان، با عنوان قائم مقام 
مدیر عامل به خدمت خود در سازمان 
نه تنها  مدیریت،  تغییر  با   داد.  ادامه 
داده  تغییری  سازمان  کار  شیوۀ  در 
نشد بلکه با پیدا شدن امکانات جدید 
مالی برای دولت، نسبت به گسترش 
کردن  دنبال  و  آبیاری  شبکه های 
مقدمات  که  کارون،  سد  ساختمان 
آن فراهم شده و کارها آغاز گردیده 
بود، اقدام گردید و طرح های جدیدی 
در  نیشکر  تولید  گسترش  برای  نیز 
شوشتر  نزدیکی  در  هکتار  سی هزار 
در  شکر  تن  2۵0هزار  تولید  برای 

سال، به مرحلۀ اجرا درآمد.
و  ارضی  اصلاحات  مالکین، 

عمران خوزستان
  یکی از شرایط اصلی اخذ وام از بانک 
مصرف کنندگان  که  بود  این  جهانی 
آب در منطقۀ آبیاری دز تعهد کنند 
آبیاری  از شبکۀ  که بهای آبی را که 
مرتب  به طور  می کنند،  مصرف  دز 
صورت  تعهد  این  چنانچه  بپردازند. 
اقتصادی  ارکان  از  یکی  نمی گرفت، 
وام  میزان  آن  اساس  بر  که  طرح 
مصوب بانک تعیین شده بود، متزلزل 
می شد و در نتیجه بانک نمی توانست 

پرداخت چنین وامی را توجیه کند.
اصلاحات  قانون   1339 سال  در 
بود.  اولیه  مراحل  در  هنوز  ارضی 
بعضی از مالکین امیدوار بودند بتوانند 
اجرای آن را از راه های مختلف دچار 
وقفه سازند و به همین جهت هرروز 
فعالیت هایی  مختلف کشور  نقاط  در 
از طرف مالکین برای ایجاد مزاحمت 
در  می آمد.  به عمل  قانون  اجرای  در 
منطقۀ آبیاری سدّ دز نیز که قسمت 
تعلق  خانواده  یک  به  آن  از  مهمی 
کشاورزان  و  مالکین  وضع  داشت، 
بحرانی شده و مالکین سعی می کردند 
تا آنجا که بتوانند نگذارند پای مأمور 
در  شود.  باز  آنها  محوطۀ  به  دولت 
مالکین  با  مذاکره  شرایطی،  چنین 
این  با  بود.  و کشاورزان مشکل شده 
حال، ما در حد امکان و به شیوه های 
گوناگون کوشش می کردیم برای آنها 
شدن  ساخته  با  که  دهیم  توضیح 
سدّ دز و ایجاد کانال های آبیاری که 
گذشت،  خواهد  آنها  مزارع  داخل  از 
تمام  در  توانست  خواهند  آینده  در 
مدت سال آب مورد نیاز خود را  به 
هر میزانی که لازم باشد، با پرداخت 
داشته  اختیار  در  معقولی  بهای 
و  سالانه  سیل های  از  دیگر  و  باشند 
و  باشند  نداشته  ترسی  خشکسالی 
از  تمام مدت سال  این، در  بر  علاوه 
زمین های خود استفاده کنند. منتهی 
کنند  تعهد  اکنون  از هم  می بایستی 
که اولا در اجرای طرح با سازمان آب 
و برق خوزستان همکاری کامل داشته 
باشند تا برنامۀ پیشنهادی به سرعت و 
به نحو احسن پیش برود و ثانیاً بهای 
سازمان  تعرفۀ  طبق  را  مصرفی  آب 

بپردازند.
برای مالکین و کشاورزان، همانطور 
این که  قبول  اولا  قبلا ذکر شد،  که 
دولت قولی بدهد و به انجام برساند، 
مشکل بود؛ دوم این که نگران بودند 
برای  آنها  زمین های  از  مقداری  که 
جاده کشی و کانال سازی از بین برود؛ 
سوم این که فکر می کردند که در حال 
حاضر از رودخانۀ دز، بر اساس سنت 
گذشته حق استفاده از آب را دارند، 
پس چرا برای آب پول بدهند. تعهد 
حقوق  که  این  مورد  در  نیز  سازمان 
تأمین  و  رعایت  کاملا  آنها  گذشتۀ 
خواهد شد، تأثیری در رفع مخالفت 
آنها نداشت. از طرف دیگر، گزارشاتی 
با  می رسید که مالکین و کشاورزان، 
مرتباً  منطقه،  بزرگ  مالک  هدایت 
و  دسیسه  مشغول  و  دارند  جلساتی 
ایجاد مزاحمت هایی برای اجرای طرح 

آبیاری دز می باشند.
با نزدیک شدن برنامه های پر هزینۀ 
ساختمان سد دز، موضوع استفاده از 
وام ۴2میلیون دلاری بانک جهانی روز 
به روز اهمیت بیشتری پیدا می کرد و 
باید هرچه  که  اصرار می ورزید  بانک 
زودتر قرارداد با مصرف کنندگان آب، 
صورت عمل به خود گیرد تا یکی از 
ارکان اصلی تعهدات دولت ایران برای 

اخذ وام از بانک، رعایت شده باشد.
ادامه در صفحه ۱۷

آرشیو تاریخ شفاهی

درباره  انصاری  عبدالرضا  مهندس  خاطرات 
برنامه های عمرانی در استان خوزستان؛ نیشکر 

هفت تپه، سد دز و کارشکنی های مالکین 

شاهنشاهاسفند۱۳۴۱سدمحمدرضاشاهپهلوی)سددز(رامیگشایند
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

هاشمی  محمود   2004 سال  در 
وقت،  قضائیه  قوه  رئیس  شاهرودی 
رئیسی را به عنوان معاون خود معرفی 
کرد و در سال 2014 او دادستان کل 

انقلاب اسلامی شد.
مردی پرتناقض

رئیسی در سال 19۸۸ به عنوان معاون 
دادستان انقلاب تهران عضو گروه موسوم 
به »کمیته مرگ« بود که اعدام هزاران 
دادگاه  حکم  بدون  را  سیاسی  زندانی 
تجویز کرد. او خود هرگز این اتهام را 
رد نکرده، بلکه از این سخن می گوید 
که مخالفان به صورت منصفانه محاکمه 
شده اند. رئیسی سال گذشته گفت که به 
خاطر ریشه کن کردن مخالفان مسلح در 

دهه هشتاد سزاوار تحسین است!
با کمال میل مدافع  رئیسی خود را 
آموزه های ناب انقلاب اسلامی و پیشگام 
نبرد علیه نفوذ غرب نشان می دهد. او 
همچنین مخالف مصمم کنسرت های 
جنسیتی  جدایی  مدافع  و  موسیقی 
است. هنگامی  که در سال 201۵ رئیس 
 20۳0 سند  روحانی  حسن  جمهور 
یونسکو را در زمینه گسترش آموزش 
همگانی از جمله درباره تضمین برابری 
کرد،  امضا  آموزش  در  مردان  با  زنان 
رئیسی به شدت به اعتراض برخاست. به 
نظر او سند 20۳0 یونسکو با »ارزش های 
فرهنگی ایران و اسلام« در تضاد است. 
مقاومت او باعث شد که پیمان یونسکو 

هرگز به مرحله اجرا گذاشته نشود.
رئیسی مردی پرتناقض است. از یکسو 
از  را بطور کامل  ایران  گفته است که 
شبکه جهانی اینترنت خارج خواهد کرد 
و از سوی دیگر برای رساندن پیام خود 
به مردم از شبکه های اجتماعی استفاده 
می کند. یکجا خود را مردی خاکی و 
طرفدار تهیدستان نشان می دهد و در 
جای دیگر، از سال 201۶ به اینسو در 
رأس بنیاد مذهبی آستان قدس رضوی 
بزرگ،  اراضی  مالکیت  با  که  نشسته، 
بانک ها، شرکت ها، بنیادهای خیریه و 
روزنامه ها، صاحب هزاران میلیارد مال 

و دارایی است.
رئیسی باید به ترفندی آیت الله شود

مجله آلمانی اشپیگل: آیا خامنه ای ...                از صفحه ۴

سال   40 از  که  حالی  در  رئیسی، 
داخل  در  را  ارتباطات  بهترین  پیش 
ریاست  انتخابات  در  دارد،  ایران  رژیم 
جمهوری سال 201۷ در شمایل یک 
ظاهر  گود  از  خارج  مردم دار  نامزد 
شد که قصد دارد علیه فساد گسترده 
وجود  با  کند.  مبارزه  کشور  نخبگان 
به  پیش  سال  دو  انتخابات  در  این، 
ماند. عقب  روحانی  حسن  از  شدت 

ارتقاء مقام شتابنده رئیسی با معیارهای 
است:  تضاد  در  نیز  شیعی  روحانیت 
او در 1۵ سالگی راه تبدیل شدن به 
در  شرکت  طریق  از  را  روحانی  یک 
یک سمینار مذهبی آغاز کرد. برپایه 
تعریف عام در ایران، رئیسی اکنون در 
مرتبه  به  روحانیت شیعه  طبقه بندی 
این  در  اما  رسیده.  حجت الاسلامی 
میان  او را آیت الله می نامند که بالاتر 
آنکه  از  است.پس  حجت الاسلام  از 
برخی روزنامه های ایرانی انتقاد کردند 
که او دارای این سطح نیست، رئیسی 
اما  گذاشت،  کنار  فعلا  را  عنوان  این 
اکنون بار دیگر در وبسایت او متن هایی 
دیده می شود که وی را آیت الله معرفی 
می کنند. همینطور خبرگزاری مهر که 
گفته می شود به علی خامنه ای نزدیک 
است، رئیسی را آیت الله خطاب می کند.

برای تعیین سطح آیت اللهی در میان 
روحانیت شیعه روند ثابتی وجود ندارد. 
این عنوان بیش از همه زمانی به یک 
روحانی داده می شود که تعداد معینی 
اجتهاد  درجه  پرنفوذ،  الله های  آیت  از 
او را برای احراز این مقام کافی بدانند. 
پیشرفت رئیسی تا به رسمیت شناخته 
تعیین کننده  آیت الله  عنوان  به  شدن 
است، زیرا تنها یک آیت الله اجازه دارد 

رئیس حکومت اسلامی شود.
در  خمینی  مرگ  از  پس  خامنه ای 
سال 19۸9 شتابزده و یک شبه آیت الله 
خوانده شد، تا راه او به سوی رهبری 
رژیم هموار شود. به زودی می تواند این 
سناریو با مرگ خامنه ای در مورد رئیسی 

تکرار شود.
*منبع: اشپیگل آنلاین

*ترجمه و تنظیم: جواد طالعی

 او می نویسد که اگر روحانیت شیعه 
در ایران قدرت را در دست نمی گرفت، 
بنیادگرایی اسلامی نمی توانست مانع 
رشد مدرنیته در خاورنزدیک و میانه 
شود و اگر اتحاد جماهیر شوروی به 
افغانستان لشکرکشی نمی کرد، جنگی 
از  امروز هم بخشی  آغاز نمی شد که 
خاور نزدیک و میانه در شعله های آن 

می سوزد.
مورخ آلمانی در جریان بررسی های 
در  چگونه  که  می دهد  شرح  خود، 
مارگارت  میلادی،   19۷9 سال 
تئوری  بریتانیا  وزیر  نخست  تاچر 
مطرح  را  سرمایه  جهانشمولی 
بدون  چین،  خلق  جمهوری  و  کرد 
رها  را  کمونیستی  ایدئولوژی  آنکه 
روی  به  را  خود  دروازه های  کند، 
کرد  باز  خارجی  سرمایه گذاری های 
و به مسیر لیبرالیسم اقتصادی و در 

نهایت تقویت انحصارات گام نهاد.
جهان را در سال 19۷9 همچنین 
پیروزی ساندینیست ها در نیکاراگوئه 
که  بود  سال  همین  در  داد.  تکان 
آمریکا  در هاریسبورگ  اتمی   سانحه 
متحد  ملل  سازمان  شد  سبب 
برای  استانداردی  مکانیسم  خواستار 
امنیت نیروگاه های اتمی  جهان شود. 
جنبش  میلاد  همزمان  سانحه  این 
حفاظت از محیط زیست و جانبداری 
تجدید  انرژی های  از  نو  نسل های 

شونده را به دنبال داشت.

اسنادی که تا امروز پنهان مانده بود
کتاب  در  آلمانی  بوش  فرانک 
آغاز  امروز  جهان  که  سالی   ،19۷9«
شد«، در جایگاه یک مورخ موشکاف 
تا کنون  ارائه می دهد که  را  اسنادی 
کتاب  در  او  بودند.  مانده   ناشناخته 
خود تشریح می کند که چگونه و به 
بر شمردیم  که  حوادثی  دلایل  کدام 

کتابی برای غبارروبی از ....                               از صفحه ۵
در سال 19۷9 رخ دادند و به لحاظ 
انرژی  سیاست  و  فرهنگی،  سیاسی، 
چه تاثیرات منفی و مثبتی بر جهان 

داشتند.
فرانک بوش نویسنده کتاب 19۷9 
معاصر  تاریخ  مطالعات  مرکز  مدیر 
تحقیقات  تخصصی  مجله  ناشر  و 
تاریخی معاصر در آلمان است و یکی 
معاصر  دوران  سرشناس  مورخان  از 
حال  عین  در  او  می شود.  محسوب 
تا کنون کرسی استادی دانشگاه های 
اختیار  در  آلمان  در  را  متعددی 
یکی  نیز  رسانه ها«  »تاریخ  و  داشته 

موضوع  که  این  از  قبل  ماه  چند 
قرارداد با مصرف کنندگان آب اهمیت 
زیادی پیدا کند و مسألۀ روز سازمان 
شود، یکی از رجال سرشناس و قضات 
برجستۀ دادگستری که در دولت دکتر 
اقبال با هم همکار بودیم، به من گفت 
که یکی از مالکین عمدۀ خوزستان که 
رشتۀ  در  را  خود  تحصیلات  او  فرزند 
کشاورزی در آمریکا به پایان رسانده و 
علاقمند به ایجاد مزارع مدرن کشاورزی 
در خوزستان است، عریضه ای به حضور 
کرده  تقاضا  و  کرده  تقدیم  شاهنشاه 
است که سمتی در طرح های کشاورزی 
خوزستان به او ارجاع شود تا بعداً بتواند 
به دست  که  تجربیاتی  از  استفاده  با 
انجام  خوزستان  در  خدماتی  می آورد 
دهد. شاهنشاه نیز دستور فرموده اند که 
موضوع به شما ارجاع شود. این موضوع  
کمال مطلوب سازمان بود زیرا ما دائماً 
خودشان  که  بودیم  کسانی  دنبال  به 
امکاناتی داشته باشند و طرح هایی را بر 
اساس نظرات سازمان در منطقۀ دز به 
مرحلۀ اجرا درآورند. لذا از این پیشنهاد 
استقبال و شخصاً فرد مزبور را ملاقات 
کردم و ترتیب به کار گماشتن او را در 
طرح کشاورزی نیشکر هفت تپه دادم. 
ضمناً تأکید کردم که حد اکثر تسهیلات 
سازند. فراهم  او  کارآموزی  نظر  از  را 

گزارشهایی  سابقه،  این  به  توجه  با 
در  شخص  این  پدر  که  می رسید 
تحریک مالکین کوچک و کشاورزان، 
است.  کرده  تشدید  را  خود  فعالیت 
جهانی  بانک   از  نامه ای  اثنا،  این  در 
مالکین  نامۀ  رونوشت  به ضمیمۀ 
به  دز،  آبیاری  منطقۀ  کشاورزان  و 
سازمان رسید. در این نامه، مالکین و 
کشاورزانی که ادعا کرده بودند مالک 
بیش از هشتاد درصد زمین های طرح 
آبیاری دز می باشند، صریحاً اعلام کرده 
بودند که به هیچ وجه با طرح آبیاری دز 
و ایجاد کانا ل جدید آبرسانی موافقت 
ندارند و دلیلی نیز برای پرداخت تعرفۀ 
از  زیرا در حال حاضر،  آب نمی بینند 
به طور  و  دارند  آب  حق  دز  رودخانۀ 
رایگان از آن استفاده می کنند. متن نامه 
به خوبی نشان می داد که تحریرکننده از 
مذاکراتی که میان سازمان آب و برق و 
مقامات بانک جهانی در جریان است، 
نشان  دیگر  شواهد  دارد.  کافی  اطلاع 
می داد که علاقمندی جوانی که او را در 
طرح نیشکر استخدام کرده بودیم، فقط 
به دلیل رخنه کردن در داخل تشکیلات 
سازمان و اطلاع یافتن از مشکلات کار 
است.   بوده  مزاحمت  ایجاد  به منظور 
ساخت  آشکار  مورد  این  در  بررسی 
که این فرد، که جوان متمولی بود و 
حقوق دریافتی او اثری در زندگانی پر 
تجمل او نداشت، از روز ورود به سازمان 
مشغول پخش شایعه های بی اساس و 
اطراف  کشاورزان  و  کارگران  تحریک 
کلیۀ  وقتی  لذا  است.  بوده  هفت تپه 
دلائل جمع آوری شد و مسلم گردید 
که نامه به بانک جهانی نیز  با همکاری 
او تهیه شده است، دستور دادم از کار 

برکنار شود...
اما مالکین بیکار ننشستند و تا مدت 
اجرای  در  مختلف  راه های  از  زیادی 
کار ایجاد مزاحمت می کردند. به عنوان 
راهسازی  برنامۀ  که  زمانی  مثال، 
و  شد  شروع  آبیاری  طرح  داخل  در 
کردند،  کار  به  شروع  مقاطعه کاران 
بارها اتفاق افتاد که به تحریک مالکین، 
نهرهای  دیواره های  شبها  کسانی 
و  می کردند  خراب  را  قدیمی  آبیاری 
جاده هایی  زیرسازی  آب،  نتیجه  در 
فرا  بود  ساختمان  دست  در  که  را 
باتلاق  می گرفت و محل را تبدیل به 
می کرد. روز بعد، مقاطعه کاران مجبور 
با زحمات فراوان و صرف وقت  بودند 
و هزینۀ زیاد، زمین ها را خشک کنند 
تا بتوانند به کار خود ادامه دهند. همه 
این خرابکاری ها به  این منظور بود که 
اجرای طرح به تأخیر افتد تا شاید در 
این فاصله گشایشی در کار مالکین از 
به وجود  ارضی  اصلاحات  قانون  لحاظ 
کارکنان  و جدیت  پشتکار  با  اما  آید. 
طرح آبیاری و همکاری مأمورین محلی، 
بخصوص قضات دادگستری، که پس از 
ساخته شدن سدّ دز و تأسیس شبکۀ 
برق وسایر اقدامات عمرانی، نسبت به 
کرده  پیدا  اعتماد  سازمان  مأمورین 
بودند، این مسائل یک یک حل شد و 
دز  آبیاری  طرح  مفید  آثار  به روز  روز 
فرد  مثال،  به عنوان  گردید.  نمایان تر 

آرشیو تاریخ شفاهی ....                            از صفحه ۱۶
معاش  امرار  برای  که  باطلی  و  عاطل 
دست  ناشایست  کارهای  به  اغلب 
مقامات  تعقیب  تحت  دائماً  و  می زد 
دادگستری بود، با راهنمائی کارشناسان  
به  دز،  آزمایشی  آبیاری  طرح  ایرانی 
کشاورزی مشغول شد و در اولین سال 
عملیاتش توانست در پنج ماه اول سال 
از یک هکتار زمین که اجاره کرده بود، 
سیصد هزار ریال گوجه فرنگی بفروشد. 
این شخص بعداً یکی از تولیدکنندگان 
مهم محصولات کشاورزی در آن منطقه 
شد. فرد دیگری که در ناحیۀ کرمانشاه 
دست به کار تولید و پرورش زنبور عسل 
بود، در جنوب دزفول شروع به کشت 
توت فرنگی کرد و توانست محصولات 
خود را قبل از عید به بازار تهران برساند 

و بهترین توت فرنگی را عرضه کند...
پایان کار

سازمان آب و برق خوزستان متدرجاً 
جای  و  شد  استوار  محکمی  پایۀ  بر 
تشکیلات  بین  در  را  خود  شایستۀ 
دولتی پیدا کرد. در سال 1۳4۵ سازمان 
با داشتن افرادی لایق و کاردان در سطح 
برخوردار  ممتازی  موقعیت  از  استان، 
بود و در سطح کشور در ردیف یکی از 
کارآمدترین سازمان های دولتی به شمار 
می آمد، به طوری که تشکیلات اداری و 
روش های مدیریت و دستورالعمل های 
که  مؤسساتی  برای  الگوئی  سازمان، 
مأموریت های مشابهی داشتند شده بود. 
سدّ دز ساخته شده بود و افراد ایرانی آن 
را اداره می کردند. مطالعات فنی  ایجاد 
سدّ کارون در شمال شوشتر و مارون 
در شمال بهبهان شروع شده بود و فارغ 
از مشکلاتی که در سال های اولیه برای 
سدّ دز وجود داشت، هر یک از این دو 
طرح مسیر طبیعی خود را طی می کرد. 
شبکۀ برق شهرهای استان خوزستان 
و برق کارخانجات، روز به روز در حال 
توسعه بود و تماماً توسط کارشناسان 
در  و  اجرا می شد  و  ایرانی طرح ریزی 
هیچ نقطه کسی از سرویس برق شکایت 
نداشت. طرح شبکۀ کامل آبیاری سدّ 
دز آماده شده و به تدریج طبق برنامه 
پیش می رفت و نهرهای آبیاری هر روز 
در حال توسعه بود و زمین های جدیدی 

را در بر می گرفت. گزارش های مأمورین 
سازمان در  طرح آبیاری، به جای شرح 
مزاحمین،  و  مخالفین  با  درگیری 
بیشتر دربارۀ کشت محصولات جدید 
سنتی  محصولات  بیشتر  بارآوری  و 
علی اصغر  مهندس  دارم  به خاطر  بود. 
اژدری مسؤول طرح آبیاری دز با چه 
می داد  گزارش  خوشحالی  و  افتخار 
که بازده بعضی از مزارع کشت گندم 
به حدود چهار تن در هکتار رسیده و 
نهال های انگور یاقوتی که برای اولین 
بار در ناحیۀ دزفول کاشته شده پس از 
مدت کوتاهی نوبر داده است و در موقع 
این را داشت که  گزارش دادن حالت 
یک میلیون دلار به او جایزه داده باشند. 
همین مهندس اژدری، که تحصیلات 
عالی خود را در انگلستان تمام کرده و 
بود،  متخصص ماشین آلات کشاورزی 
وقتی سابقاً کفالت دانشکدۀ کشاورزی 
در ملاثانی خوزستان را به عهده داشت 
همیشه از کاغذبازی و کندی کار شکوه 
می کرد و نمی دانست سرنوشت جوانانی 
بود.  خواهد  چه  می کند  تربیت  که 
که  می کرد  اطمینان  اظهار  ولی حال 
تحصیلکرده های کشاورزی، متناسب با 
کوشش و استعدادشان، آیندۀ درخشانی 
در کشاورزی خوزستان خواهند داشت.

مزارع سرسبز نیشکر در بیش از پنج 
هزار هکتار گسترش پیدا کرده و بازده 
آن در حدود بازده بهترین مزارع نیشکر 
دنیا بود. در این مزارع، که حالت زراعت 
محلی به خود گرفته بود، از هر متر مربع 
زمین، یک کیلو شکر در سال برداشت 
می شد و همه جا صحبت از گسترش 
رئیس  بود.  زراعت  نوع  این  روزافزون 
طرح نیشکر،  مهندس نادر حکیمی که 
همکاران شایسته ای به دور خود جمع 
کرده بود و تعداد کارشناسان خارجی 
در هفت تپه را از ۶۵ نفر به شش نفر 
کار  چون  می گفت  بود،  داده  تقلیل 
احیای کشت نیشکر انجام شده و طرح 
اولیه به هدف های خود رسیده است، 
دست  دیگری  کارهای  به  می خواهد 
ارائه  بزند و خدمات دیگری به کشور 
دهد. وی می گفت با رفتن او و جانشین 
شدن مهندس علی اصغر شرکت، آب از 
آب تکان نخواهد خورد و لطمه ای به 

پیشرفت طرح وارد نخواهد شد.

از تخصص های او است.
جهان  که  سالی   19۷9« کتاب 
بنگاه  سوی  از  شد«  آغاز  امروز 
با   C.H.Beck آلمانی  انتشاراتی 
به  خوب  کیفیتی  و  گالینگور  جلد 
هم اکنون  و  شده  عرضه  کتاب  بازار 
آلمان  کتابفروشی های  ویترین  در 
جای گرفته است. پیشبینی می شود 
که این کتاب جایگاه یکی از پرفروش 
را  اخیر  دهه های  کتاب های  ترین 
زبان های  بیشتر  به  و  کند  اشغال 
آن  ترجمه  شود.  ترجمه  دنیا  زنده 
اما احتمالا تا پایان حیات جمهوری 
و  سانسور  با  ایران  در  اسلامی، 

دستکاری شدید روبرو خواهد شد.

ساعتي بعد وقتي به خانه بازگشتیم 
دوباره به سراغ »همه مي میرند« رفتم. 

بهمن بي حوصله گفت:
ـ باز هم که همه مي میرند!

 ـتو چرا از این کتاب اینقدر بدت مي آید؟
ـ از نامش خوشم نمي آید. احساس 
مي کنم سرتاسرش درباره مرگ است…

ـ نه! مي خواهي بخشهایي از آن را 
برایت بخوانم؟

و بدون آن که منتظر پاسخش بمانم 
شروع کردم:

»… چرا نباید شکست خورد؟… 
چهرۀ  خواستشان  که  بودند  مرداني 
زمین را تغییر داده بود: لوتر، کورتز… 
آیا به این خاطر که آنان فکر شکست 
خوردن را پذیرفته بودند؟ ما، خواسته 
بودیم همیشه پیروز باشیم و حال از خود 

مي پرسیدیم: کدام پیروزي؟«
»فکر مي کنید در آن صورت پیروزي 
ما فایده اي مي داشت؟ هیچ به کارهایي 
که جمهوري باید به سامان مي رساند، 
فکر کرده اید؟ بازسازي جامعه، تعدیل 
مردم،  رضایت  تأمین  حزب،  موضع 

مهار کردن طبقه مرفه؟ از طرف دیگر 
باید همه کشورهاي اروپا را سرجایشان 
مي نشاندیم، چون فورا همه شان علیه ما 
قد علم مي کردند، در مقابل این همه کار، 
ما اقلیتي بیش نیستیم و تجربه سیاسي 
هم نداریم. شاید شانس ]ما[ در همین 
باشد که امروز به پیروزي نرسیده ایم!«
بهمن با خنده شیطنت آمیزي گفت:

کتاب  یک  مي میرند  همه  مگر  ـ 
سیاسي است؟

است  فلسفي  رمان  یک  نه.  ـ 
نیستند،  که سنگ  انسان هایي  درباره 
مي خواهند سرنوشتشان کار خودشان 
باشد. روزي همه مي میرند اما پیش از 

مردن زندگي مي کنند.
ضرب  زمین  روي  پایش  با  بهمن 

گرفت و گفت:
ـ روزنامه نگاران مي میرند،  اما قبل از 
آن یک عالمه روزنامه منتشر مي کنند.

ـ و همه هم توقیف مي شوند؟
ـ روزنامه نگاران؟

ـ نه بابا! روزنامه هایي که قبل از مردن 
منتشر مي کنند.

هیچكس از روزنامه نگاران...                          از صفحه ۱۴

»دنباله دارد«           

علی  هماهنگی  با  قضاییه  قوه 
فساد  با  مبارزه  از  نمایشی  خامنه ای 
چندین  و  انداخت  راه  اقتصادی 
پرونده قدیمی و تازه را بررسی و برای 
نخستین بار جمهوری اسلامی ۳ نفر را 
به اتهام فساد اقتصادی بالای چوبه دار 
فرستاد. این در حالی بود که نسبت 
افراد  این  به  شده  وارد  اتهامات  به 
هنوز تردید وجود داشت و تحقیقات 
به  هنوز  آنها  از  یکی  تخلفات  درباره 
اما  میان  این  در  بود!  نرسیده  پایان 
در  یا  بزرگ  مفسدان  و  اختلاسگران 
خود  پروژه های  و  می چرخند  ایران 
محمدرضا  مانند  یا  می برند  پیش  را 
خاوری و مرجان شیخ الاسلامی آل آقا 
ایران  از  خارج  در  دزدی  پول های  با 

کیف دنیا را می کنند!

خروج  ورزشگاه؛  به  زنان  ورود 
بریتانیا از اروپا

♦ گیلدا وزیردفتری
در   9۷ سال  در  که  مهمی  رویداد 
ایران رخ داد، به نظر من، باز شدن در 
ورزشگاه ها، هر چند محدود، به روی 
بانوان ایرانی بود که یک موفقیت مهم 
برای زنان کشور ماست. در جایی که 
عربستان  چون  اسلامی  کشوری  در 
البته  که  آزادی،  زنان  به  سعودی 
شد  داده  است،  زن  هر  طبیعی  حق 
تا بتوانند به دانشگاه  و استادیوم  بروند 
و رانندگی کنند، زنان ما حقی را که 
نزدیک به 40 سال از آنها گرفته شده 

بود، بطور محدود، باز یافتند.
موضوع مهم دیگری که مورد بحث 
سال  در  جهان  رسانه های  روزانه 
گذشته بود، خروج بریتانیا از اتحادیه 
همچنان  که  بود  )برکسیت(  اروپا 
ادامه دارد و مذاکرات مداوم ترزا می 
با مسئولان اتحادیه اروپا نیز هنوز به 
سرنوشت  همچنان  و  نرسیده  جایی 

»برکسیت« معلوم نیست.

پایان ماه عسل اروپا و جمهوری 
اسلامی و کنفرانس ورشو

♦ احمد رأفت
 اروپا که در اردیبهشت سال گذشته 
آمریکا  خروج  اعلام  از  پس  بلافاصله 

  از صفحه ۱۸

مواضع  ترامپ  دونالد  علیه  برجام،  از 
سختی را اتخاذ کرده بود، در ماه های 
بعد به تدریج تصمیماتی گرفت که به 
نوعی می توان آنها را پایان دوران ماه 
عسل با جمهوری اسلامی تعبیر کرد. 
کشورهای  مواضع  در  چرخش  این 
اسلامی،  جمهوری  برابر  در  اروپایی 
سال  مهم  وقایع  از  یکی  بدون شک 
تغییر  این  است.  خورشیدی   1۳9۷
اروپا هم سیاسی است و هم  مواضع 
در  نظر  ابراز  دو  به  اشاره  اقتصادی. 
جدید  سال  ابتدای  در  رابطه،  این 
این  گویای  می تواند  خورشیدی، 

چرخش باشد. 
خارجه  وزیر  لودریان،  ژان ایو 
فرانسه، می گوید اروپا با امضای توافق 
هسته ای چک سفیدی را برای اینکه 
جمهوری اسلامی حقوق بشر را نقض 
کند امضا نکرده  است. از سوی دیگر 
به  سخنرانی اش  در  خامنه ای  علی 
مناسبت سال جدید خورشیدی ساز و 
کار مالی اروپا یا اینستکس را »شوخی 
تلخ« خواند و افزود »اروپایی ها عملا از 

برجام خارج شده اند.« 
شرکت های  که  است  این  واقعیت 
پیامد  در  اروپایی،  کوچک  و  بزرگ 
بازگشت تحریم های آمریکا، جمهوری 
کلیه  و  کردند  ترک  را  اسلامی 
قراردادهایی را که بعد از برجام امضا 
کرده بودند فسخ کرده و یا به حالت 
تعویق درآوردند. اینستکس هم اگرچه 
هنوز  ولی  رسید،  ثبت  به  بالاخره 
اجرا  که  هم  زمانی  و  نشده  اجرایی 
شود تنها برای معاملاتی با جمهوری 
اسلامی درهایش را خواهد گشود که 
مانند دارو و مواد غذایی از تحریم های 
جدید آمریکا معاف هستند. بیانیه های 
اتحادیه اروپا، هشدارهای برخی از این 
اروپایی  رهبران  اظهارات  و  کشورها 
موشکی  سیاست های  با  رابطه  در 
در  آن  نقش  اسلامی،  جمهوری 
از گروه های  تهران  منطقه و حمایت 
تروریستی و رژیم بشار اسد هم دلالت 
بر نزدیکی هرچه بیشتر مواضع اروپا 
به ایالات متحده و متحدین اش دارد. 
که  ورشو  کنفرانس  رابطه  این  در 
اسرائیل و بسیاری از کشورهای عربی 

را در یک جبهه در مقابل جمهوری 
از  دیگر  یکی  نیز  آورد  گرد  اسلامی 
اتفاقات مهم سال گذشته خورشیدی 

بوده است.

استمرار  سیاست های  رسوایی 
طلبانه ی جناحین نظام

♦ الاهه بقراط
»اصلاحطلب  تاریخی  شعار  اگرچه 
اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا« نخستین 
بار در اعتراضات سراسری دی ماه 9۶ 
کشیده  پرسش  به  اما  شد،  شنیده 
استمرارطلبانه  سیاست های  شدن 
هر دو جناح اصولگرا و اصلاحطلب و 
وابستگان و دلبستگان آنها در داخل 
سال  طول  تمام  در  کشور  خارج  و 
9۷ به شدت پررنگ شد بطوری که 
مدافعان آن را نه به دفاع از خود بلکه 
به اعتراف به شکست این سیاست ها 
اساس  بر  که  استمرارطلبی  واداشت. 
وابستگان  سودجویی  و  فرصت طلبی 
نظام به بهای سنگین تخریب کشور 
دموکراسی  مدافع  مخالفان  برابر  در 
»پروژه  عنوان  زیر  بشر  حقوق  و 
تبلیغات  و  فریب  با  اصلاحات«  
مجبور  بود،  کرده  قبضه  را  سیاست 
شد با اعتراف به ناکامی، به جستجوی 
نظام،  بقای  برای  دیگری  روش های 
عناوین  و  اسامی  ساختن  جمله  از 
قدیم،  افراد  و  مضامین  برای  جدید 
از  برخی  حال  عین  در  بیاورد.  روی 
از  سطحی  تقلید  یا  روش ها،  این 
یا ساختن  و  است  ابتکارات مخالفان 
اپوزیسیون خودی با ترفند تبلیغ برای 
چهره هایی که می توانند مورد استفاده 
ابزاری برای کانالیزه کردن اعتراضات 
و مبارزات اجتماعی قرار گیرند. آنهم 
و  نظام  جناح  دو  هر  که  حالی  در 
حتی ساختار و بدنه ی نظام با ریزش 
بیانگر  نکات  این  همه  روبروست. 
رژیم  ظرفیت های  رسیدن  پایان  به 
است. از همین رو به نظر من، رسوایی 
استمرارطلبی که یک گام بزرگ برای 
گذار از این نظام به شمار می رود، یکی 
از مهمترین رویدادهای ذهنی و عینی 
سال 9۷ خورشیدی بود که نتایج اش 

را در سال 9۸ شاهد خواهیم شد.

همکاران کیهان لندن درباره رویدادهای سال 
گذشته چه می گویند
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خبرنگاران  و  روزنامه نگاران 
و  سیاسی  مسائل  به  که  رسانه هایی 
اجتماعی می پردازند، بطور شبانه روزی 
با رویدادهای مختلف درگیر هستند. در 
مورد کیهان لندن، آنچه در خاورمیانه 
و به ویژه ایران روی می دهد، حضور 
کیهانی ها  روزانه ی  زندگی  در  دائمی 
دارد چرا که ارتباط آنها با یکدیگر نه 
در یک دفتر ثابت و محلی مشخص با 
ساعات کاری محدود بلکه در شهرها و 
کشورهای مختلف و بطور شبانه روزی 
است؛ مبالغه نیست اگر بگوییم: درست 
مانند یک »اورژانس« که تعطیل پذیر 

نیست!
در  »خانوادگی«  رابطه ی  نوع  این 
مصطفی  دکتر  میراث  لندن،  کیهان 
 ۷۷ مؤسسه ای  بنیانگذار  مصباح زاده 
همان  از  که  است  تهران  در  ساله 
بر  کیهان،  بر  وی  مدیریتِ  دورانِ 
جای مانده و به همت نازنین انصاری

                            مدیر مسئول کیهان 
لندن و کیهان لایف )کیهان لندن به 

زبان انگلیسی( ادامه یافته است.
جالب است بدانید که این شکل از 
فعالیت اورژانسی و همیشه در حرکت 
و فعالیت، در یک همکاری صمیمانه 
و با آگاهی به اهمیت حفظ کیهان به 
مثابه یک میراث ملی و فرهنگی شکل 
امکانات  با  گرفته. خانواده ای کوچک 
کار  سرمایه اش،  که  محدود  و  فردی 
اعضای  ارزشمند  وقت   و  توانایی ها  و 
خانواده است. آنها می دانند در جایی 
بیت  »ارگان  به  تهران  کیهان  که 
تاریخ  روزنامه  بدنام ترین  و  رهبری« 
و  حفظ  شده،  تبدیل  ایران  معاصر 
یک  عنوان  به  لندن  کیهان  ارتقای 
پیش  از  بیش  مستقل  و  آزاد  رسانه 
ضرورت دارد. آنهم به عنوان رسانه ای 
که همواره صدای آن بخشی از جامعه 
ایران بوده که نه تنها به گوش دولت ها 
و سیاستمداران بلکه حتی به گوش 

رسانه های دیگر هم نمی رسیده!
که  است  خوشحالی  بسی  جای 
ظهور اینترنت و شبکه های اجتماعی، 
افکار  هدایت  و  خبررسانی  انحصار 
عمومی را از چنگ رسانه های بزرگ 
و معروف در آورده و بار سنگینی را 
به  لندن  کیهان  امثال  زمانی   که 
اکنون  بر دوش می کشیدند،  تنهایی 
در  ارتباطات  تکنولوژی  گسترش  با 
میان شهروندان توزیع کرده و به این 
ترتیب صداهای ناشنیده نیز خود را بر 
رسانه ها و مسئولان تحمیل می کنند.

که  ماست  بزرگ  افتخار  این 
پشتیبان  و  ارتباطی  پل  همواره 
مدافعان  و  مردم  آزادیخواهی  صدای 
به  که  صدایی  بوده ایم.  دموکراسی 
تدریج از اقلیت به اکثریت در جامعه 

ایران تبدیل می شود.
♦♦♦♦♦

امسال علاوه بر فعالیت های روزانه ی 
همکاران کیهان لندن، از آنها خواستیم 
تا مهمترین موضوع یا رویداد در سال 
۹۷ را از دید خودشان با خوانندگان 
در میان بگذارند. دیدگاه های برخی از 

کیهانیان را در زیر می خوانید.

آمریکا؛ خروج از برجام، دیدار با 
رهبر کره شمالی

♦ محمدرضا حمیدی
خروج  پیامدهای   ١٣۹۷ سال  در 
برجام  معاهده  از  آمریکا  غیرمنتظره 
رویداد سیاسی  مهمترین  را می توان 
دانست.  ایران  برای  اقتصادی  و 
آمریکا  غیاب  در  اسلامی  جمهوری 
روی وعده های اروپا حساب باز کرد اما 
از آنجا که شروط تعیین شده  از سوی 
اروپا برای ایران و حفظ برجام با منافع 
تهران در تضاد است جمهوری اسلامی 
از این بابت همچنان در بلاتکلیفی بسر 

می برد.
از رویدادهای مهم دیگر سال ١٣۹۷ 
دونالد  مذاکرات  دوم  دور  شکست 
رهبر کره  اون  با کیم جونگ  ترامپ 
در  او  مشاوران  و  کیم  بود.  شمالی 
ویتنام  پایتخت  هانوی  در  دیداری 
تنها  که  گفتند  آمریکایی  هیات  به 
تعطیل  درباره  آمریکا  با  صورتی  در 

فعالیت های هسته ای و موشکی خود 
گفتگو می کنند که ابتدا آمریکا کلیه 
تحریم ها را از روی کره شمالی بردارد. 
به  قولی  چنین  دادن  از  ترامپ  اما 
دوست نازنین خود طفره رفت و این 
نشست چهار ساعته بدون نتیجه پایان 

یافت.

نمایش سقوط آزاد!
♦ آزاده کریمی

طویل  و  عریض  وزارتخانه  یک   
ارشاد و یک »صدا و سیما« با سهم 
۴درصدی از بودجه کل کشور را اگر 
بخواهم کوچک کنم و در یک سال، 
مهمترین   ،۹۷ سال  فقط  هم  آن 
اتفاقش را شرح دهم، می شود کنسرت 
کشور  در  رپ  خواننده  تتلو  امیر 
مرزهای  از  بیرون  ظاهرا  گرجستان! 
ایران ولی با حمایت مالی، که گفته 
کاندیدای  رئیسی  ابراهیم  از  می شود 
قوه  رئیس  و  ریاست جمهوری  سابق 
ضمنا  کرده.  دریافت  کنونی  قضاییه 
تتلو حداقل نیم ساعت اول کنسرتش 
مخدر  مواد  مصرف  حال  در  فقط  را 

بوده!
هنرمندان اجاره ای و فروشی! شاید به 
خیلی ها بر بخورد؛ ولی سال ۹۷، طیف 
گسترده و غیرقابل باوری از هنرمندان، 
داخل گیومه البته، به فروش رفتند، به 
مزایده گذاشته شده و بین نهادها و 
دستگاه ها تقسیم شدند. اگر در سال 
۹۶، مهمترین اتفاق هنر ایران، کسب 
جوایز جهانی بود، حالا مهمترین اتفاق 
جیب پر پول و اقامت کاناداست! حالا 
بگذریم از سرک اختلاسگران با رانت 
حکومتی و متهمان رده پایین مفسد 
اقتصادی به عالم هنر. مهمترین اتفاق 
 ،۹۷ سال  در  هنر  و  فرهنگ  حوزه 
»هیچ« بود، اگر مهمترین را به معنای 
ذات واقعی هنر بشماریم، محصولات 
هنرمندانش،  ایران،  در  تولیدشده 
هنر  »کاسبان«  به  واقعی  معنای  به 
از  طولانی  فهرستی  شده اند.  بدل 
کرد  ردیف  می توان  را  فروشندگانی 
که در بازار مکاره آثار بازاری پسند، به 
اسم هنرمند جولان می دهند و سال 
خوشی را از پشت دوربین موبایلشان 
می کنند!  آرزو  سیل زدگان  برای 
نمایش   ،۹۷ سال  اتفاق  مهمترین 

سقوط آزاد بود و هیچ!

علم و دانش در برابر سیاست های 
جاهلان

♦ فرید خلیفی
سالگی  چهل  در   ،۹۷ سال  در 
بیشتری  ایرانیان  اسلامی،  حکومت 

نسبت به گذشته دریافتند که ریشه 
تمام مشکلات چهل ساله کشور فقط 
نگرفتن روش های  کار  به  در  فقط  و 

کارآمد علمی بوده و بس.
از این رو پس از چهل سال اشغال 
داعش پرور،  جاهلان  دست  به  ایران 
از  متشکل  نخستین بار گروهی  برای 
سراسر  در  ایرانی  زبده  متخصصان 
با پرداختن  تا  جهان گرد هم آمدند 
به این موضوع، سرمایه های کشور در 
آینده تنها در جهت منافع مردم ایران 

هدایت شوند.
از همین رو »پروژه ققنوس ایران« 
بیماری  می تواند درمانی علمی علیه 
ایرانی  که  باشد  امروز  ایران  سرطان 
در  را  آباد  و  متمدن  نوین،  سرفراز، 

فردای آزادی نوید می دهد.

مهمترین ها، یکی دو تا نیستند؛  
آزار و تعرض از همه نوع
♦ فیروزه رمضان زاده 

 ١٣۹۷ سال  روزهای  نخستین  در 
علیزاده، دختر ۶ ساله  ندا  قتل  خبر 
محله  ساکن  افغان  خانواده  یک 
فقیرنشین »قلعه ساختمان« مشهد، 
خشم و ناراحتی کاربران صفحه های 
علیزاده،  ندا  برانگیخت.  را  اجتماعی 
مرد  توسط  ماه،  فروردین  هفتم 
علی اصغر  محله شان،  فروش  میوه 
اشرفی زاده ۴١ ساله، مورد تجاوز قرار 
گرفت و سپس به قتل رسید. قاتل ندا 
را حدود سه ماه  پس از بازداشت، در 

ملاء عام اعدام کردند.
و  آزار  نیز خبر  در هفتم خردادماه 
اذیت جنسی تعدادی از دانش آموزان 
معین  دبیرستان  متوسطه  اول  دوره 
مدرسه  ناظم  توسط  تهران  غرب  در 
در  پیچید.  اجتماعی  شبکه های  در 
عرضه  به  مدرسه  ناظم  پرونده،  این 
سیگار، مشروبات الکلی و »فیلم های 
مستهجن« به دست کم ٣0 دانش آموز 
١۴ ساله و وادار کردن آنها به رابطه 
نهایت  در  شد.  متهم  جنسی  آزار  و 
حرفه  این  در  فعالیت  ادامه  از  ناظم 
کنار گذاشته شد و رئیس آموزش و 
استعفا  هم  تهران  منطقه 2  پرورش 
داد. رسانه ای شدن خبر تعرض جنسی 
واکنش  مدرسه  این  دانش آموزان  به 
او  برانگیخت.  را  خامنه ای   آیت الله 
تجاوز به دانش آموزان را جنایت خواند 
و به قوه قضائیه دستور داد تا پس از 
محاکمه »در اسرع وقت حدود الهی 
در رابطه با محکومین اجرا شود.« یک 
ماه بعد خبرگزاری های داخلی نوشتند 
که متهم این پرونده به زندان و شلاق 

محکوم شده است.

شهریور  سه شنبه ٣١  روز  حمله ی 
در  ایران  مسلح  نیروهای  رژه  به   ۹۷
اهواز هم از مهمترین خبرهای سال 

گذشته بود.
در این روز، افراد ناشناس به سوی 
نیرو های  رژه  مراسم  در  حاضران 
کردند.  تیراندازی  اهواز  در  مسلح 
کشته  شمار  ایران،  خبرگزاری های 
ها را 2۶ تن اعلام کردند. مسئولیت 
ایران   مسلح  نیروهای  رژه  به  حمله 
در اهواز را ابتدا جریان »الاهوازیه« و 
سپس وبسایت اعماق وابسته به گروه 
برعهده  )داعش(  اسلامی«  »دولت 

گرفت.
وسایل  گذشت  که  سالی  در  اما 
گرم کننده غیراستاندارد برای چندمین 
آفرید.  حادثه  ایران  مدارس  در  بار 
پیش دبستان  در   آتش سوزی  حادثه 
و دبستان غیردولتی دخترانه »اسوه«  
زاهدان ساعت ۹ صبح روز سه شنبه 
 ۴ حادثه،  این  در  داد.  رخ  آذر   2۷
دانش آموز در اثر سوختگی شدید جان 

خود را از دست دادند.
2۹ بهمن، پنجمین جلسه محاکمه 
زیست  محیط  فعال   ۸ غیرعلنی 
موسسه حیات وحش »پارسیان«  که 
به »جاسوسی« و »فساد فی الارض« 
متهم شده اند در دادگاه انقلاب تهران 
به ریاست قاضی صلواتی برگزار شد. 
هومن جوکار، امیرحسین خالقی، سام 
بیانی،  نیلوفر  قدیریان،  طاهر  رجبی، 
یک  از  طاهباز  مراد  کاشانی،  سپیده 
سال پیش در بازداشت موقت سازمان 
کاووس  می برند.  بسر  سپاه  اطلاعات 
بازداشت شدگان  از  سیدامامی، یکی 
در این پرونده بود که تقریبا دو هفته 
بعد از دستگیری وی مسئولان قضایی 
اعلام کردند که در زندان خودکشی 

کرده است.
در ادامه برخوردهای امنیتی با فعالان 
نیروهای  ایران،  در  زیست  محیط 
امنیتی در 2۷ بهمن آرمان وفایی و 
شاهو فرجی، دو فعال محیط  زیست 
حزب  کردستان  شاخه  اعضای  از  و 
بازداشت  سنندج  در  را  ملی  وحدت 
کردند یک روز بعد در شهرکرد یوسف 
فعال محیط زیست  بابادی،  فرهادی 
و عضو کمپین »صدای پای آب« را 

بازداشت کردند.
سراسری  تحصن  دور  سومین 
دعوت  به  ایران،  معلمان  صنفی 
شورای هماهنگی تشکل های صنفی 
فرهنگیان ایران از ١2 تا ١۴ اسفند در 
چندین شهر برگزار شد. سید محمد 
و  پرورش  و  آموزش  وزیر  بطحایی، 
امیرعلی نعمت اللهی، معاون وی، ادعا 

کردند که این تحصن گسترده نبوده 
است.

پیشین  دادستان  مرتضوی  سعید 
رییس  و  تهران  عمومی  و  انقلاب 
دولت  در  اجتماعی  تامین  سازمان 
احمدی نژاد هم یکی دیگر از چهره 
های خبرساز اسفندماه بود. مرتضوی 
که در پرونده تخلفات تامین اجتماعی 
عمومی«  اموال  »تصرف  اتهام  به 
تضییع  و  وظیفه  انجام  در  و»اهمال 
اموال بیت المال« به ١٣۵ضربه شلاق 
محکوم شده بود با عفو رهبر جمهوری 

اسلامی بخشیده شد.

سال گذشتن از خط قرمز حجاب 
اجباری

♦ اختر قاسمی
 سال ۹۷ یکی از سال های پر رویداد 
هم برای مردم و هم برای حکومت بود؛ 
سال اعتراضات گسترده در قشرهای 
مختلف جامعه بطوری که شاید بشود 
و  هراس  رفتن  بین  از  سال  را  آن 
تحمل تحمیلی طبقات پایین جامعه 
در برابر حکومت نام نهاد.  اما از نگاه 
من یکی از مهمترین رویدادهای سال 
۹۷ را می توان حضور همیشگی و پر 
علیه  دختران  و  زنان  اعتراضی  رنگ 
پاشنه ی  همان  یا  اجباری  حجاب 
اعتراضات  دانست.  حکومت  آشیل 
علیه حجاب اجباری از خط قرمزهای 
حکومت عبور کرد بطوری که حتی 
در  صحبت  به  را  مملکت  مسئولین 
این باره واداشت و بحث بر سر پوشش 
رسانه ها  در  و  جامعه  در  را  اختیاری 

بیش از پیش دامن زد.

و  اطلاعاتی  ساختار  ریزش 
امنیتی جمهوری اسلامی

♦ حامد محمدی
سال ۹۷  اتفاق  مهمترین  نظرم  به 
علنی شدن ریزش ساختار و سازمان 
اطلاعاتی و امنیتی جمهوری اسلامی 

است.
رئیس  فلاحت پیشه  حشمت الله 
کمیسیون امنیت ملی، ١٣ اسفندماه، 
خواستار  مجلس،  علنی  جلسه  در 
تشکیل »پرونده جاسوسی در ساختار 
وزارت  کارشناسی  و  تصمیم گیری 

اطلاعات« شد.
این برای اولین بار طی چهل سال 
گذشته است که یک نماینده مجلس 
چنین صریح در باره فعالیت جاسوسی 
در وزارت اطلاعات آن هم در رده های 
کارشناسی  و  تصمیم گیری  بالای 
صحبت کرده و آنطور که از اظهارات او 
مشخص است این نفوذی ها توانسته اند 

به این هدف خود که »تحمیل اشتباه 
»اتلاف  به  منجر  و  بوده  انحراف«  و 
منابع در ساختار تصمیم گیری« شده 

دست بیابند.
امکان  و  فرصت  کسانی  چه  اینکه 
نظام  امنیتی  لایه های  به  نفوذ 
در  است.  اصلی   پرسش  دارند  را 
و  اطلاعاتی  موازی کاری های  سایه 
ناکارآمدی نهادهای تامینی، لایه های 
آسیب  اسلامی  جمهوری  امنیتی 
خروج  آن  سرآمد  که  خورده  جدی 
اطلاعات طبقه بندی شده است. خروج 
انبوهی اطلاعات اتمی از انبار کهریزک 

نمونه ی دیگری از این ضربات است.

جهش بی سابقه ارز و اعتراضات 
کارگری

♦ روشنک آسترکی
 اقتصاد ایران در سال ١٣۹۷ یکی 
و  پررویدادترین بخش های خبری  از 
تحلیلی را به خود اختصاص داده بود. 
برجسته ترین خبر در نخستین روزها 
پس از تعطیلات رسمی نوروز ۹۷ و در 
هفته دوم فروردین جهش پر سرعت 

قیمت ارز در بازار ایران بود.
روزهای  قیمت دلار که در آخرین 
تومان   ٣000 کانال  در  اسفندماه 
نخست  هفته  دو  طی  می کرد  سِیر 
فروردین ماه وارد کانال ۵000 تومان 
شد. افزایش ۴0 درصدی قیمت دلار 
طی دو هفته که چند روز آن به دلیل 
جشن نوروز تعطیل رسمی بود یکی 
در  دلار  جهش های  بی سابقه ترین  از 
موجب  و  زد  رقم  را  اخیر  دهه های 
تعویض رئیس بانک مرکزی شد. در 
پی این جهش قیمتی که با موجی از 
گرانی کالا و خدمات در ایران همراه 
بود دولت تصمیم به تک نرخی کردن 
دلار، آن هم با قیمت بی مبنای ۴200 
تومان، گرفت. چندی بعد اما نه تنها 
قیمت دلار در بازار آزاد همچنان صعود 
می کرد، دلار ۴200 تومانی به دروازه 
طلایی رانت برای »خودی«های نظام 

تبدیل شد.
بسیاری از رانتخواران به اسم واردات 
کالاهای اساسی و مواد اولیه کارخانه ها 
ده ها و صدها هزار دلار با نرخ ۴200 
تومان خریدند. غالب این افراد کالاها 
احتساب  با  به کشور  از ورود  را پس 
قیمت بازار آزاد به فروش رساندند و 
مال روی مال گذاشتند. تعدادی هم 
دلارها  بودند  »خودی«تر  ظاهرا  که 
واردات  از  به جیب زدند و خبری  را 

کالاهای اساسی نشد!
دونالد  دستور  با  همراه  بحران  این 
متحده  ایالات  خروج  برای  ترامپ 
بحران های  تا  بود  کافی  برجام  از 
کند.  فوران  ایران  اقتصاد  زیرپوستی 
از ١۷  بیش  به  دلار  تابستان ١٣۹۷ 
عظیم  شوک  رسید.این  تومان  هزار 
همزمان با بازگشت تحریم ها موجب 
گذشته  دهه  در  که  کارخانه ها  شد 
با هر ضرب و زوری، رکود تورمی را 
تاب آورده بودند یکی پس از دیگری 
کارکنان  و  را خاموش  تولید  خطوط 
خود را معلق و اخراج کنند. در یک 
هر  در  قزوین  استان  در  تنها  نمونه 
٣ ماه از سال ١٣۹۷ بیش از ۵000 

کارگر بیکار شدند.
آبان  در  تحریم ها  اجرایی شدن  اما 
ارائه  برای  دولت  بی عملی  و   ١٣۹۷
سال  خلاص  تیر  کارآمد  برنامه ای 
گذشته را به اقتصاد ایران شلیک کرد. 
در این میان عقب افتادن حقوق هزاران 
گسترش  موجب  کارمند  و  کارگر 
شد.  صنفی  تجمعات  و  اعتراضات 
آبان ماه سال ۹۷ اعتصاب و تظاهرات 
چندین روزه کارگران نیشکر هفت تپه 
و گروه ملی فولاد اهواز به صدر اخبار 
ایران تبدیل شد؛ این دو اعتصاب به 
از  تشکیل پرونده قضایی برای بیش 
۶0 کارگر شاغل در ایران دو کارخانه و 
بازداشت بیش از 20 کارگر منجر شد.

دیگری  از  پس  یکی  شدن  افشا 
و  مالی  فسادهای  قطور  پرونده های 
دیگر  از  سازمان یافته  اختلاس های 

خبرهای مهم در سال ۹۷ بود. 

همکاران کیهان لندن درباره رویدادهای 
سال گذشته چه می گویند

فیروزه رمضان زاده 
@FRamezanzadeh

گیلدا وزیردفتری

حامد محمدی
@hamedhm437

آزاده کریمی
@ KarimiAzade

الاهه بقراط
@ElaheBoghrat

فرید خلیفی
@FaridMedia

روشنک آسترکیمحمدرضا حمیدی
@roshanak_ast

اختر قاسمی
@akhtar1989

احمد رأفت
@AhmadRafat
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